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'कर्‌आनले एक-अर्को स्थानमा पनि यसलाई वर्णन गरेको 
छ। 


लाम) 1 28211009-9 


छ 2404 0६1,7240254199 (बनी इस्राईल-५५) 


| यसकारण यस वास्तविकतामा त कुनै शंका छैन, परन्तु नबी सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमले भन्नुभएको छ । 
(04१ 02 00 0730 ३ 
“तिमी मलाई नबीहरूमाथि श्रेष्ठता नदेउ ।” (सहीह बुखारी एवं मुस्लिम) 

। अत: यसबाट एउटालाई अर्कोमाथि श्रेष्ठताको इन्कार आवश्यक छैन, बरु यस | 
उम्मतलाई नबीहरूप्रति आदर-सम्मानको शिक्षा दिइएको छ। र योकि तिमीलाई 
ती विशेषताहरूको, जसको आधारमा श्रेष्ठता दिइएको छ, त्यसको पूरा ज्ञान || 
| छैन, तसर्थ तिमी मेरा पनि विशेषताहरूको तुलनात्मक ब्याख्या नगर, जसबाट | 
ती नवबीहरूको सम्मानमा कमी हुन्छ । बरु केही नबीहरूलाई केहीमाथि श्रेष्ठता 
र सबै पैगम्बरहरूमाथि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको श्रेष्ठता र महानता 
अहले सुन्नतको विश्वास हो, जसको सुन्नतका किताबहरूबाट पुष्टि हुन्छ । 
(विस्तृत जानकारीका लागि फतहुल कदीर लिल शौकानी हेर्नुस्‌ ।) 


श्तात्पर्य ती चमत्कार हुन्‌ जुन आदरणीय ईसालाई प्रदान गरिएका थिए । जस्तो | 
मृतकलाई जीवित पार्नु आदि जसको विवरण सूर: आले इमरानमा आउनेछ । 
पवित्र आत्माबाट तात्पर्य जिब्रील हुन्‌, जस्तो कि पहिला नै चर्चामा आइसकेको छ। | 
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उनीहरू आपसमा लडाई गर्दैनथे तर अल्लाह 
(तआला) जे चाहन्छु त्यही गर्दछ । 


दि क फाल नक तिमीलाई (६६६: 0071 ५४९ 
एका ६ त्यसबाट खच गद रह, यसभन्दा "०४०५ (६ 2 [ (158 २ टद १०७४. १८” 1 १४ 

1 ] 992, 7 (०) 2४0 (“2 । ,) ,) 
अघि कि त्यो दिन आओस्‌ जब न कुनै ब्यापार ति हर (4६ कित “4054 
हुनेछ, न मित्रता र न सिफारिश,' र 0 4४179:: ठ 2 
विश्वासहीन नै अत्याचारी हुन्‌ । ७0:%४1/०0१155212 


'यस विषयलाई अल्लाह तआलाले क्रआन मजीदमा कैयौं ठाउँमा वर्णित गरेको 
छ । यसको अर्थ यो कदापि होइन कि अल्लाह तआलाद्वारा उतारिएको धर्ममा 
अल्लाहको रुचि, मतभेद छ । यो अल्लाहलाई कदापि प्रिय छैन । उसको प्रसन्नता त 
यो हो कि सबै मनुष्य उसद्वारा उतारिएका नियमहरूको पालन गरी नरकको 
अग्निबाट आफूलाई बचाञन्‌ । यसैकारण उसले किताबहरू उताच्यो र नबीहरुको 
श्रृङ्खला स्थापित गन्यो । यहाँसम्मकि नबीक्रीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममा 
रिसालत समाप्त गस्यो ) तैपनि आफ्ना धर्मराज, ज्ञानी तथा धर्मका प्रचारकहरूद्वारा 
सत्यतिर निमन्त्रणको लागि एवं पुण्यको आदेश एवं पापका कार्यहरूबाट रोक्नको 
लागि एउटा श्रृङ्खला अहिले पनि जारी छ । यसको अति आवश्यकतालाई वर्णित 
गरियो । के-को लागि ? यसकारण कि मानिसहरू अल्लाहको प्रिय मार्गलाई अपनाउन 
तर उसले सन्मार्ग र कुमार्ग बताएर कुनै एक मार्गमा हिंड्नको लागि बाध्य गरेको 
छैन, बरु परीक्षाको लागि त्यसलाई अधिकीर एवं विचारहरूको स्वतन्त्रता दिएको 
छ । यसकारण कोही यसको अधिकारको सही प्रयोग गरी मुसलमान बन्दछ, र कोही 
यस अधिकार एवं अधीनताको दुरुपयोग गरी विश्वासहीन बन्न पुग्छ, यो उसको 
इच्छा एवं चाहना हो, जुन उसको प्रसन्नताभन्दा भिन्नै विषय हो । 


थ्यहृदी र इसाई कृत्घ्न र मिश्रणवादी आ-आफ्ना प्रमुख क्रषि, पुण्य-आत्मा, नबी, 
महात्मा र गुरुहरूका बारेमा यही विश्वास राख्दछन्‌ कि अल्लाह तआलामाथि 
उनीहरूको यति प्रभाव छ कि उनीहरू आफ्ना अनुयायीहरूका लागि जे करा 
चाहन्छन्‌ अल्लाह (तआला) बाट पूरा गराउन सक्दछन्‌ र स्वीकार गराउँछन्‌ । 
यसैलाई उनीहरू शिफाअत (अभिस्ताव) भन्दछन्‌ । अर्थात उनीहरूको लगभग त्यही 
विश्वास छ, जुन आजकलका अशिक्षितहरूको छ कि हाम्रा महात्मा अल्लाह तआला 
समक्ष हठ गरी बस्नेछन्‌ र क्षमा गराएर नै उठ्छन्‌ । यस आयतमा भनिएको छ कि 
यसप्रकारको अभिस्तावको अल्लाहकहाँ कुनै अस्तित्व छैन । अनि यस पश्चपत 
आयतल कर्सी र अन्य आयत र हदीसहरूमा भनिएको छ कि अल्लाह ्आला कहाँ 
एउटा अर्कै प्रकारको (क्षमादान) सिफारिश हुनेछ, परन्तु यो तिनैले गराउन सक्नेछन्‌ 
जसलाई अल्लाह तआलाले अनुमति दिनेछ र केवल त्यस भक्तको लागि : 


। हा ०१२ । ॥] 8 | ७ ११५ 


(२५५) अल्लाह (तआला) नै सत्य पूज्य $:%£ ६९:५६) २१५: 
छ, जसबाहेक अरु कोही आराध्य छै, जो ६॥;१४ ५४१४, (१: क्र 
जीवित छ, एवं सबैको सहायक आधार ननम त ४५०० 
छ, जसलाई न उँघ लाग्दछ न निद्रा नै, ५3) १ १५०० ४ 
उसको स्वामित्वमा धर्ती र आकाशका 21०० £१०८१ ५9015 ७० 
१७ कुराहरू छन्‌, कोछजो ॥०७ आज्ञा ४५४ ७४७०,१,५, 
बिना उसका जुनाफमा शिफाअत ०, 21,909: ८८, 
| (सिफारिश) गर्न सकोस्‌, त्यो सबै जान्दछ, ति क तत त सिक | 
जे क्रा उनीहरूका अगाडि छन्‌, जे 29प210220१%४ ७: 

उनीहरूका पछाडी छन्‌। (दृश्य एवं अदृश्य) ६४१४ ४ ५), १६४ 
र उनीहरूले उसको इच्छा बिना उसको. ८५१ ९८४४ ६११४; 
ज्ञानको कनै कुराको घेरा (आवृत्त) गर्न ही 452 ।”9 ॥) ॥। 
सक्दैनन्‌, त्यसको कर्सीको परिधिले धर्ती ७12० ७? । 
र आकाशलाई घेरेको छ । 


॥| गर्न सक्नेछन्‌, जसको लागि अल्लाह -तआलाले आज्ञा प्रदान गर्नेछ र अल्लाह 
तआलाले मात्र एकेश्वरवादीहरूका लागि नै आज्ञा दिनेछु । यो सिफारिश 
फरिश्ताहरू पनि गर्नेछन्‌, नबी र. रसूल पनि, शहीद र पुण्य आत्मा पनि तर 
अल्लाहमाथि ती सबैमध्ये कसैको पनि प्रभाव हुनेछैन । यसको विपरीत उनी स्वयं 
अल्लाह तआलाको भयले यति भयभीत हुनेछन्‌ कि उनीहरूका अनुहार ओइ्लाएका | 
(निराशापूर्ण) हुनेछन्‌ । | 
₹€५4,५:4:४५50:0124:449 
“उनीहरू उसैको लागि सिफारिश गर्नेछन्‌, जोसित त्यो प्रसन्न छ, र उनी 
उसको भयले भयभीत रहनेछन्‌ ।” (स्‌र: अल-अम्बिया २४) 


'यो आयतुल कुर्सी हो । सहीह हदीसहरूमा यसको निकै महत्व वर्णन गरिएको 
छ। जस्तो कि यो कुर्‌आनको सबैभन्दा उच्च आयत हो । यसलाई राति पढ्नाले 
शैतात्चबाट सुरक्षा रहन्छ । यसलाई प्रत्येक नमाज पश्चात पढ्नुपर्छ । कुर्सीसित 
कही विद्वानहरूले खुट्टा राख्ने स्थान, केहीले सामर्थ्य, केहीले राज्य र केहीले अर्श 
अर्थ लगाएका छन्‌ । तर अल्लाह तआलाका महानता एवं विशेषताहरूको 
विषयमा मोहद्दिसहरू (हदीसका ज्ञानी) र पूर्वजहरूको यही. मत छ कि अल्लाह | 
तआलाका जुन विशैषताहरू, जसरी कुर्‌आन र हदीसमा वर्णित छन्‌, उनीहरूमाथि 
बिना कुनै तर्क-वितर्क विश्वास गरियोस्‌ । यसकारण यही ईमान हुनुपर्छ कि 
वास्तवमा कसी छ, जुन अर्श (ईश्वरीय सिंहासन) भन्दा भिन्न छ । यो कन प्रकारको | 
छ, यसमाथि त्यो कसरी बस्दछ ? यसको वर्णन हामी गर्न सक्दैनौं किनभने || 
यंसको भौतिकता एवं वास्तविकताको विषयम हामीलाई ज्ञान छैन । 


१४९. 
र अल्लाह (तआला) लाई उनको 
सुरक्षाबाट न थकित हुन्छ न अल्छी 
मान्दछ । तथा उ धैरै महान र सर्वेच्च छ। 


(२५६) धर्मको विषयमा कनै जबरजस्ती ४४ ०१,:५1७4191)3 
छैन, सत्य, असत्यबाट छुष्टरियो,१ ४ /4०। 0200) 


यसकारण जसले 


'यस आयतको अवतरणका कारणहरूमा भनिएको छ कि अन्सारका केही युवक 
यहदी र इसाई भइसकेका थिए, जब यी अन्सार मुसलमान भए तब उनीहरूले 
आफ्ना युवकहरूमाथि (जो उनका सन्तात्तहरू थिए), जो इसाई तथा यहदी भइसकेका 
थिए, जौड दिए कि उनी मुसलमान भइहालून्‌ त्यसपछि यो आयत अवतरित 
भयो | केही ब्याख्याकारहरूलै यसलाई अहले किताबको लागि विशेष मानेका छन्‌, | 
अर्थात यदि मृसलमानहरूको राज्यमा अहले किताब रहन्छन्‌, अनि उनी जिजया 
(शरणागत कर) दिन्छन्‌ भने उनीहरूलाई इस्लाम धर्म स्वीकार गर्न बाध्य गर्न 

सकिदैन, परन्तु यो आयत आदेश अनुसार सामान्य छ, अर्थाति कसैलाई पनि इस्लाम 

॥ स्वीकार गर्न बाध्य गर्न सकिदैन, किनभनै अल्लाह तआलाले सन्मार्ग र कुमार्ग | 
दुबैलाई स्पष्ट गरिदिएको छ । तर कुफ्र र शिर्कको प्रभावलाई कम गर्नको लागि युद्ध 
तथा बाध्य गर्नु अर्कै कुरा हो । उद्देश्य यो हो कि समाजबाट त्यस शक्तिलाई क्षीण 
र प्रभावलाई समाप्त गर्नु हो, जुन अल्लाहको धर्मअनुसार कर्म र त्यसका प्रचारमा 
बाधक बन्दछन्‌, ताकि प्रत्येक व्यक्ति आफ्नो इच्छा अनुसार चाहन्छ भने कुफ्रको 
मार्गमा हिंडोस्‌ अथवा इस्लाम धर्म स्वीकार गरोस्‌, किनभने बाधा बन्ने व्यक्तिहरू 
समय-समयमा देखा परिरहनेछन्‌, यसकारण धर्मयुद्दको आदेश र त्यसको आवश्यकता 

॥ प्रलयसम्म परिराख्नै छ । जस्तो कि हदीसमा छ पन (9 ७] ९०५ २५४० (धर्मयुद्ध 
कयामतसम्म जारी रहनेछ) स्वयं नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले काफिर र 
मूर्तिपूजकहरूसित धर्मयुद्ध गर्नुभएको छ र भन्नुभयो : 

ँ ।,14:4 2: :0। (परी छ ८,,,२ 

“मलाई आदेश दिइएको छ कि म मानिसहरूसित त्यसबेलासम्म धर्मयुद्ध गरुँ, 
जबसम्म तिनीहरू «4॥ ४121 र ' 409, ०००० लाई स्वीकार गर्दैनन्‌ ।” 
(अल-हदीस सहीह बुखारी, किताबूल ईमान, बाब फइन ताबू अव अकामुस्सलात) 
यसैप्रकार इस्लामबाट विमुख हुने दण्ड (हत्या) बाट पनि यस आयंतको विवाद 
छैन । (जस्तो कि केही ज्ञाताहरूले सिद्ध गर्न प्रयत्न गर्दछन्‌) किनभने इस्लाम 
धर्मबाट विमुखतामाथि जुन मृत्युदण्ड दिएको छ, त्यो बाध्य गर्नु होइन बरु 
इस्लामी राज्यका विचारहरूको स्थितिको सुरक्षा हो, एउटा इस्लामी राज्यमा 
काफिरलाई आफ्नो कुफ्रमा बस्न अधिकार त अवश्य छ, परन्तु यदि त्यो एकपटक 

॥ इस्लाम धर्म स्वीकार गर्छ भने त्यसबाट बिद्रोह एव विमुखता तथा अवहेलनाको 


स्‌्र: बकर:-२ भाग-३ 


अल्लाह (तआला) का अतिरिक्त अन्य 
देवहरूलाई नकारेर अल्लाह (तआला) मा 
निष्ठा स्थापित गस्यो, उसले बलियो 
सहारा समात्यो, जुन कहिल्यै टुट्दैन र 
अल्लाह (तआला) सर्वश्रोता, सर्वज्ञाता छ । 


(२५७) निष्ठावानहरूको संरक्षक अल्लाह 
तऔआंला स्वयं छ, त्यो उनीहरूलाई अन्धकार 
बाट निकालेर प्रकाशतिर लैजान्छ, र 
काफिरहरूका मित्र शैतान हन्‌, उनीहरू 
तिनलाई प्रकाशबाट निकालि अन्धकारतिर 
लैजान्छन्‌ । यी व्यक्तिहरू नरकृबासी हुन्‌, 
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जो सधैंभरि त्यसैमा रहिरहनेछन्‌ । 


(२५५) हे मुहम्मद ! के तिमीले त्यसलाई 
देखेनौं, जसले राज्य पाएर इब्राहीस 


(अलैहिस्सलाम) सित त्यसको 0 हु 2520 0400 
४८५१:० ७८४ ५५010/ /2??] 


पालनकर्ताको विषयमा विवाद गस्यो जब 
इब्राहीमले भने कि मेरो पोषक तत्योहो 
जो जीवित पार्दछ एवं मार्दछ, (जीवन र 
मृत्यु प्रदान गर्दछ) उसले भन्यो म पनि 
जीवित पार्दछ र मार्देछु, इब्राहीम 


0६,८६५ ४७४ ७1६ 
(४०. $॥' २८ त! ट | श 
००९ (२०७५ :??:! 


विमुखता तथा अवहेलनाको आज्ञा दिन सकिदैन, अत: राम्ररी सोच-विचार गरेर इस्लाम 
धर्म स्वीकार गरोस्‌, किनभने यदि यसको आज्ञा दिइएको भए, मूल विचारहरूको यो 
महल ध्वस्त हुने थियो र दुरविचारहरूको बाढी आउने थियो जसले इस्लामी समाजमा 
शान्तिलाई तथा राज्यको स्थायित्वलाई खतरामा पार्न सक्थ्यो तथा जुनप्रकार मानव 
अधिकारको नाममा हत्या, चोरी, बलात्कार तथा डकैतीको आज्ञा प्रदान गर्न सकिदैन, 
त्यसैप्रकार विचारहरूको स्वतन्त्रताको नाममा इस्लामी राज्यमा वैचारिक विद्रोहको 
आज्ञा दिन सकिदैन । यो बाध्यता अथवा दबाब होइन । बरु विमुख हुने (मुर्तद) को हत्या 
त्यसैप्रकार न्यायसगत छ, जुनप्रकार हत्या तथा चारित्रिक अपराध गर्नेहरूलाई कठोर 
दण्ड दिनु पनि न्याय हो । एउटाको उद्देश्य राज्यको वैचारिक सरक्षा र अर्कोको उद्देश्य 
देशको अशान्तिबाट सुरक्षा हो र दुबै उद्देश्य एउटा राज्यको लागि अति आवश्यक 
छन्‌। आज इस्लामी देशहरू यी दुबै उह्ेश्यहरूबाट विर्चालित भई जन समस्या अशान्ति 
र कठिनाईहरूले घेरिएका छन्‌, उनलाई भन्न आवश्यक छैन । 


सर: बकर:-२ भाग-३ 


(अलैहिस्सलाम) ले भने अल्लाह (तआला) 
सूर्यलाई पूर्वतिरबाट ल्याउँछ, त्यसलाई तिमी 
पश्चिमतिरबाट ल्याउ । तब त्यो काफिर 
आश्चर्य चकित भयो, र अल्लाह (तआला) 
अत्याचारीहरूलाई मार्गदर्शन गर्दैन । 


। (२५९) अथवा त्यस व्यक्ति समान जसको 
गमन त्यस बस्तीमा भयो, जुन छत सहित 
ढलेर भग्नावशेष भएको थियो । उसले 
भन्यो ,यसको मृत्यु पश्चात अल्लाह 
तआलालै त्यसलाई कसरी जीवित 
पार्नेछ ?१ तब अल्लाह (तआला) ले त्यसलाई 
सय वर्षसम्मका लागि मारिदियो.र त्यसलाई 
(जीविद्व) उभ्यायो, सोध्यो, “कति अवधि 
यस अवस्थामा व्यतीत भयो ?” उत्तर दियो 
कि, “एक दिन अथवा दिनको केही भाग ।”? 
अल्लाहले भन्यो तिमी यस अवस्थामा सय 
वर्षसम्म रहयौ । अनि अब तिमी आफ्नो 
भोजन पदार्थलाइ 


यस घटनाको अवधि सय वर्षको थियो । 
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।(५5-06“ 4) को सम्बन्ध प्रथम घटनासित छ एउटा अर्थ हो कि तपाईँले (पहिलो 
घटना जस्तै) त्यस-व्यक्तिको कथामा विचार गर्नुभएन जो एक वस्तीबाट गज्य्रो, 
त्यो व्यक्ति को थियो ? यसको विषयमा विभिन्न मत व्यक्त गरिएका छन्‌ । 
धेरै प्रसिद्ध नाम आदरणीय वजैरको छ जसको केही सहाबा र ताबईन पक्षधर 
छन्‌ । (५4 419 यसभन्दा पहिलाको घटना (आदरणीय इब्राहीम र नमरुद) मा 
प्रतिबन्ध अल्लाह तआलौँकी प्रमाण थियो र यस दोस्रो घटनाले त्यस व्यक्तिलाई 
र त्यसको गधालाई सय वर्ष पश्चात पृव्र्जीवित गरिदियो यहाँसम्मकि त्यसका | 
खाने-पिउने कुरोलाई पनि नष्ट हुन दिएन । त्यही अल्लाह तआला केयामतका 
दिन सबै मनुष्यहरूलाई पुनर्जीवित गर्नेछ । जब त्यो सय वर्ष पश्चात जीवित गर्न 
सक्दछ, भने हजारौं वर्ष पश्चात उसंको लागि के कठिनाई छु । 
'भनिन्छ कि जब त्यो व्यक्ति मरेको थियो तब सूर्य उदाएको केही समय व्यतीत | 
भएको थियो र जब त्यो जीवित भयो तब सन्ध्या पनि भएको थिएन । तसर्थ उसले 
अनुमान लगाएको थियो कि यदि म हिजो आएको थिएँ भने एक दिन बित्यो 
अन्यथा दिनको केही भाग व्यतीत भएको छ जबकि वास्तविकता यो छ कि यसको 


म फील ६92. 1-30,22110 100 


हेर कि कदापि नष्ट भएन, र आफ्ना गधालाई (६३६५ /,,॥7. | 1: 
)$ 4५) ८: ,१02%/1%._ | 0121 ; 

पनि हेर । हामीले बनाउँछौं तिमीलाई मानिसहरूका " ४८ (१) (४ 21 दद त 0 १० ४0, 

लागि लक्षण बनाउँछौं । तिमी हेर कि हामी ” %,%4161092 । 

अस्थिहरूलाई कन प्रकारले खडा गर्छै, फेरि १८०७००।७५७४४ 

तिनीहरूमाथि मासु चढाउँछौं।” जब यो सबै 8$:05 ६४६ 

| स्पष्ट भइसक्यो, तब त्यसले भन्यो “म जान्दछु 
कि अल्लाह (तआला) सर्वशक्तिमान छ।”' 

( परी र ) र (स्मरण गर) जब इब्राहीम ६७, ८१/:24:200 515 

(अलैहिस्सलाम) ले भने,हे मेरो प्रभु ! "५9 ,$19108434215£ 
। हट ॥| कसरी 1 (९१०८ 2 ) ती ॥] ु 9 1 0: रौँ । 

| मलाई देखाउ कि तिमी मृतकलाई कस ७%/51910 हक 

जीवित पार्नेछो ?”२ अल्लाह (तआला) ले 


अर्थात्‌ विश्वास त मलाई पहिले नै थियो, तर अब आँखाले देखेर विश्वास एवं 
ज्ञानमा झन्‌ दृढता आयो । 
रयो जीवन-मृत्युको दोस्रो घटना हो, जुने एक परम आदरणीय पैगम्बर माननीय | 
| इब्राहीम अलैहिस्सलामको इच्छा“र उनको हृदयको सन्तुष्टिका लागि देखाइयो । | 
चार पंक्षी कन-कन थिए ? व्याख्याकारहरूले विभिन्न नाम भनेका छन्‌, परन्तु 
नामहरूको निर्धारणले कुनै लाभ छैन, यसकारण अल्लाहले पनि उनीहरूका || 
नामको वर्णन गरेन । (यी चार विभिन्न पंक्षी थिए (0%/“25) को एउटा अर्थ 
(८081) गरिएको. छ, अर्थात उनलाई “हिलाले” (परिचित गराइहालून्‌) ताकि 
जीवित भएपश्चात, उनलाई सरलताले चिन्तन सकुन्‌ कि यी तित्तै पंक्षी हन्‌ र कनै 
हुक शांका शेष नरहोस्‌ । यस अर्थको आधारमा यो मान्नुपनै छ कि 

(/)६०125 0“) अनि उनीहरूलाई (टुक्रा-टुक्का गर) लुकेको छ । अर्को अर्थ :,8572 | 
(टुक्का टुक्रा गर) सित गरिएको छ । यस स्थितिमा नलुकेको मानेर अर्थ स्पष्ट 
हुन्छ । अर्थ यो हो कि टुक्रा-दुक्रा गरी विभिन्न पहाडहरूमा यिनका भाग मिलाएर 
राखिदेउ, अनि तिमी आवाज दिन्छौ भने तिनीहरू जीवित भएर तिम्रो पासमा 
गजतेदन । अत: यस्तै नै भयो । केही आधुनिक एवं प्राचीन ब्याख्याकार जो 

सहाना र ताबईनको ब्याख्या तथा महात्माहरूका (सलफ) विचार र नियमहरूलाई 
व्रिशेषता दिदैनन्‌ (09/) को अनुवाद “परिचित गराउ” गरेका छन्‌ र तिनका 
ढुक्रा-टुक्रा गर्न र पहाडहरूमा तिनका भाग छर्नलाई र त्यसपछि अल्लाहको 
) ७३। तिनलाई जोड्ने क्रो उनीहरू स्वीकार गर्दैन । तर यो ब्याख्या सही 
/इनि । यसबाट घटनाको सारा सम्मान समाप्त हुन्छ । र मरेकालाई जीवित पार्ने 
| भरिन जस्ताको त्यस्तै बनिरहन्छ । यद्यपि यस घटनाको वर्णनको उद्देश्य अल्लाह 
तआलाको महान शक्ति जीवनमरणमाथि उसको पूर्णरुपले प्रभावको प्रमाण 


भाग- ३ ढुँछ । हा ०१०] | क 5 ,४.) | ७ १ _१-० 


भन्यो,“तिमीलाई 0 इमान ८4: ०३ 2७) १ ० १७ ति / ८ 
४255:10550४:05 


हृदयलाई सन्तोष प्राप्त हुनेछ ।” भन्यो,“चार ) 
वटा पंक्षी ल्याउ”, तिनीहरूलाई टुक्रा: ४५) २ ०७०: 
टुक्का पार । हुन छ-२१ मा काका उनको सिँट£७4४ ०: ४८० & 
एक-एक भाग राखिदेउ । अनि उ « १1८।५०८४८ ८:::6££: 
बोलाउ, तित्तीहरू तिम्रो पासमा तीब्र 2020 44220801 
गतिले आइपुग्ने छन्‌ । र जानिराख कि 
अल्लाह (तआला) सर्वशक्तिशाली एवं 
सर्वज्ञानी छ । 


27 | “070 


&/:%.१::-८।७ 


(२६१) जुन व्यक्तिहरू आफ्ना धन सम्पत्ति (४: 0१%४:: 02:07 (४ 
अल्लाह (तआला) को मार्गमा खर्च गर्दछन्‌, ४4८ %८४८४,/:५०:३ 
उनीहरूको समानता त्यस गेडा (दाना) ४५१०४४४१८4४ 
जस्तो छ, जसमा सातवटा बालाहरू ;2[%1 ह्् १५87 211£2५0 
निस्कन्छन्‌ र हेरैक बालामा सय वटा दाना ५४० ८८५०: ८१०८ 
हुन्छन्‌, र अल्लाह (तआला) जसलाई 60/:12/५४ 409 
चाहन्छ, कैयौं गुणा बृद्धि गरि प्रदान गर्दछ । 


हो कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आदरणीय इब्राहीमको यस घटनाको 
वर्णन गरी भन्नुभयो: ५: ७: ९४०६ छर हट 

“हामी इब्राहीमभन्दौ धैरै शंकाको अधिकारी छौं ।” (सहीह बुखारी किताबृत्ततफूसीर), 
यसको अर्थ यो कदापि होइन कि इब्राहीमले शंका गर्नुभयो अत: हामीलाई उनीभन्दा 
अधिक शंकाको अधिकार पुग्दछ । बरु अर्थ यो हो कि आदरणीय इब्राहीमबाट शंकाको 
निस्तारण छ, अर्थात इब्राहीमले जीवन मृत्युको समस्यामा शंका गर्नुभएन, यदि उहाँले 
शंकाको प्रदर्शन गरेको भए, हामी अवश्य शंका गर्नमा उनीभन्दा अधिक अधिकारी 
हुन्थ्यौं । (र जानकारीको लागि हेर्नुस्‌ फृतहुल कृदीर, अल-शौकानी) 


यो अल्लाहको मार्गमा दान दिनुको श्रेष्ठता हो । यसबाट तात्पर्य यदि धर्मयुद्व छ भने 
(यसको अर्थ यो हुनेछ किं धर्मयुढ्मा ब्यय गरिएको धनको पुण्य यो 
हुनेछ। र यदि यसबाट तात्पर्य सबै पुण्यका लागि ब्यय गरिएको धन हो भने यो श्रेष्ठता 
ब्यय तथा दान जुच्च स्वेच्छाले अल्लाहको मार्गमा गरिएको हुनेछ र अन्य पुण्य 
(1८,4७० १०० (एक पुण्यको प्रतिफल दश गुना छ) को परिधिमा आउने छ। 
(फतहल कृदीर) अर्थात अल्लाहको मार्गमा ब्यय गरिएको धनको महत्व एवं विशेषताको 
कारण स्पष्ट छ किं जबसम्म सामान र हतियारका युद्धको लागि प्रबन्ध हुनेछैन, 


भाग- ३ । 1५४ पी ललल ९१२] । १" $ ,4:। | ७ 0..१-०० 


र अल्लाह (तआला) महान, ब्यापक एवं 
सवज्ञाता छु । 


(२६२) ती व्यक्तिहरू जसले आफ्ना त ०%७४०४०-०५४ ४ 
७-७१८ (तआला) को मार्गमा खर्च गर्दछन्‌, ४ 12:51 0०४३ ५) 
अनि त्यस पश्चात उपकार जताउँदैनन्‌ र १:; ४4१४ ;40519: 

कष्ट ७/% (०८)-दे' ११४ 
न कष्ट दिन्छन्‌ उनीहरूको फल उनीहरूको ५ ५/:%४ 9 £१८; हु 
प्रभुको पासमा छ, उनलाई न त कुनै भय | 000 हि 
हुनेछ, न उनी उदास (शोकग्रस्त) हुनेछन्‌ । ७८०० 


१५ १०१८ 9. "7 ४४८ 


0 ७ टर (५४१ 
(२६३) कोमल वचन र क्षमा त्यस दानभन्दा /४%६£४%५०४०;:५४८ 
उत्तम छ, ७५०० -$.: दुख दिइन्छ ।' र 2129 9002 
अल्लाह (तआला) निस्पृह एवं अत्यन्त ७०६४ | 
सहनशील छ । ५७ 


ं ७०७७ कार्य पनि शून्य हुनेछ । सामान र हतियार बिता धन एकत्रित गर्न 
सकिंदैन । 


१अल्लाहको मार्गमा धन व्यय गर्नुको श्रेष्ठताको जुन वर्णन भइसकेको छ केवल 
त्यस व्यक्तिलाई प्राप्त हुन सक्नेछ, जो माल व्यय गरिसके पश्चात उपकार 
जनाउँदैन, र मुखले यस्ता शब्द भन्दैन जसबाट कुनै निर्धनको सम्मात्तलाई चोट 
। पुग्दछ र उसलाई कष्टको आभास हुन्छ । यो यति ठुलो अपराध हो कि नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले चन्नुमपो , “केयामतका दिन अल्लाह तआला तीन | 
प्रकारका व्यक्तिहरूसँग कुरा गर्ने छैन, ती मध्ये एउटा उपकार जताउने व्यक्ति 


हो ।” (मुस्लिम किताबुल ईमान) 


२भिक्षुकसित कोमल वचनले बोल्नु तथा प्रार्थनारुपी वाक्य (अल्लाह तिमीलाई पनि 
र मलाई पनि अन्य कैंपा र दया प्रदान गरोस्‌ आदि) बाट उत्तर हन ०००० उचित कथन 
हो । (8 ६) को अर्थ हो कि भिखारी र त्यसकौ आवश्यकतालाई रू समक्ष 
प्रदर्शित गर्नुबाट रोकिनु तथा त्यसलाई लुकाउनु हो । र यदि भिखारीको मुखबाट 
क्नै सतुथित चित शब्द निस्कन्छ तैपनि त्यसलाई नसुने 'झैं गर्नु पनि यसमा सम्मिलित 
छ। भिखारीलाई दान दिनुको सट्टा उससित कोमल वचन बोल्नु, उसको कुनै 
अन्यथा करोलाई नसुनेझौं गर्नु तथा त्यसलाई लुकाउनु राम्रो हो, जसपश्चात 
त्यसलाई मानिसहरू सामु अपमानको सामना गर्न नपरोस्‌ तथा त्यसको हृदयलाई 
कष्ट नहोस्‌ । यसकारण हदीसमा भनिएको छ ४४:५० ० ५।४०॥ (कोमल वचन पनि 
दान हो) र आफ्नो भाईसित नम्रतासित भेद्नु उचित अर्थात्‌ भलाई हो । 
५०:24 3021 ,,55 ४ 0,०4१ 9: 7 (सहीह मुस्लिम उदधृत फतहुल कृदीर) 
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॥ पु हनन्‌ हरुख | १" 5 24: ।७ _१.१-०० 


(२६४) हे निष्ठावानहरू ! आफ्ना दानलाई ५६२, ४1६4) 20१ पाए 
२ उपकार जताएर पुर्‌याएर व्यर्थ ८ । १०:२; ४1११) (22:01 र 
उपकार जताएर र दुख पुर ब्यय नगर ५, 1५ 0६17 0२ 2003 ॥ 

'जुन प्रकारले त्यो व्यक्ति जो आफ्नो धन “7210 ५०१ ०:०० 
देखावा (प्रर्दशन) को लागि खर्च गर्दछ र न 4० ७: ०१८, 


अल्लाह (तआला) प्रति ईमान राख्दछ र न £1४907,:45:,,£122, 


प्रलयमा, त्यसको उपमा त्यस चिल्लो ढुङ्गाको ।$४,1१८ ६५: 
ु ८ ॥.] £७ ५/०५२ 9 90] 
जस्तो छ, जसमाथि अलिकति माटो रहन्छ, 9॥ ।“ ६“ (८: 1$४ हनु 
अनि त्यसमाथि जोडदार वर्षा हुन्छ र त्यसल “219 4१८०७ ८१४५: 
त्यसलाइ बिल्कुल स्वच्छ र कठोर छाडिदिन्छ॥ ७११५:१४०।४% ५८; 
क पिकुकुब आफ्ना कमाईबाट कुनै 219%2८-८; ६ "४ 
क्‌ न र अल्लाह (तआला) ८१, 5512:£15041 
का 1 ७ त (२१४ 4 ।,० ९ । । 
काफिरहरूका समुदायलाई मार्गदर्शन गर्दैन । 60:92501294109-2: 
(२६५) र ती व्यक्तिहरुको उपमा जो आफ्ना “८ 24029४0010£4: 
माल अल्लाह (तआला) को प्रसन्तताको प्राप्तिको ७४ ४:०४४,।५५१:%८: 
|| लागि खुशी हृदयले र विश्वासका साथ-खर्च नट लट १५१ न्0०5 नद 
गर्दछन्‌, त्यस बगैंचा जस्तो छ, जुन: अग्लो 25४; 94 ५14251 
धर्तीमा छ' र जोडदार वर्षाले आफ्नो फल ४८5७ ५२० ७४:८४ 


'यस आयतमा यो भनिएको छ कि दान-पुण्य गरेर, उपकार गरेर, जताउनु र 
कष्टदायक कुराहरू गर्नु ईमानवीलीहरूलाई शोभा दिंदैन, बरु ती मानिसहरूको 
बानी हो, जो मुनाफिक (अवसरवादी) छन्‌, उनीहरू आइम्बरको लागि खर्च 
गर्दछन्‌ । अर्को यस्तो व्यय गर्नुको तुलना यस्तो छ कि जस्तो पत्थरको चट्टानमा 
माटो जम्छ र कोही त्यसमा बिउ छरिदिन्छ र त्यस पश्चात भारी वर्षा हुन्छ, अनि 
सबैथोक बगेर जान्छ र त्यो पत्थर माटोबाट बिल्कुल सफा हुन्छ । (अर्थात्‌) 
जुनप्रकार त्यो वर्षा त्यस पत्थरको लागि लाभप्रद भएन, त्यसैप्रकार देखावटीको 
दान पनि त्यसलाई कुनै लाभ पुस्याउन सक्ने छैन । 


श्यो ती ईमानवालाहरूको शोभा हो जो अल्लाह तआलालाई प्रसन्न गर्नको निम्ति 
व्यय गर्दछन्‌ ॥ यिनको खर्च त्यस बगैँचा समान छ, जुन अत्याधिक उचाईमा छ, 

यदि अधिक बर्षा हन्छ भने आफ्नो फल दुईगुना गर्नसक्छ । र यदि वर्षा हुँदैन 
भने सिमसिमे पानी नै उसको लागि पर्याप्त छ । यसप्रकारको दान पनि, चाहै जति 
कम किन नहोस्‌, परन्तु अल्लाहकहाँ कैयन्‌ गुना प्रतिफल र पुण्य हुनेछ । 4:2- 
त्यस धर्तीलाई भन्दछन्‌ जसमः यति अधिकताले वृक्ष हुन्छन्‌ कि तिनी धर्तीलाई 
ढाक्छन्‌ अथवा बगैंचा जसको चारैतिर यति बाक्लो झाडी हुन्छ कि 
भाग-वृष्टिबाट ओझेल हुन्छ । यो जिन्न शब्दबाट लिइएको छ। 


| / 0 


| दोब्बर उत्पन्न गर्छ र त्यसमा वर्षा नभएतापनि (६४१ :1 ७४६५६०,, 

सिमसिम पानी नै प्रशस्त छ, र अल्लाह ७ ५: 695. 0710 

। (तआला) तिम्रा कर्महरूलाई देखिराखेको छ । छोट तनी "24०3 

| (२६) के तिमीमध्ये कुनै पनि व्यक्तिया ६९:६८१४८।%४:1६: 
चाहन्छ कि त्यसको ख्जुर र अंगूरहरुको ५१५४ ५213 (::5 0: । 

बगैंचा होकन्‌, जसमा नहरहरू ७४१७१४००० (ईम्र० 02 

|| बगिराखेका होउन्‌ र हरप्रकारको फल प्राप्त ४१: ४ ४%। ५१४४ 

होस्‌, र त्यस व्यक्तिलाई वृद्ध अवस्था ५1४५1०८०:/५,४॥८% 


| लागिसकेको छ, त्यसका निर्बल सन्तानहरू ढु5944,10:: 
१1 15 मी; ५२) त ता 
पनि छन्‌ । र एक्कासि बागमा ठूलो बतास “हनकतकनुहि (१८? 
|| आओस्‌ र त्यसमा आगो पनि होस्‌ जसबाट १८५० ७ 2४५:३:८०:) | 


बांग भस्म हुन पुगोस ।॥' यसैप्रकार अल्लाह ५:91/“4॥0:४/४ 
(तआला) तिम्रा लागि निशातीहरू 


जिन्न त्यस सृष्टिलाई भन्दछन्‌, जुन आँखाले देखिदैन । गर्भमा भएका बच्चालाई 

“जनीन” भनिन्छ किनभने त्यो पनि “देखिदैन । उन्मादलाई जुनुन भनिएकौ छ 
[किनभने यसबाट पनि बुद्धिमाथि: आवरण पर्दछ र जन्तत (स्वर्ग) लाई जन्तत 
भन्दछन्‌ किनकि यो दृष्टिगोचर छैन । ०१४ अग्लो धर्तीलाई भन्दछन्‌ । ४1१ ठूलो 
वर्षालाई भन्छन्‌ । 


"यसै आडम्बरको हानिलाई स्पष्ट गर्न र त्यसबाट बच्नको लागि थप उदाहरण 
दिईदैछ कि एक व्यक्तिको बाग होस्‌, जसमा हरेक प्रकारका फल होउन्‌ (अर्थात) | 
त्यसबाट अधिक लाभको आशा होस्‌, । त्यो व्यक्ति बुढो भएको होस्‌ र त्यसका स- 
साना नानीहरू होउन्‌ । (अति) त्यो आफ्नो बद्द अवस्थाको कारण परिश्रम गर्न 
नसकोस्‌ र उसको सन्तान पनि बृद्वावस्थाको सहारा त के भन्ने स्वयं आफ्नो बोझ 
॥| उठाउने योग्य नहोस्‌ । यस स्थितिमा तेज गतिको आँधि आओस्‌ र त्यसको बगैंचा 

सखाप भएको होस्‌ अब त त्यो न स्वयं बगैंचा लगाउने स्थितिमा रहयो र न उसको 
सन्तान । यही स्थिति आडम्बरको लागि खर्च गर्नेहरूको कयामतको दिन हुनेछ । 
पाखण्ड एव आडम्बरका कारण उनीहरूका सारा कर्म ब्यर्थ हुनेछन्‌, जबकि त्यहाँ 
॥| पुण्यको अति आवश्यकता हुनेछ चार मुन र पुन: सत्कर्म गर्ने समय हुने छैन, अल्लाह 
तआला भन्नुहुन्छ कि के तिमी चाहेन्छौ कि तिम्रो यही दशा होस्‌ ? आदरणीय 
इब्ने अब्बासले यस उदाहरणको लक्ष्य ती व्यक्तिहरूलाई पनि भन्नुभएको छ, जो 
जीवनभरी पुण्यको कार्य गर्दछन्‌, परन्तु बृद्ध अवस्थामा शैतानको जालमा फँसेर 
अल्लाहको ७७ अवज्ञाकारी बन्दछन्‌, जसबाट जीवनभरिका पुण्य बर्बाद हुन्छ । (सहीह 
[(बुखारी उधुत फतहल बदीर तथा इब्ने कसीर) हं हं 


हना रस | १? 5, ।8 ११०० 


स्पष्ट रुपमा वर्णत्त गर्दछ, ताकि तिमी 5 6:%६::$4: 
चिन्तन-मनन गर्न सक । 8 ७५०८: 


(२६७) हे निष्ठावानहरू हो ! आफ्नो पवित्र ० ९1121001011017 


उमारेका ८: त % 0७2” । दु ,) ०00 (2 ७0 ९००५ रै 
०४ । । 94४५ र ५ ४१ (“2 १ ”) २ (०१११ बुँद हद ३। क | 


तिनीमध्ये नराम्रो कुराहरूलाई खर्च गर्ने विचार :1:6:4४4:,5:2 
नगर,जसलाई तिमी स्वयं ग्रहण गर्ने छैनौं, तर ५११ १? कट तियुही मट। 
आँखा चिम्लिदिने अवस्था बाहेक र जानीराख १£५१19:०20 (01४1 ५१५%५ 


प्रशंसनीय | | 0: 0 / रट ट' ”१ ॥|274 ४" ० ॥ ”” 
अल्लाह (तआला) निस्पृह र प्रशंसनीय छ। ७८:०६ ८। 61:19 


( ७००३ शैतानले तिमीलाई निर्धतताबाट “(5:511040:0£421 
छ, र अशिष्टताको आदेश दिन्छ ।' ४८०४% 212६ ६८६०) 


'दानलाई स्वीकार गर्नको लागि आवश्यक छ कि उपकार र आडम्बरबाट 
रह, (जस्तो कि पछिल्ला आयतहरूमा भन्तिसकिएको छ । त्यसैप्रकोर यो पनि 
आवश्यक छ किं त्यो उचित एवं शुद्ध कमाईबाट होस्‌ । चाहे त्यो कारोबार 
(व्यापार अथवा उद्योगद्वारा) होस्‌ अंथवा कृषि र बगैँचाहरूको उत्पादनबाट र यो 
भन्नुभयो कि, “अपवित्र कुराहरूलाई दान गर्ने चेष्टा नगर ।” तसर्थ अपवित्र 
कराहरूसित तात्पर्य त्यो कुरा छ, जुन अवैध कमाईबाट हुन्छ । अल्लाह (तआला) 
त्यसलाई स्वीकार गर्दैन । हदीसमा छ (८००१ /५०८:०३)) (अल्लाह तआला 
पवित्र छ र त्यो पवित्र कुराहरूलाई स्वीकार गर्दछ) अर्को अपवित्रका अर्थ बेकार 
तथा प्रयोगमा नआइने कराहरूसित छ । बेकार कुराहरू पनि अल्लाहको मार्गमा 
खर्च नगर । जस्तो कि आयत ४%:४१४००८१।१८,:८ 1950 को पनि लाभ छ। 
यसको अवतरण हुने सम्बन्धमा भनिएको छ कि मदीनामा केही अन्सार खराब, 
प्रयोगमः नआउने खजूरहरूलाई दान स्वरुप मस्जिदमा दिएर जान्थे, जसपश्चात 
यो आयत उत्र्यो । (फतहुल कदीर उधृत तिर्मिजी र इब्ने माजा आदि) 


'अर्थात्‌ जुन प्रकारले तिमी स्वयं बेकार कुरा लिन राम्रो ठान्दैनौ, त्यसैप्रकार 


अल्लाह तआलाको मार्गमा राम्रो कुरा नै खर्च गर । 

त अर्थात्‌ यदि पुण्यको कार्यमा धत्त गय ताल , त शैतान यो भय उतन्त गराउँछ 
कि यसबाट तिमी निर्धन एवं भिखारी । तर नराम्रो कार्यहरूमा ब्यर्थ गर्नुमा 
यस्ता विचारहरूलाई निकट आउन दिदैन बरु यी नराम्रा कुराहरूलाई यसप्रकार 
बनाई ४-440049 9 प्रस्तत गर्दछ कि तिनका लागि लुकेका इच्छाहरू यसप्रकार जागृत 
कि मनुष्य ठूलोभन्दा ठूलो धत व्यय गरिदिन्छ । यसकारण यो 


हुन्छन्‌ ति 
देखिएको छ कि मस्जिद, मदरसाहरू र कुनै अन्य पुण्य कार्यको लागि यदि कोही 


08 


) १५८, 1292 1-80221009-“ 


र अल्लाह (तआला) तिमीलाई आफ्नो १15 ०५5 ४ १:३ £:३६६ 
क्षमा र कृपाको वचन दिन्छ । अल्लाह रै ४१, 


(तआला) अलि दयालु एवं सर्वज्ञ छ । 


त 9 ””,/” न] 9 ०” बै“ ०१ 
(२६९) त्यो जसलाई चाहन्छ, ज्ञान-बुद्धि 0“252 ७०११ ७£: 
दिन्छ । र जसलाई बुद्धिमत्ता दिइयो, । १४ ७210 ५५४ ८६ 


निश्चय नै त्यसलाई थुप्ै भलाई ४१५८२५: ८४:०%९८- 
(कल्याणकारी वस्तु) दिइयो ।१ र शिक्षा 


1800 1111 
केवल बुद्धिमान नै प्राप्त गर्दछन्‌ । अपील छ 
(२७०) तिमी चाहे जति खर्च गर 950: 2६10: 


(अर्थात्‌ दान गर) र चाहे जे भाकल ४४, ,:%७:/2:0521 
मान,' त्यसलाई अल्लाह (तआला) जान्दछ 3:014110110061 


र अत्याचारीहरूको कोही सहायक छैन । ७,८७१ 


अनुदानको लागि पुग्दछ भने, धनवान मानिसहरु सय-दुईसयका लागि कैयन्‌ 
पटक आफ्नो लेखा-जोखाको अवलोकन गर्दछन्‌ माँग्नेवाला लामो समयसम्म 
प्रतीक्षा गरी कहिलेकाहीं कैयौपटक दगुर्छन्‌ तर त्यही व्यक्ति सिनेमा, टेलिभिजन, 
शराब, कुकर्म र मुद्दाहरू आदिमा त आफ्नो धन विना सोचिसम्झी खर्च गर्दछ 
र यसबाट कुनै प्रकारको संकोच वा हिच्किचाहटको प्रदर्शन हुँदैन । 


“बुद्धिमत्ता केही धर्मगुरुहरूका निकट समझ-बुझ र ज्ञान तथा केहीका निकट 
राम्रो सल्लाह, क्रआनद्वारा रोकिएका कुराहरूको ज्ञान र समझ, निर्णायक शक्ति 
र केहीका निकट केवल किताब र सुन्ततको ज्ञान र समझ हो । अथवा यी सबै 
मत त्यसको परिधिमा सम्मिलित हुन सक्छन्‌ । सहीहैनको एक हदीसमा छ कि 
दुई व्यक्तिहरूमा प्रतिस्पर्धा उचित छ, एक त्यो जसलाई अल्लाहले धन दियो र 
त्यो त्यसलाई अल्लाहँको मार्गमा व्यय गर्दछ । दोस्रो त्यो जसलाई अल्लाहले 
बुद्धिमत्ता प्रदान गस्यो, जसबाट त्यो निर्णय गर्दछ र मानिसहरूलाई त्यसको 
शिक्षा दिन्छ । (सहीह बुखारी किताबुल इल्म) 


रमनौती अथवा भाकलको अर्थ हो कि मेरो अमुक ासरा होस्‌ अथवा अमूक दुख 
निवारण हुनेछ भनै म अल्लाहको मार्गमा यति दान थर ३" । यस मनौति (भाकल) 
लाई पूरा गर्नु आवश्यक छ । अथवा अनुचित कार्यको भाकल मानेको छ भने 
त्यसलाई पूरा गर्न आवश्यक छैन । भाकल पनि नमाज र रोजाको जस्तै बन्दना 
हे, यसकारण अल्लाहको अतिरिक्त कुनै अरुको भाकल मान्नु त्यसको पूजा हो, जुन 
शिर्क हो, जस्तो कि आजकल प्रसिद्ध मजार (चिहान) हरूमा भाकल भेट चढाउनुको 
यो कार्य सामान्य छ । अल्लाह (तआला) यस शिर्कबाट बचाओस्‌ । 


(२७१) यदि तिमीहरू दान-पुण्य प्रकटरुपले 
गर्दछौ भने त्यो पनि राम्रो कुरो हो र यदि 
तिमी त्यसलाई लुकार निर्धनहरूलाई 


दिन्छौ, भने त्यो तिम्रो लागि श्रेष्ठकर 
।छ ।' अल्लाह (तआला) ले तिम्रा पाप 


समाप्त गरिदिनेछु्‌ र अल्लाह (तआला) 


तिम्रा सम्पूर्ण कर्महरूसित अवगत छ । 


। (२७२) (हे मुहम्मद!) उनीहरूलाई सत्य- 
॥ मार्गमा ल्याइ उभ्याउनु तिम्रो अधिकारमा 


छैन, बरु मार्गदर्शन अल्लाह (तआला) दिन्छ 
जसलाई चाहन्छ, र वामी सुत गुन असल करो 
अल्लाहको मार्गमा खर्च गर्दछौं त्यसको लाभ 


स्वयं पाउनेछौ । तिमीले मात्र अल्लाह 
। (तआला) को प्रसन्नता प्राप्त गर्नलाई खर्च 
। गर्नुपर्दछ । तिमी जुन धन खर्च गर्नेछौ, त्यसको 


पूरा«पूरा प्रतिफलहरू तिमीलाई ,दिइनेछ र 


तथा तिम्रो अधिकार हनन गरिने: छैन । 


“यसबाट ज्ञात भयो कि सामान्य स्थितिमा लुकाएर दान 
जबकि कुनै विशेष परिस्थितिमा भनेर दात्त गर्नाले अन्य 
दिनुछ । यदि आडम्बरको सम्भावना छैन भने यस कार्यमा 
जुन श्रेष्ठता प्राप्त गर्न सक्दछन्‌, त्यो हदीसहरूबाट स्पष्ट छ । यसप्रकारका 
विशेष परिस्थितिहरूका अतिरिक्त गुप्त दान नै श्रेष्ठ छ । द्यबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमले भन्नुभयो: कि जुन व्यक्तिहरूलाई केयामतका दिन अर्शे-इलाहीको 
| (सिंहासन) छायाँको सौभाग्य प्राप्त हनेछ, तिनीहरूमा 
जसले यसप्रकार गप्तदान गरेको हुनेछ कि त्यसको 


क” | 


स्‌र: बकर:-२ भाग-रे । १५९ . य 


। हा बर्स । १- 5, ।७ 0१०० 


9१२० छ क्रटरुु % ३ 
(०999 ७,४४८); | 
912 छ] ७] % ९ मु ८६ 013 ८२, 
१-0922“0 25. 980 21:51 
“१ “ ४७ हक सै उ ब्न॑ ०८ । २ 
40१०" मटर" 0072 हाई 


७५ ००५० ६, | 


८टै ४ ५५५॥ ७८८८, ७] 


८ (/४१४१००७०:८ ७०७ 
६६५५ ०,०५८ ८४७, 
(१६३४ :;०1४-: 9४ ५६८२ 
(४५३४ 25:01 ५2: ::21 3) 
4.4 501 


211 , $£%2 १०४ २ 
१019 (१५१८११ २2 ७2 


8020: 


गर्नु श्रेष्ठ छ, यसबाहेक 
न्य व्यक्तिहहरूलाई शिक्षा 
गा प्राथमिकता देखाउनेहरू 


हरूमा एक व्यक्ति त्यो पनि हुनेछ, 
सको बायाँ हातलाई 
कि त्यसको दाहिने हातले के खर्च (दान) गरेको छ 
श्रेष्ठतालाई केही आलिमहरूले (धर्मगरु) स्ट 
छन्‌, परन्तु जकात (निर्धारित दानलाई) स्पष्ट गर्न श्रेष्ठ ठान्तेका 
कुर्‌आनको मान्यता अनिवार्य तथा स्वेच्छात्मक दुबै दानलाई 
(इब्ने कृ्‌सीर) र हदीसको भावार्थ पनि यसको पक्षधर छ । 
'ब्याख्याको वृत्तान्तमा यसको अवतरण हुने कारण 
मुसलमान आफ मूर्तिपूजक सम्बन्धिहरूको सहायता 
उनीहरू चाहन्थे कि ती पनि मुसलमान भइहाल्‌न्‌ । 


[ई थाहा हुने छैन 
। दान्तमा गुप्तराख्ने क्राको 


छात्माक दानसम्म सीमित राखेका 


छन्‌ || परन्तु ॥। 


[ यो वर्णित गरिएको छकि 
यता गर्न उचित ठान्दैनथे र| 


सर ०, म 1 -1£02-1| -804.110.) १० 


(२७३) दानका पात्र मात्र ती निर्धन छन्‌ १00041219110108 
जो अल्लाहको मार्गमा रोकिए, र जो धर्तीमा करी भे ७ हँ क 
भर्मण गर्न सक्दैन ।' मूर्ख व्यक्तिहरू, ७४%०००४००० (४९०६ (टन 
उनीहरुले पश्न नगनुको कारण, .श्रठुक्ष / २७।१००६८००५ 
उनीहरूलाई धनवान ठान्दछन्‌, तिमीले ॥1120010710,00711000. 
|उनको अनुहार हेरेर ज्ञानले उनीहरूलाई - ।:५६:५०;,७७८०४।८५८६४४ | 
चिन्न सक्छौं, उनीहरू मानिसहरूसित 2 4202 गै, 2160 ५४09 
टाँसिएर भिक्षा माँग्दैनन्‌ ।। तिमी जे-जति ' & मट 1२०८ गी ७2 
धन खर्च गर्दछौ, अल्लाह (तआला) त्यसलाई 
राम्ररी जान्दछ । १ 
१अल्लाह तआलाले आदेश गस्यो कि मार्गदर्शन गर्चु मात्र अल्लाहको अधिकारमा 
छ। दोस्रो करो यो आदेश गत्यो कि तिमी अल्लाहको प्रसन्नताको लागि जे-जति 
पनि खर्च गर्नेछौ, त्यसको प्रा फल तिमीले पाउनेछौ । यसबाट यो ज्ञात भयो 
कि जो सम्बन्धी मुसलमान छैनन्‌, उनीसँग पनि नम्रताको व्यवहार गर्नु पुण्यको 
कार्य हो परन्त्‌ जकात कैवल मुसलमानको अधिकार हो, यसलाई कुनै पनि अन्य 
| व्यक्तिलाई दिन सकिदैन जो मुसलमान होइन ।' यसबाट तात्पर्य ती मोहाजिर | 
हुन्‌ जो मक्काबाट मदीना आए-र अल्लाहको मार्गमा आउनको कारण उनको 
॥ प्रत्येक करो छुट्यो । यस परिधिमा धर्मको शिक्षा प्राप्त गर्ने विद्यार्थी र आलिम 
(धार्मिक शिक्षक) पनि आउँछन्‌ । 

अर्थात्‌ जो ईमान ल्याएका छन्‌, उनको विशेषता यो. हो कि उत्ती निर्धनता एवं 
गरीबीको परिस्थितिमा कसैको अगाडि हात फैलाएर भिक्षा माँग्नुबाट 
पन्छिन्छन्‌ । तथा कोहीसित टाँसिएर कदापि प्रश्न गर्दैनन्‌ । (किनभने यसको पहिलो 
विशेषता प्रश्न गर्नबाट तर्कनु हो) (फतहुल कदीर) र केही ज्ञानीहरूले भने कि उनी 
भिक्षाको समय ख्ने गर्दैनन्‌ र जुन क्राहरूको उनीहरूलाई आवश्यकता हुँदैन, 
त्यसको माग गर्दैनन्‌ यसकारण कि नर ० को अर्थ यो हो कि आवश्यकता 
नभएपछि पनि (ब्यवसायको रूपमा) मानिसहरूसित माग्दछन्‌, यस भावार्थको 
पष्टि हदीसबाट हुन्छ, जसमा भनिएको छ कि,“गरीब त्यो होइन, जो एक-एक, दुई- 
दुईवटा गाँसको लागि दैलो-दैलो गई प्रश्न गर्दछ । गरीब त त्यो हो जो प्रश्न गर्नबाट | 
पन्छिन्छ।” अनि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आयत &ूँ४०| 201 9262505 


. | (को उदाहरण दिनुभयो) (सहीह बुखारी, तफसीर वअल-जकात) यसकीरण व्यवसायिक 


भिक्षहरूका अतिरिक्त धर्मको शिक्षा प्राप्त गर्नको लागि हिजरत गर्ने विद्यार्थी, 
| आलिमहरू र किम्ती पोशाक लगाउने मानिसहरूको खौज गरी, जसलाई आवश्यकता 
त छ, तर कसैको अगाडि हात फैलाउन चाहँदैनन्‌, सहायता गर्नुपर्छ ) यसबाहेक | 
हदीसमा आएको छ कि जसको पासमा यति सम्पत्ति छ, जुन त्यसको 


: हर 115 222110.)9-० 
4392655260 


॥ (२७४) जुन मानिसहरू आफ्नो सम्पत्ति र 


[तदिन लुकाएर अथवा खुल्ला रुपले खर्च :४४ 44:5६, 6017 

। गर्दछन्‌, उनीहरूका लागि उनीहरूका प्रभुको ४६५ ४;०:%/4:9 ५४५ | 
| पासमा प्रतिफल छ, उनीहरूलाई न कुनै त श्र 
भय छ र न कुनै शोक नै । 609१००६ ० 25 £$:0 
नै ।,१:11 0८ ४९: १ 

(२७५) ब्याज खाने मानिसहरू त्यसरी नै हि 2 ८२५ 


(“ ७ गै "१" (7 ] ”” ०० गन्दै 
उभिने छन्‌, जसरी त्यो उभिने छ, “912४ ८४००:०:४४ 


जीवनयापनको लागि प्रशस्त छ, तर यसको उपरान्त त्यो मानिसहरूको अगाडी हात | 
फैलाउँछ, त कयामतको दिन त्यसको अनुहार रगतले रक्तम्य हुनेछ 
(विवरण अहलुस-सुनन, अल-अरबा, तिमिंजी, किताबुल जकात) 


१ (१: ) को अर्थ शब्दकोषमा अधिकता तथा बढोत्तरी छ। र धार्मिक नियमहरूमा यसलाई ब्याज | 
|भन्दछन्‌। यसका दुईभाग यसप्रकार छन्‌। एक रिबा-फज्ल र दोस्रो रिबा-नसीअ: प्रथम जुन | 
'छ : वंस्तुहरूमा कमी अथवा अधिकता अथवा: नंगद-ग्रणको कारणले हुन्छ । जसको 
विवरण हदीसमा छ। जस्तै गहुँको साटो गहुँसिते गर्नु यसको लागि भनिएको छ कि बराबर 
-बरोबिर होस्‌ । दोस्रो हात-हाता होस्‌ । यसमा कमी अथवा अधिकता हुन्छ भने तैपनि अरु 
हाति-हातै हुनको अतिरिक्त एक त्गद अर्को उधारो अथवा दुबै नै उधार हुन्छ, तैपनि ब्याज 
हुन्छ। रिबा “नसीया” को अर्थ हो, कसैलाई जस्तो छ, महिनाको लागि सय रुपैयाँ यस शर्तमा 
दिनु कि फिर्ता एक सय पचीस रुपैयाँ हुनेछ । पचीस रुपैयाँ छ महिनाको छुटको लागि 
लिइयोस्‌ अली (५८ 4४ ८:०,) बाट सम्बन्धित वाक्यमा यसलाई यसप्रकार वर्णित गरिएको 
छ, ४९,904 हन पु2? 0० (क्रणमा लिइएको लाभ ब्याज हो) यो क्रण आफ्नो | 
आवश्यकताको लागि लिइएको होस्‌ अथवा ब्यवसायको लागि दुबैप्रकारका क्रणमा लाभ ( 
ब्याज) हराम (अवैध) छ । अशिक्षित कालमा यसप्रकारका दुबै क्रणहरूको प्रचलन थियो । 
धार्मिक नियमले दुबैमा कुनै प्रकारको भेद नगरीकन दुबै प्रकारले प्राप्त ब्याजलाई कठोरताका 
साथ हराम भन्नु भएको छ। यसकारण केही व्यक्तिहरूको यो भनाई छ कि ब्यवसायको लागि 
लिइएको क्रण (जो सामन्यत बैंकहरूबाट लिइन्छ) यसमा लिइएको अधिक धन ब्याज होइन, 
यसकारण कि क्रण लिनेवाला यसबाट लाभ उठाउँछ । त्यसको केही भाग त्यो बैंकलाई 
अथवा त्रण दिनेवालालाई फर्काइदिन्छ भने यसमा कै अनुचित छ ? यसमा कठिनाई ती नयाँ 
विचारकहरूलाई देखिंदैन जो ब्याजलाई उचित सिद्ध गर्न चाहन्छ, अन्यथा धार्मिक नियममा 
।त यसमा बडो कठिनाई छ। जस्तै क्रण लिएर ब्यवसाय गर्नेवालालाई त्यस ब्यवसायबाट | 
|| लाभ हुनु आवश्यक छैन । कैयौं पटक ब्यवसायमा लगाइएको सारा धन डुबेर जान्छ, जबकि 
यसको विपरीत क्रण दिनेवाला (चाहे बैङ्क होस्‌ वा कुनै साहू-महाजन) त्यसको लाभ 
निर्धारित छ, जसको भुक्तानी प्रत्येक स्थितिमा अनिवार्य छ । त्यो अत्याचारको स्पष्ट प्रमाण | 
हो, भनेपछि इस्लामी धर्म नियमहरू कसरी त्यसलाई उचित भन्न सक्दछन्‌ 


292 1-804211009-5 
जसलाई शैतानले छोएर बौलाहा बनाईदिन्छ। 0041100741411104324 


यसकारण कि यिनीहरूले भन्ने गर्थे कि ब्यापार (“51 (8 १4. ८ १६ 
पनि त ब्याज समान छ ।र जबकि अल्लाह £/10541110 ४०६ ८२४ 


।(तआलाले) ब्यापारलाई हलाल (बैध) गत्योर - /४४:£120 024101:11850 
ब्याजलाई हराम (अबैध) र जो ब्यक्ति आफ्नो (० ५४५;० ४2८ ८ ०११ 


[पासमा आएको अल्लाह (तआला) को शिक्षा )८%[0 ७ ५४ (४४ ५०; 
सुनेर कार्य त्याग्छ, त्यसको लागि त्यो छ, जुन 0214. 
गुलाम 2 ०६८ 41 0.) $£:1: 
व्यतीत भयो ।॥ र उसको मामिला अल्लाह (५३:०५ 1४)” ४०1 ८ नई 
(तआला) को पासमा छ' र जो पुनः 8:3,/0.9-11:027) तन 
हरामतिर) फर्क्यो त्यो नरकवासी हो, उनीहरू ७८१०). 
सधैभरि त्यसैमा रहनेछन्‌ । ं 


॥| बरु धार्मिक नियम त निष्ठावानहरूलाई समाजका ती ब्यक्ति जसलाई सहायताको 
आवश्यकता छ, बिना कनै सासारिक लाभको कामना गरी, यसप्रकारका मानिसहरूलाई 
सहायता गर्ने क्रोमा जोड दिन्छ, जसबाट संमाजमा भातृत्व, प्रेम, सहायता, अदिर 
एवं सम्मानको भावना उत्पन्न होस्‌, यसको विपरीत ब्याजको यस नियमले कठोर 
।ता र स्वार्थलाई प्रोत्साहन हन्छ । एउटा धनवनिलाई आफ्नो धनबाट लाभको इच्छा 
हन्छ, चाहे समाजका ती मानिसहरू, रोग, भौक र निर्धनताबाट पीडित नै किन होउन्‌ 
अथवा बेरोजगार हनको करण आफ्नो जीवनसित मोह नहोस्‌ । धार्मिक नियम यस 
।कठोरता तथा अत्याचारलाई कसरी रुचाउन सक्छ ? यसका अभै धेरै अन्य हानिहरू | . 
छन्‌, यहाँ विस्तारको आवश्यकता छैन । अत: ब्याज बिल्कुल हराम (अबैध) छु, चाहे 

ब्याज व्यक्तिगत (आफ्नो आवश्यकताको लागि लिएको क्रणमा ब्याज) होस्‌ अथवा 

संस्थागत ब्याज (ब्यवसायिक कार्यमा लिएको क्रणमा ब्याज) होस्‌ । 


|१ब्याज लिनेको यो स्थिति चिहानबाट उभित्रे समय अथवा प्रलयको मैदानमा हुनेछ । 


रहाँलाकि ब्यापारमा त धन सामाग्रीको परस्पर लेनदेन भईनै रहन्छ । दोस्रो यसमा 
॥ लभ-हानिको सम्भावना रहन्छ, जबकि ब्याजमा यी दुबै कुरा दन । अत: 
अल्लाहले बेच्नलाई वैध र ब्याजलाई अबैध भनेको छ । अनि यी दबे एउटै 
कसरी हुन सक्छन्‌ ? 


रडमान स्थापित गरे पश्चात तथा क्षमा माँगे पश्चात पछिल्ला ब्याज लिएको 
करोमा पकड हने छैन । 


“कि त्यो क्षमा माँगे पश्चात अडिग रहन्छ अथवा फेरिबाट कु-कर्म तथा कुविचार 
को कारण त्यसलाई त्यसको स्थितिमा छाडिदिन्छन्‌ । यसकारण पुन: ब्याज लिनेलाई 
कठोर दण्डको धम्की छ । 


सर: वकर्‌:-२ भाग-३ । १६३ . 
(२७६) अल्लाह (तआला) ले ब्याजलाई 
मेटाउने र दानलाई बढाउनेछ ।' र अल्लाह 


1202 1-3,22110)9-0 
१५००५21३£४ 1991 2 ९21 


कनै । बारवीकाई ),712/1 1111:1 ४४ 2 0 2202 
॥ (तआला) कनै कतघ्न एवं पापीलाई मित्र ७६:१२ ५०४ १ ८५ ४011) 
बनाउँदैन । 
७७) जन ब्यक्तिहरू ईमानका साथ ८199014,24 ::00:294 
99040:400 05० १४५5५410:$6) 


।(सुन्नत अनुसार) काम गर्दछन्‌, नमाजलाई 4 9151:901144:| 
स्थापित गर्दछन्‌ र जकात दिन्छन्‌,  9॥11:£9211485 


953 ५२ छ र "7 ७३ १1 
तिनीहरूको फल तिनीहरूको “5४:६7 ४272 
|पालनकर्तासँग रहेको छ, उनीहरूलाई न 67:०६ ०५: ६१८ 
कनै भय हुनेछ र न कुनै दु:ख । 
। तह! “दै ४ ७ ॥ ०10 ह्निँ 
(२७८) हे निष्ठावानहरू ! अल्लाह ब1201 ७-०। 0170 
।तआलासित डर मान्दै गर । अनि जुन ४॥%%। 0२ ४ ०1५2£: 
ब्याज बाँकी छ त्यसलाई छाडिदेउ यदि ७0:20 4४ 
तिमी साँच्चिकै निष्ठावान्‌ हौ । “ 
(२७९) अत: यदि यस्तो गर्दैनौं भने अल्लाह १५::०९।१७ ५४:10 | 
त्यसका यद्का १८ क 0 | ष्व॥92/9 11 
(तआला) र त्यसका रसूलसित युद्धका लागि %,4ई %८४01054182/ 011 


तयार होङ ।' र यदि क्षमा माँग्दछौ भने ४7८४ य 
बल्न तिमीहरू | टी 27 22 [£2 ठा ।$2 0004 

तिम्रो मलधन तिग्रै हनेछ;न तिमीहरू अत्याचार ला क? 

गर न तिमीमाथि अत्याचार गरियोस्‌ ।: 8 090: 


।'यो ब्याजको वास्तविक एवं आत्मिक हानि पश्चात दानका लाभहरूको | 
विवरण हो । ब्याजमा हेर्दाखेरी बढोत्तरी हुन्छ, परन्तु त्यसको आध्यात्मिक अर्थ अनुसार 
॥|परिणाम स्वरुप ब्याजको धन त्यसको बरबादी एवं बिगाडको कारण बन्दछ । यस 
कुराको समर्थन अब पाश्चात्य देशका अर्थशास्त्रीहरू पनि गर्न थालेका छन्‌ । 


यो यस्तो कडा चेतावनी हो, जुन कुनै अन्य अपराधको सम्बन्धमा आएको 
छैन । यसकारण आदरणीय अब्दुल्लाह बिन अब्बासले भन्नुभएको छ कि यदि कुनै 
व्यक्ति इस्लामी राज्यमा ब्याज त्याग्न तयार छैन भने समयको राज्य प्रमुखको 
दायित्व छ कि त्यसबाट क्षमा-याचना गराओस्‌ । (किनभने त्यो अल्लाह तथा 
रसूलसित युद्धको घोषणा गरिराखेको छ) तथा नरोकिएको अवस्थामा त्यसको घाँटी | 
काटिदेओस्‌ । (इब्ने कसीर) 


|पैतिमी यदि मूलधनभन्दा अधिक धन असूल गर्नेछौ भने यो तिम्रो अत्याचार हुनेछ 
र यदि तिमीलाई मूलधन दिईंदैन भने त्यो तिमीमाथि अत्याचार हुनेछ । 


(२५८०) र यदि कोही निर्धन छ भने 4150 बा जानकार 
त्यसलाई सुविधासम्म समय दिनुपर्छ । ५४ $10571 1 ४1० 
तथा दान गरिदिन्छौ भने तिम्रो लागि टी ” 0 0200442]) 
अति श्रेष्ठ छ यदि तिमीमा ज्ञान छ भने । ७०७%७५४५८):५ 
(२५१) र त्यस दिनसित तर्स, जसमा 949 0६५६: ४८:15: 
तिमी सबै (अल्लाह तआला) तिर हिट त दुछछप 012 
फर्काइनेछौ र प्रत्येक ब्यक्तिलाई त्यसको | 0, हली |” 9 ७) 
कर्मअनुसार पूरा-पूरा प्रतिफल दिइनेछ &८%८ ४,०:-.८-४ 
(र उनीमथि अत्याचार गरिने छैन ।' 


(२5२) हे ईमानवालएहरू ! जब तिमीहरूले 1112120111000 
निर्धारित अवधिका लागि एक-अर्कासित ५21५: 
लेनदेन गर्छौं तब त्यसलाई लेख्ने गर । भरी “7५712204 


अज्ञान कालमा क्रणलाई भुक्तानी नगर्नका कारण ब्याजमाथि ब्याजले मूलधनमा 
॥ यति बृढि हुन्थ्यो कि एउटा सानो मूलधन एउटा पर्वत बन्न पुग्दथ्यो, जसको भुक्तानी 
गर्न असम्भव हुने गर्दथ्यो । अल्लाह तआलाले आदेश दियो कि यदि कोही निर्धन छ| 
भने (ब्याज त लिनै हुन्न तथा मूलधन लिनमा पनि) सरलताले त्यसलाई भुक्तानी गर्न | 
।समय दिनुपर्छ र यदि. क्रण क्षमा गरिदिन्छौ भने यो भन्‌ श्रेष्ठ| 
छ । हदीसमा पनि यसंको श्रेष्ठताको वर्णन गरिएको छ कति अन्तर छ दुबै 
नियमहरूमा सहायताको ? एउटा पूर्णरुपले कठोरता, अत्याचार र स्वार्थी नियम र 
दोस्रो प्रेम सहानुभूति र एक-अर्काको सहायताको नियम । मुसलमान यदि स्वयं यस 
क्पालु र कल्याणकारी अल्लाहका नियमहरूमा चल्दैन भने यसमा इस्लामको के 
दोष ? र अल्लाहमाथि के आक्षेप ? काश, मुसलमान आफ्नो धर्मको महत्व र 
सार्थकतालाई बुभ्न सकोस्‌ र त्यसमा आफ्नो जीवनधारलाई प्रभावित गर्न सकोस्‌ । | 


केही कथनानुसार यो नबी करीम सल्लल्लाह ल्लाह्‌ अलैहि वसल्लममाथि अवतरित | 
| अन्तिम आयत (श्लोक हो) जस पश्चात उहाँको निधन भयो । 


'जब ब्याजका नियमहरूको कठोरताले निषेध गरियो र दान दिनमा जोड दिइयो 
| फन फेरि यस्तो समाजमा क्रणको आवश्यकता विशेषरुपले भयो किनभने ब्याज 
॥त त्यसै नै वर्जित छ, र प्रत्येक व्यक्ति त्यति दान गर्न सक्दैन तथा हर 

सो] सम्मात्रको कारण दान लिनु रुचाउँदैन तब यस्तोमा केवल ग्रण 
१ नुपर्छु। यसैकारण हदीसमा क्रण दिनमा ठूला पुण्य वर्णित गरिएका छ । यसलाई 
७ जानाकानी र आलस्यका कारण भझै-झगडा पनि हनसक्छ । 


पै 1402 ।1500:॥009-०॥ 
र लेखनदासलाई आवश्यक छ कि आपसी विषय ८४ ८५४८५%५५८,४ ,&:५ 
।न्यायपूर्वक लेखोस्‌, तथा कुनै लेखनदासले लेख्न ८४ ४५:८1, ४५८, 
॥ अस्वीकार नगरोस्‌, जस्तो अल्लाह (तआला) ले १।401:८४८६५:४:४ 
त्यसलाई सिकाएको छ, त्यसैप्रकार उसले छ ५४51: हेन । 
लेखिदिनुपर्छु र जसमाथि अधिकार छ, (अर्थात डु 2242 ६०००%" 
क्रणिले) त्यसले लेखाओस्‌ ॥ र आफ्नो अल्लाह ७६४ ४9 ६९४ 0७० ७०५ 
(तआला) सित तर्सोस्‌ जो उसको प्रभु हो। र ५०७५ ०४८४५६4: 
अधिकारबाटै. केही नघटाओस्‌, यदि जुन (४:,2: ४821 
व्यक्तिमाथि अधिकार छ, त्यो अशिक्षित छ २ 0 ७9:81 
अथवा दुर्बल छ अथवा लेखाउने शक्ति नभएको लि करी कि 

छ भने त्यसको संरक्षकले न्याय पूर्वक .-.-,० ० छ ०८, | 
लेखाइदेओस्‌ र आफमध्ये दुई पुरुषहरूलाई -०१७४०४६५ ००६4210 
साक्षी राख, यदि दुई पुरुष छैनन्‌ भने एक: ऐर ४४:८५: 
पुरुष, दुई स्त्रीहरू जसलाई तिमी साक्षको १४८२ ८१०४ ७: | 
(रुपमा मान्छौ ।' ४-१:) ८ ८ टर 841102 


यसकारण यस आयतमा जसलाई आयत दैन भनिन्छ क्र्‌आनको सबभन्दा लामो 
आयत हो । अल्लाह तआलाले-“क्रणको लागि आवश्यक निर्देश दिएका छन्‌ ताकि 
अनिवार्य आवश्यकता झगडाको कारण नबनोस्‌ । यसको लागि एउटा आदेश यो 
दिइयो कि अवधि निर्धारित गर दोस्रो यो कि यसलाई लेख, तेस्रो यो कि यसमा । 
दुई मुसलमान पुरुष अथवा एक पुरुष अथवा दुई स्त्रीहरुलाई साक्षी बनाक । 


१यसबाट तात्पर्य ग्रणी छ अर्थात त्यो अल्लाहसित तर्सदैं धनलाई लेखाओस्‌, 
यसमा कमी नेगरोस्‌ । अगाडि गएर भनिंदैछ कि यदि यो क्रणी मन्द बुद्धि भएको 
[अथवा कमजोर बच्चा अथवा पागल छ भने त्यसको संरक्षकलाई आवश्यक छ 
कि न्यायसँग लेखाओस्‌ ताकि क्राणी (क्रण दिनेवाला) लाई हानि नहोस्‌ । 


।२अर्थात्‌ जसको धार्मिकता तथा न्यायप्रियतामाथि तिमीलाई विश्वास होस्‌ । यसका 
अतिरिक्त क्र्‌आन करीमका यी सूत्रहरुबाट यो ज्ञात भयो कि दुई स्त्रीहरूको साक्ष्य | 
एउटा पुरुषको समान छ तथा पुरुषबिनः स्त्रीहरूको साक्ष्य उचित छैन, ती 
॥समस्याहरूका अतिरिक्त जसमा स्त्रीको अतिरिक्त कसैलाई ज्ञान हुन सक्दैन, यस 
| मतमा मतभेद छ कि बाद (मट्टयी) को एक प्रतिज्ञाको साथ दुई स्त्रीहरूको साक्ष्य 
निर्णय गर्नु उचित छ अथवा छैन ? जुन प्रकार एक पुरुषको साक्ष्य पश्चात निर्णय | 
।गर्नु उचित छ, जबकि दोस्रो साक्षीको स्थानमा वादी शपथ लिएर भनोस्‌ । परन्तु 
हन्फी धर्माचार्यहरूका निकट यो उचित्त छैन जबकि हदीसका ज्ञाताहरू यसका 
॥|पक्षमा छन्‌, किनभने हदीसबाट एक्क साक्षी र शपथको साथ निर्णय गर्ने कुरोको 


| स्‌र: बकर:-२ भाग-३ शुछ 
ताकि एकको भूलचुकलाई अर्कोले स्मरण 
गराओस्‌। र साक्षीहरूलाई आवश्यक -छ 
कि जब उनीहरू बोलाइन्छन्‌, तब अस्वीकार 
|| नगरुन्‌, तथा क्रणलाई जसको अवधि 
निर्धारित छ, चाहे सानो होस्‌ अथवा ठूलो 
होस्‌, लेख्नमा सुस्ती नगर । अल्लाह 
| तआलाको निकट यो करो धेरै न्यायोचित 
छ। र साक्षीहरूका लागि बढी उपयुक्त र 
। शंकाबाट पनि बचाउने धेरै उपयोगी छ।' 
र यो कुरो बेग्लै छ कि त्यो मामिला नगद 
ब्यापारको रुपमा होस्‌ जुन आपसमा लेनदेन 
गरिराखेका छौ, तब तिमीहरूप्रति त्यसलाई 
नलेख्नुमा कुनै पाप छैन तथा क्रय-विक्रयको 
समयमा साक्षी निर्धारित गर्ने गरर 


॥ निर्णय गर्ने क्रोको पुष्टि हुन्छ, र जान दु 
भने दुई स्त्रीहरु र शपथको साथ 


गर्न सकिदैन । 


[ 
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: स्त्रीहरु एक प्रुषको साक्ष्यको बराबर छन्‌ 
गर्नु उचित हुनेछ । (फतहुल कदीर) 


॥| यो एक पुरुषको सापेक्ष दुई स्त्रीहरूलाई निर्धारित गर्नुको विशेषता एवं बुद्धिमत्ता 
हो अर्थात स्त्री बुद्धि र याद राख्नमा पुरुषभन्दा कमजोर छ । (जस्तो कि सहीह 
मुस्लिमको एक हदीसमा स्त्रीलाई मन्द बुद्धि भनिएको छ) यो स्त्रीहरूको 
अधिकारहरूको हनन तथा अपमानको स्‌चक होइन, (जस्तो कि केही मानिसहरू 
भन्दछन्‌) बरु उनीहरूको प्राकृतिक क्षीर्णताको वर्णन हो, जुन अल्लाह तआलाको 
ज्ञान एवं इच्छामा आधारित छ । अहङ्गारको कारण कोही यसलाई स्वीकार गर्दैन 
।भने अर्कै कुरा हो, परन्तु वास्तविकता एवं घटनाहरूको आधारमा यसको खण्डन 


धआासानसाानाारमााणााक्क 


'लेख्नुको लाभ यो हो कि यसबाट न्यायको माँग पूरा हनेछ । साक्ष्य पनि सही 
।हुनेछ (कि साक्षीको उपस्थिति नहुने अथवा मृत्यु पश्चात उनका लैखिएका लेख 
साक्ष्य बन्ने छन्‌) र कुनै प्रकारको शंकाबाट दुबै पक्षहरु सुरक्षित रहनेछन्‌, 
| किनभने शंका हुनुको स्थितिमा लेखे, हेरेपछि शंका समाप्त हुनैछ । 


यो त्यो क्रय-विक्रय हो जसमा क्रण होस्‌ अथवा सौदा भए पश्चात पनि | 
विचलनको सम्भावना होस्‌, नत्र यसबाट पूर्व नगद सौदालाई लेख्नुबाट अलग्ग 
|| गरिसकिएको छ । केही विद्वानहरूले यस विक्रयबाट घर र पसल, बगैँचा अथवा 
[पशुको विक्रयको अर्थ लिएका छन्‌ । (ऐसरुत्तफासीर) 


सर: बकर:-२ भाग-३ । १६७ 
र (याद राख) न त लेख्नेवालालाई हानि 4414:4019519,::3 
पुन्याइयोस्‌ न साक्षीहरूलाई १, र यदि तिमी “22 401 910209025 
यस्तो गर्दछौ भने यो तिम्रो खुल्लारूपने ७%१०६७५(४:०।० 01 
अवज्ञा हो । अल्लाहसित तर्स ।१ अल्लाह 

(तआला) तिमीलाई शिक्षा दिइराखेको छर 

अल्लाह (तआला) सर्वज्ञ छ । 


(२०८३) र यदि तिमीहरू यात्रामा छौ र (४८:7४ ,£८ १८ ४४|; 
लेख्नेदास पाउँदैनौ भने गिरवी (धितो) आफनो / 101010071 100 
पासमा राख्ने गर ।' र यदि तिमीहरूलाई ५0. 007 ४ 
एक-अर्कामा विश्वास छ भने जसलाई नासो 2-90194 (०४४५०५७2 | 
दिइएको छ, 090-%0.७%/३:4:१८%, र -४।८१४ ८०८८::३। 
अल्लाह (तआला) सित तर्सिराखोस्‌ जो $50£11:£5 $:9465 
उसको स्वीमी हो।' र प्रमाणलाई नलुकाउ हकतबन “गनन हन 
र जसलै त्यसलाई लुकाउंछ, १८१७ १£।“४७ ५४८ (८०) 


"०५७० हानि पुन्याउनबाट तात्पर्य ,यो हो कि धेरै टाढाबाट उनीहरूलाई बोलाइयोस्‌, 
दनको ब्यस्ततामा बाधा-तथा हानि पुग्ने सम्भावना होस्‌ अथवा उनलाई 
भ््ठो क्रा लेख्न अथवा त्यसंलाई साक्षी बन्नको लागि बाध्य गरियोस्‌ । 


पुति [ जुन क्राहरूमा जोड दिइएको छ, तिनलाई गर तथा जसबाट रोकिएको 
छ) त्यसबाट पन्छिनु । 


श्यदि यात्रामा क्रण लिने आवश्यकता पर्दछ र त्यहाँ लेखनदास अथवा कागज 
कलम उपलब्ध छैन भने यस्तो स्थितिमा त्यसको समरुप कार्य गर्न भनिंदैछ कि 
करणी व्यक्ति कुनै वस्तु क्रण दिनेवालाको पासमा धिती राखिदेओस्‌ । यसबाट धितो 
'रख्नि करोको औचित्य सिद्ध हुन्छ । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले आफ्नो 
|कवच एउटा यहदीको पासमा गिरवी (धितो) राख्नुभएको थियो । (सहीहैन) तर 
यदि धितो राखिएको क्रोबाट कुनै प्रकारको लाभ हुन्छ भने त्यसबाट लाभान्वित 
त्यसको मालिक (क्रणी) हुनेछ, न कि क्रण दिनेवाला । परन्तु. यदि क्रण दिनेवालाको 
त्यसमा केही ब्यय हुन्छ भने त्यो क्रणीबाट प्राप्त गर्न सक्छ । शेष लाभ 
मालिकलाई दिनु आवश्यक हुनेछ । 


श्यदि एक-अर्कामथि विश्वास छ भने धितो नराखीकन पनि क्रणको सौदा गर्न 
सक्छौ । अंमात्तत (नासो)बाट तात्पर्य यहाँ क्रण छ । क्रणको सौदा गर्न सक्छौ । 
अमानतबाट तात्पर्य यहाँ ग्रण छ । अल्लाहसित तर्सदैं त्यसलाई उचित रुपले 
चुक्ता गर । 


2021 ।-00201190.) ० 
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1192 7152: ) 
रहेको छ १. । ँ 
निःसन्देह त्यो मत्तको पापी रहका छ। र 5 ८८0:06:,1; | 
जे-जति तिमी गर्दछौ अल्लाह (तआलए) छ १7“७१०० ५201 
त्यसलाई राम्ररी जान्दछ । 
४ १०)९| ति हल" ८०६) ७ (०, १ | 
॥| (२८४) आकाशहरू र धर्तीका प्रत्येक ५० ५ १८, जिला 2 ०: 
वस्तृ अल्लाह (तआला) कै अधीनमा छ । 0102000110100 


तिम्रा हृदयहरूमा जे-जति छ, त्यसलाई १14, ४५५४ ६४ ; 


|| चाहे प्रकट गर अथवा लुकाउ, अल्लाह ,,14:9(/9 22:35 
(तआला) त्यसको हिसाब लिनेछ ।२ अनि ०५४१%८:१८००४०६१ 


१2 हा  । ॥४ठै द्र » ”” 
जसलाई चाहन्छ, क्षमा गरिदिन्छ । १2 2९१४: 2 


'साक्ष्यलाई लुकाउनु महापाप हो । यसकारण यसको अलि भर्त्सनः यहाँ कुर्‌आनमा 
तथा हदीसमा गरिएको छ । यसकारण सही साक्षयको बडो श्रेष्ठता पनि छ। सहीह 
मुस्लिमको हदीस छ । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो: 
(७1३ 3115 ४, 3 १94030 2565 3) 

“त्यो सबभन्दा श्रेष्ठ साक्षी हो, जो साक्ष्यको माँग बिना नै, स्वयं साक्ष्यको 

लागि उपस्थित हुन्छ ।” (सहीह मुस्लिम, उधुत इब्ने कसीर) 
एक अर्को कथनमा नराम्रो साक्षीतिर ईङ्गित गरिएको छ। , 

(१1६-:--$ 2 1४ 3:1454 001 १:0421 254/5 221) 

“के म तिमीलाई त्यो साक्षीबारे भनुँ, जो साह्रै नराम्रो साक्षी हो ? यी त्यसता 
मानिसहरू हन्‌, जो साक्ष्यको माँग गरिनुभन्दा पूर्वनै साक्ष्य दिन्छन्‌ ।” (सहीह 
बुखारी किताबुल रिकाक तथा मुस्लिम किताबु फजायल अल-सहाबा) 


अर्थात्‌ झफठो साक्ष्य दिएर महापाप गर्नुको भागी बन्दछन्‌ । शेष आयतमा हृदयको 
॥ विशेष रूपले वर्णन गरिएको छ, यसकारण कि गोपनीयता हृदयको नै कर्म हो। यसका 
॥| अतिरिक्त हृदय सम्पूर्ण शरीरको प्रमुख एव विशेष भाग हो । र यस्तो विशैष मासुको 
टुक्रा हो, यदि यो ढीक रहन्छ, भने सम्पूर्ण शरीर ठीक रहन्छ र यदि यसमा कुनै 
खराबी उत्पन्न हुन्छ भने सम्पूर्ण शरीरमा खराबी उत्पन्न हुन्छ । (हदीसको भाँति) 


रहदीसमा छ कि जब यो आयत अवतरित भयो त सहाबा किराम (रछ 
दल्लल्लाह अलैहि वयल्लमका सहचर) चिन्तित भए । उनीहरू रढ्‌ल वल्तल्ला 
। अलैहि बस्चल्लसको सेवामा उपस्थित भए र भने हे रठूलुल्लाह चल्लल्लाहु अनेह॥ 
वल्लय नमाज, रोजा, जकात तथा धर्मयुद्व जसको पनि आदेश दिइएको छ, 
॥|हामी त्यसलाई गर्दछौं किनभने यो हाम्रो शक्तिभन्दा अधिक छैन, तर मनोगत 
||विचार एवं शंङ्गाहरूमा हाम्रो कूनै पकड छैन । र यो मनुष्यको शक्तिभन्दा बाहिर 
छ । परन्तु अल्लगह तआलाले त्यसमाथि पनि पकड गर्ने घोषणा गरेको छ । 


५८०० भय 


॥| (तआला) सर्वशक्तिमान छ । 


|| नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो : “अहिले त तिमी ८०४ 


0 आह हेरुे। ।-8 2211 ७०.) 9० म 
र जसलाई चाहन्छ दण्ड दिन्छ। र अल्लाह €१५५६६,५५४८ | 


८५) रसूल (मुहम्मद) त्यस कुरामा इमान ;2) 01४, ॥::91 04 
ला (निष्ठावान भए) जुन कुरा उनीतिर 20) 971 ५२ ८७०५ 021 ॥ 
अल्लाह (तआला) को तर्फबाट उतारियो (:८००७:५६:19 १९४७२ | 
र मुसलमान पनि निष्ठावान भए । ती १८४ १४०८ ४0 02) 
सबैले अल्लाह (तआला) प्रति र त्यसका 0 :4:53 8 025 
फरिश्ताहरूप्रति र त्यसका किताबहरूप्रति 971 0020 20540202 | 
र त्यसका 


[.।.......| 
१८००" 

(हामीले सुन्यौं र हामीले पालन गर्‌यौं नै भन ।” अतः संहाबाको यस सुन्ने तथा 
पालन गर्ने, भावनालाई देखेर अल्लाह ,तआलाले यो आयत 
& ५9 91८-540 15८9 % (अल्लाह तआला कुनै जीवमाथि त्यसको सामर्थ्यभन्दा 


| धेरै भार राख्दैन) बाट निरस्त गरिदियो (इब्ने कृसीर व फतहुल कदीर) सहीहैन तथा 


सुननको यो हदीस पनि यसको पुष्टि गर्दछ । 

(4, |: 9 :155:10 ८ ८७८५, (2 4.. (. जय 9 3905 40 210 
(अल्लाह तआलाले मेरो उम्मत (अनुयायीहरू) लाई भन्दछन्‌) कि मनोगत 
विचारहरुलाई क्षमा गरिदिएको छ, परन्तु ती कुराहरुमा पकड हुँनैछ, जसलाई 
मखले व्यक्त गरिएको छ अथवा तिनका अनुसार कर्म गरियोस्‌) 


॥| यसबाट ज्ञात भयो कि हृदयमा उत्पन्त हुने कृविचारहरूमाथि तबसम्म पकड हुनै | 


छैन, जबसम्म त्यो संकल्प कर्म नबनोस्‌ प॥ । यसको विपरीत ईमाम इब्ने जरीरै 


॥| तबरीको विचार छ कि आयत निरस्त छैन, किनभने पकड गर्नमः दण्ड दिनु | 


आवश्यक छैन, अर्थात यस्तो छैन कि अल्लाह तआला जुन कुरोमा पकड गर्दछ, त 


|| त्यसमा दण्ड पनि अवश्य देओस्‌ । बरु अल्लाह तआलाले पकड त हरेक कुरोमा 


गर्नेछ, परन्त्‌ धेरैजसो यस्ता मानिसहरू हुनेछन्‌ कि उन्को पकड गरे पश्चात 
उनीहरूलाई क्षमा गरिदिनेछ बरु केहीका साथ यस्तो पनि गर्नेछ कि तिनका एक- 
एक पाप याद गराएर उनीहरूलाई त्यसबाट स्वीकार गराउनेछ र पछि भन्नेछ कि 
संसारमा मैले उनीमाथि पर्दा राखिदिएको थिए जुन आज मैले तिनीहरूलाई क्षमा 
गरे । (यो हदीस सहीह बुखारी र मुस्लिम आदिमा छ, उधृत इब्ने कसीर) र केही 
विद्वानहरूले भने कि यो पारिभाषिक अर्थमा निरस्त छैन, बरु कैयौं पटक यसलाई 


प्रकाशित गर्नुको अर्थमा प्रयोग गरिन्छ । अतः: सहाबा किरामको हृदयमा जुन शंका | 
॥| यस आयतका कारण उत्पन्न भयो त्यसलाई &2॥ 14५४ %्रे र (हदीस ; हँ 411) 


आदिबाट हटाईदियो) यसप्रकार आयतलाई निरस्त मान्तुको आवश्यकता शेष - 


ह[ सर: वकर:-२ भाग-: 999 12850018004 
॥ रसूलहरूप्रति पुर” ०७ भए, त्यसका ५०४ 541४ 05 

रसूल लहरू मध्ये कसैमा हामी मतभेद ,2/;4;4:1:£:3£::1: 
| गर्दैनौं । उनीहरूले (यो पनि) भने कि 21: वतन?" 


हामीले सुन्यौं र अनुकरण गर्यौं । हामी ॥040 
॥ तिमीसित क्षमा चाहन्छौं, हे हाम्रो प्रभु ! र 
हामी तिमीतिर नै फर्कनुछ। 
॥ (२८६) अल्लाह कुनै पनि व्यक्तिमाथि त्यसको ५४ ४८:४८।०८४४ 
सामर्थ्यभन्दा बढी बोझ हाल्दैन, जुन पुण्य त्यो (५४४८५०५४ ५1 


गर्दछ, त्यो त्यसको लागि छ र जुन दुष्कर्म त्यो ६५५६४५५::४६८,।८ | 
गर्दैछ, त्यो उसेमाथि छ । हे हाम्रा प्रभु ! यदि ०0“ नु क यन ७ 
हामीले बिर्सेका छौं अथवा गल्ती गरेका छौं 0 जा 3141 ०) 
|भने हामीलाई नसमात्तु । हे हाम्रा प्रभु! ०५ (४११०१६९०८५४ ४ 
हामीमथि त्यस्तो बोझ नहाल्नु, जस्तो पहिलेका ९८४१०६)४,,२ 091 ८ 
मानिसहरूमाथि हालेका थियौँ । हे हाम्रो प्रभ्‌! ०410 १५५१: 
हामी माथि त्यस्तो बोझ नहाल्नु जुन हाम्रो 01%5-4204:5 
सामर्थ्यमा छैन र हामीलाई क्षमा गर, नर्भ 


१यस आयतमा ईमानसँग सम्बन्धित विषयहरूको वर्णन छ, जसमा ईमान 
भएकाहरूलाई आस्था राख्न आदेश दिइएको छ । र यसभन्दा पूव आयत 4॥ (6० | 
मा अल्लाह तआलाको कपा, दया, स्नेह र प्रेमको वर्णन छ कि अल्लाह तआलाले 
।मनुष्यलाई कुनै यस्तो कर्म गर्नमः जोड दिएन जुन उसको शक्तिभन्दा माथि | 
छ। यी दुबै आयतहरूको हदीसहरूमा बडो प्रशंसा गरिएको छ । नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ : 

“जुन व्यक्ति सूर; अल-बक्राका अन्तिम दुई आयतहरू रातिमा पढ्छ, त्यो 
त्यसका लागि पर्याप्त हुन्छ ।” /यहीह बुखारी इब्ने क्तीर 

॥ अर्थात्‌ यस कर्मको कारण अल्लाह तआला त्यसको सुरक्षा गर्दछ । अर्को हदीसमा छ : 
नबी सल्लल्लाह अलैहि बसल्लमलाई मिराजको राति जुन तीनवटा कुराहरू प्राप्त भए, | 
|तिनीहरुमध्ये एउटा सूरः बकराका अन्तिम दुई आयतहरू पनि (७ ) (सहीह मुस्लिम, बाब 
फी जिक्रे सिदर;: तुल मुन्तहा) अन्य कथनहरूमा यस्तो पनि छ कि अन्तिम 
आयतहरू उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई एउटा कोषबाट प्रदान गरियो जून अर्श 
इलाही ५" । र यी आयतहरू उहाँको अतिरिक्त कनै अन्य नबीलाई प्रदान 

।(अहमद निसाई, तबरानी, बैहकी, हाकिम दारमी आदि दुर्रे मन्सूर) आदरणीय ० मआज 
रजीअल्लाह तअएला अन्हु यस सूरःको अन्तमा आमीत्त भन्नै गर्नुहुन्थ्यो । (इब्ने कसीर) तर 


॥ कनै पनि सही हदीसमा आमीन भन्नु प्रमाणित छैन । 
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स्रत्‌ आले इमरान-३ भाग-३ ६ ।' 9921 १" ०।,०० छी 5) १. 


र हामीलाई मुक्ति प्रदान गर र हामीमाथि (१,००७ ४१,०८:१:०८:०॥; 
दया गर, तिमी नै हाम्रो स्वामी हौ, अतः 80:,$0::10 
नकार्ने समुदाय विरुद्ध हाम्रो मद्ृत गर । ७०७०-५१-०० 


सूरतु आले-इमरान-र (४५९) 9 


सुर: आले इमरान मदीनामा अवतरित भयो 
यसमा दुई सय आयत र बीस रुकुअ छन । 


अल्लाह बडो दयावान अति करूणामयीको ०%०॥७७४४ ।49--:१ 
नामबाट प्रारम्भ गर्दछु । 


(१)अलिफ, लाम. मीम, । 931 


(२) अल्लाह (तआला) त्यो हो, जस बाहेक ::% : ::।5014312122 
कोही पूज्य छैन, जो जीवित छ र सबैकोर 0/%% ४-1१०241920 
क्षक छ।२ 


'यो सर; मदनी हो । यसका सबै आयतहरू विभिन्न समयमा मदीनामा नै 
अवतरित भए र यसको प्रारम्भिक भाग अर्थात ८३ आयतहरूसम्म इसाईहरुका 
नजरान्‌का प्रतिनिधि मण्डल (यो नगर अब्च साउदी अरबमा स्थित छ) को विषयमा 
उत्रेको हो, जो नौ हिजरीमा नबी सल्लल्लाहु अलैहि वबसल्लमको सेवामा उपस्थित | 
भएको थियो । इंसाईहरुले आई नबी करीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित आफ्नो 
इसाई विश्वास र इस्लामको विषयमा वादे-प्रतिबाद गरे, जसको खण्डन गर्दै उनीहरूलाई || 
मृबाहिला (एउटा बिधि हो, जसअनुसार सौगन्ध (कसम) खाएर आफ्नो कुरा भनिन्छ) 
को आमन्त्रण पनि दिइयो, जसको विस्तारपूर्वक विवरण अगाडि दिइनेछ । त्यसै 
पृष्ठभूमिमा क्रआन करीमका यी आयतहरूको अध्ययन गरिनेछ । 


२७2 र 05 अल्लाह तआलाका अति विशेष गुण हुन्‌, हईको अर्थ होकि त्यो 
आदिदेखि छ र अन्तसम्म रहने छ, त्यसलाई मरण तथा विनाश छैन । कय्यूमको 
अर्थ हो त्यो सम्पूर्ण सृष्टिको आधार, रक्षक एवं संरक्षक हो, सम्पूर्ण सृष्टिलाई 
उसको आवश्यकता छ, उसलाई कसैको अश्वश्यकता छैन । इसाई आदरणीय 
ईसालाई अल्लाह अथवा अल्लाहका पत्र अथवा तीनमध्येबाट एक मान्दथे अर्थात्‌ 
उनलाई भनिंदैछ कि जब आदरणीय ईसा पनि अल्लाहका सृष्टि हुन्‌, उनले आमाको 
गर्भबाट जन्म लिए र उनको जन्म पनि सृष्टिको उत्पत्ति भन्दा धेरै पछिको हो, तसर्थ 
उनी अल्लाह तथा अल्लहेका पुत्र कसरी हुन सक्छन्‌ ? यदि तिम्रो विश्वास 


) जसले सत्यका साथ यस किताब ५०, ८५1८ 2]: 
(पवित्र करआत्त) लाई अवतरित गन्यो,' 6 पट, ०४ 055 
जुनकि आफूभन्दा पूर्वका (धर्मशास्त्रहरू) 2 2 ५००२ ५०५ ८1४५.८: 
लाई प्रमाणित गर्दछ, र उसैले यसभन्दा &0:£3154/:/ 
पूर्व (धर्मग्रन्थ) तौरात र इँजीललाई 
मानिसहरूका मार्गदर्शनको लागि उताय्यो /' 


(४) र कुरआन पनि उसैले उतान्यो । जुन ०५८४ ८-७/४८२ 
मानिसहरू १५७२ ००५७००७ का ७७५०१०७-७ ५९९४०४: 6) ;05,4॥ 
कुफ्र नका न [, उनीहरूका लागि कठोर 41:49: ४10/219) 
यातनाहरु छन्‌ । र अल्लाह (तआला) 0) [६21 5 ११, 
प्रभावशाली, प्रत्युपकारी (दुष्कर्मको बदला %०/।१० ८८ 


लिनेवाला) पनि छ। 

० ५०१2 ०7 १० १,०४० ४ ०1, , »” 
(५) निःसन्देह अल्लाह (तआला) बाट धर्तीर १७५ १०७०५०4०,७१ 
आकाशको कुनै क्रा लुकेको छैन । 9601 १-25 ८१0५ 
साँचो भएको भए उनीहरू सृष्टिको साटो अल्लाहका विशेषताहरूलै युक्त एवं 
आदिबाट हनुपर्थ्यो । यसका अतिरिक्त उनको मृत्यु प पत्यु पनि नहुन्नुपर्थ्यो, परन्तु एक दिन 
आउने छ कि उनलाई पनि मृत्युको स्वाद चाख्नुपर्नेछ । र इसाईहरूको कथनानुसार | 
उनी मृत्युलाई प्राप्त गरिसके । हदीसहरूमा चर्चा छ कि तीन आयतहरूमा 
अल्लाहका श्रेष्ठ नाम छन्‌, जसद्वारा प्रार्थना गरिन्छ भने रद्द हुँदैन । यउटा यही 
आले-इमरानको आयत, दोस्रो आयतल कर्सीमा 4४४ ५ : | 921 तेस्रो 
सूरः ताहामा .&“,£ %.1४५£:.:-:29% ।(इब्ने कृसीर तफसीर आँयतल कर्सी) 
१अर्थात्‌ यौ अल्लाहको तर्फबाट अवतरित हुनुमा कुनै संशय छैन । 


श्यसभन्दा पहिला अन्य नबीहरूमाथि जुन किताबहरू अवतरित भए, यो किताब 
त्यसको पुष्टि गछ मका जकरा त्यसमा लेखिएका थिए, उनको यथार्थता 
र तिनमा वर्णित स्वीकार गर्दछ । जसको स्पष्ट अर्थछकियो 
क्रआन करीम पनि उसैको तर्फबाट उतारिएको हो, जसले यसभन्दा पूर्व अनेक 
धर्मशास्त्र उतारेको छ। यदि यो कुनै अन्यको तर्फबाट अथवा मानवीय प्रयासहरूको 
प्रतिफल भए, यित्तीहरूमा परस्पर अनुकूलताको साटो प्रतिकूलता हुने थियौ । 


अर्थात आ-आफ्ना समयमा तौरात र इंजील पनि अवश्य मानिसहरूको मार्ग-दर्शनको 
स्रोत थियो, यसकारण कि यिनलाई उतार्नुको उद्देश्य नै यही थियो । तैपनि त्यस पश्चात 
६050: ,1919% पुनः भनेर स्पष्ट गरिदियो कि, तौरात र इंजीलको युग समाप्त भयो । 
अब कुरआन उतारिसक्यो, त्यो फरकान हो र अब केवल त्यही सत्य-असत्यको पहिचान 
हो, यसलाई सत्य नमानी अल्लाहको निकट कोही आज्ञाकारी एवं निष्ठावादी छैन । 


| स्रतु आलै -३ भाग-३ (६ 


।' 421 १" ७1)2 4 5)..] 
(६) त्यसैले आमाको गर्भमा तिम्रो रूप ५ ु "४200: 
७ ॥ 2. (१:20192 
जुनप्रकारको चाहन्छ, बनाउँछ १ त्यसबाहेक विकि की 0) मन्न 
कोही पनि वास्तविक रूपलै पूजायोग्य छैन, 3930210520404 


त्यो सर्वशक्तिशाली र सर्वज्ञाता छ । ७५४५: 
(७) त्यही अल्लाह (तआला) हो, जसले 


“९ त छि“ तरी / दा क! “9 
तिमीलाई किताब उतान्यो, जसमा स्पष्ट १“ , 2 १,१८१ ।७9122 
ठोस आयतहरू छन्त्‌, जुन मूल किताब हो, 0245 0:14:2 


केही समान आयतहरू छन्‌ ' तसर्थ जसका 200104504400807 101 
हृदयमा खराबी छ, तिनीहरू 


'सुरूप अथवा कुरूप, नर अथवा नारी, सौभाग्य अथवा दुर्भाग्य, अपूर्ण अथवा 
पूर्ण । जब माताको गर्भमा यी सारा अवस्थाहरू दित्ते मात्र अल्लाह तआला चै हो, 
भने आदरणीय ईसा पूज्य कसरी हुन सक्छन्‌ ? जबकि उनी स्वयं पनि सृष्टिका 
यी अवस्थाहरूबाट गुज्रेर संसारमा आउनु भएको छ, जसको उद्गम अल्लाहले 


| आमाको गर्भमा स्थापित गरेको छ । 
२मुहकमात' सित तात्पर्य ती आयतहरू हुन्‌ जसमा आदेश, निषेध, समस्याहरु एवं 


कथाहरु छन्‌, जसको भावार्थ स्पष्ट एवँ अटल छ, ती कुरा बुभन कुनै प्रकारको कठिनाई 
हुँदैन । यसको विपरीत 'आयात मुताशाबिहात' छ । जस्तो अल्लाहको अस्तित्व, न्याय 
तथा भाग्यका समस्याहरू, स्वर्ग, नरक तथा मलायका (सूरहरू) स्वर्गदूतहरू आदि 
अर्थात परबोधका तथ्य छन्‌ जसका यथार्थता एवं वास्तविकतालाई बभन मानौं असक्त 
छ अथवा उनीमा: दुबिधा अथवा द्वैतको अवकाश होस्‌ 1 अथवा कमसेकम यस्तो 
अस्पष्टता हुन्छ;:जसबाट मनुष्यहरूलाई भ्रमित गर्न सकियोस्‌ । यसैकारण अगाडि 
भनिदैछ कि जसका हृदयमा खराबी हुन्छ उनी 'आयात मुताशाबिहात' को पछि लाग्छन्‌ | 

र उनीद्वारा अशान्ति फैलाउँछन्‌ । जस्तो इसाई छन्‌ । कुरआनले आदरणीय ईसालाई॥. 


| अल्लाहको भक्त तथा नबी भनेको छ । यो एउटा स्पष्ट एवं दृढ (मोहकम) आयत 


हो। तर यसलाई छाडेर करआन करीममा आदरणीय ईसालाई 'रूहुल्लाह' र 'कलिमतुल्लाह' | 


।जुन भनिएको छ, त्यसबाट आफ्ना भ्रामक विश्वासको आधारमा गलत अर्थ 


निकाल्दछन्‌ । यही स्थिति अहले बिदअतको छ । कुरआन करीमको स्पष्ट विश्वासको | 
विपरीत बिदअत गर्नेहरूले जुन भ्रमिक विश्वास मनगढन्तरुपले रचेका छन्‌ । यी तिनै 
'मुताशाबिहात' लाई आधार बनाउँछन्‌ । तथा प्राय आफ्ना तर्कहरूद्वारा 'मुहकमात' लाई | 
मुताशाबिहात' बनाईदिन्छन्‌ “८, £॥1:52 यसका विपरीत दृढ विश्वासी मुसलमान 
मुहकमात'का आयत अनुसार कर्म गर्दछन्‌ र 'मुताशाबिहात' अर्थलाई पनि (यदि यसमा 
अस्पष्टता छ) 'मुहकमात'को प्रकाशमा बुभने प्रयत्न गर्दछन्‌ किनभने क्रआनले यिनैलाई 


क्क्यी 


'मूल किताब' मानेको छ । जसकारण उनी अशान्तिबाट पनि सुरक्षित रहन्छन्‌ । र | 


विश्वासबाट विचलित हुनबाट पनि सुरक्षित रहन्छन्‌ । 


सिरतु आले इमरान-३ भाग-३. 


| त समान आयतहरूका अन्नुसरण, अशान्ति 


उत्पन्न गर्नको लागि एवं उनको कष्ट 
कल्पनाको निम्ति गर्दछन्‌, तर उनीहरूको 


। बास्तविक उह्देशयलाई अल्लाह (तआला) 


बाहेक कोही जान्दैन ।१ र पूर्ण एवं दृढ 
ज्ञान भएका यही भन्दछन्‌ कि हामी त 
तिनीहरूमा ईमान स्थापित गरिसक्यौं, यो 
सबै हाम्रो प्रभको तर्फबाट हो, शिक्षा 
मात्र बद्धिमान नै प्राप्त गर्दछन्‌ । 


हे हाम्रो प्रभ ! हामीलाई सोझो 
मार्गदर्शन गरे पश्चात हाम्रा हृदयलाई 


| बाङ्गो नगर र हामीलाई आफ्नी पासबाट 


 कपा प्रदान गर, निःसन्देह तिमी नै 


परमदाता हौ । 


हे हाम्रो प्रभ ! तिमी निःसन्देह 
मानिसहरूलाई एक दिन एकत्रित गर्ने 


॥| छौं, जुन दिन आउने कुरोमा कुनै शंका 


छैन । निःसन्देह अल्लाह (तआला) वचन 
विपरीत गर्दैन । 


(१०) काफिरहरूलाई (अस्वीकार गर्ने) 


॥ उनका धन तथा उनका सन्तान अल्लाह 


। (तआला) 


का यातनाहरूबाट मुक्त 


| गराउन कनै काम आउने छैनन, यिनी 
त नरकका ईन्धन नै हन्‌ । 


“२” ०६5७ ८0:01 
१५::।५:५०५४४ ८: 
4/११९ 21: ००1 
2201 $) ६१४ :1:7 


9194 १20) 2,0९८ ,,:11: 


८) 007. ८ १4) (६। 
0५://21193 01191017 


(04 | % १ " छ री म रै 
८४,९५८: ८: 
८7%। 


०४८० ४१८ ८४१६: 


न 


4॥12)] "५०१ ८.४) ४ 
७०७:५६५५४ 


| तावीलको एउटा अर्थ हो: कुनै वस्तुको तत्वको ज्ञान । यस अर्थ अनुसार 4॥ ७।॥ 
मा रुक्नु आवश्यक छ, किनभने प्रत्येक विषयको यथार्थताको वास्तविक ज्ञान मात्र| 
अल्लाहलाई नै छ, दोस्रो अर्थ कन्तै विषयको व्याख्या, भाष्य, वर्णन तथा 
स्पष्टीकरण हो, यस अर्थअनसार 0:०--/9 मा रुक्न सकिन्छ, किनभने ज्ञानी 
मनिसहरू पनि सहीह व्याख्या एवं भाष्यको ज्ञान राख्दछन्‌ । (इब्ने कसीर) 


| स्‌रत्‌ आले इमरान-३ भाग-३ ।' :92। १०,७०० प5)%.। 


जस्तो कि फिर्‌औनको सन्तानको ७२0401:05:::3/1) (127 
हाहा भयो, र तिनीहरुको जो उनीहरुभन्दा ७२७:9 ७८:50 “र 
पुर्व थिए, तिनीहरुले हाम्रा निशानीहरुलाई, ८ ४८५:५।४४८०::५ 
॥ झठलाए, अनि अल्लाह (तआला) ले ८४९५ 20;::4; 90, :4। 

उनीहरुलाई उनीहरुको पापको कारण त 4, ं 
समात्यो र अल्लाह (तआला) कठोर यातनाहरु प्रष्ट | 
दिनेछ। 


(१२) काफिरहरुसित भनिदिनुस्‌ कि तिमीहरु ४%६८:४१६८, ८::10/5 


निकट भविष्यमै पराजित हुनेछौ ।' र % 82 | 0११४; 
॥ नरकतिर एकत्रित गरिनेछौ र त्यो नराम्रो जेर्को हनु 
| ओछ्यान हो । ७२७४१।०५०१ 


(१३) निःसन्देह तिम्रो लागि शिक्षाप्रद निशानी पख ५450 १०)! २८08 
। (लक्षण) थियो, जुन ती दुई गुटबीच (बद्रको 9 हना निती 
लडाईंमा भिडन्त भएको थियो, एउटा गुट ॥ 14 क 
अल्लाहको मार्गमा युद्ध गरिराखेको थियो, र ४:98(5;515:71 पन“ 
| दोसो समूह (दल) काफिरहरुको थियो, ५५५००। ७7 ०६०: :41:: 
तिनीहरुले, उनीहरुलाई आफ्नो दृष्टिले ५169 650554802 | 
आफभन्दा दुईगुना देख्दथे ।॥' 


'यहाँ काफिरहरु (कृतध्न) सित तात्पर्य यहृदीहरु हन्‌, र यो भविष्यवाणी शीघ्र नै 
(पूरा भयो । अत: बनू कैनुकाअ र बनू नजीरलाई देशबाट निष्कासित गरियो, बन्‌ 
क्रैजाको हत्या“गरियो । अनि खैबर विजयी भयो र: सबै यहदीमाथि जिजया 
(सुरक्षाकर) लागू गरियो । (फृतहल कदीर) 


"अर्थात्‌ प्रत्येक पक्ष अर्को पक्षलाई आफभन्दा दुईगना देख्थ्यो । काफिरहरुको संख्या एक 
हजारको निकट थियो, उनीहरुलाई लगभग दुई हजार मुसलमान देखिन्थे । उद्देश्य, उनीहरुका 
हृदयमा मुसलमानहरुको धाक बसाल्नु थियो र मुसलमानहरुको संख्या तीन सयभन्दा केही 
माथि अर्थात्‌ (३१३) थियो, उनीहरुलाई काफिरि ६०० देखि ७०० मध्ये देखापर्थ्यो। वास्तविकता | 
यो थियो कि बास्तविक संख्या हजारको निकट (तीन गुना) थियो। यसको उद्देश्य मुसलमानहरुका 
साहस एवं शौर्यलाई बढाउनु थियो । आफभन्दा तीन गुना देखेर सम्भव थियो कि मुसलमान 
भयभीत हुन्थे, यसको सट्टा आफभन्दा दुई गुना देखिनाका कारण उनीहरुको साहस कर्म 
भएन । परन्तु यो दुइ गुना देखिनुको स्थिति प्रारम्भमा थियो, अनि जब दुबै गुट एक-अर्का सामु 
उभै त अल्लाह (तआला) ले यसको विपरीत दुबैलाई एक-अर्काकौ दृष्टिमा कम गरेर देखायो॥ 
|| ताकि कनै पनि पक्ष लडाईंबाट पछि नहटोस्‌ बरु प्रत्येकले अगाडी बढ्न प्रयत्न गरोस्‌ । (इब्ने 

कसीर) यो विवरण सूरः अल-अंफालको आयत संख्या ४४ मा वर्णित गरिएको छ । यो बद्रको 
युद्धको घटना हो, जुन हिजरात पश्चात दोस्रो वर्ष मुसलमानहर र काफि्रहरु बीच युद्ध) 


र अल्लाह (तआलाो) जसलाई चाहन्छ आफ्नो ५१,४७३, ९०१; 
सहायताले सुदृढ गर्दछ । निःसन्देह यसमा (८/5 029 21८ 15४ 
0 छ, ४ 
आखा भएका लागि ठलो शिक्षा छ। 820:01%22£:51-545 


% 


मानिसहरूका ८१४३ ८७४. ८2८ ९: 
(१४) प्रिय वस्तुहरूको प्रेम मानि ५२०९०।८ द्र हा ०1 टे” 
लागि सौन्दर्यपूर्ण गरिएको छ, जस्तो 9019 0219 2102 
स्त्रीहरू र पुत्र, र सुन, चाँदीका एकत्रित 25:12 23) 2,028025 
गरिएका खजाना (कोष) र निशानदार 0555 ५१:11: 5115 
घोडा र चौपायाहरू र खेती । यो २००2 02 4; टर १12 छ 
सांसारिक जीवनको सामग्री ४१०४। £ ४० ८३०५:)०9 


भयो । यो कैयौं प्रकारले अत्यन्त महत्वपूर्ण युद्ध थियो । प्रथम त यो कि यो प्रथम 
युद्ध थियो । दोस्रो यो युद्ध बिना योजत्वा भयो मुसलमान अब्‌ सुफियानका 
काफिलाका लागि निस्केका थिए, जुन सीरियाबाट व्यापारिक सामाग्री लिएर मक्का 
आइराखेको थियो, तर सूचना पाउनाले उनीहरू आफ्ना काफिलालाई त बचाएर 
लगे, परन्तु मक्काका काफिर आफ्नो शक्ति र संख्याको घमण्डमा मुसलमानमाथि 
जाइलागे र बद्र नामक स्थानमा यो युद्ध भयो । तृतीय यसमा मुसलमानहरूलाई 
अल्लाह तआलाको विशेष सहायता प्राप्त भयो । चतुर्थ यसमा काफिरहरूलाई 
अपमानजनक पराजय भयो,,जसबाट काफिरहरूको साहस क्षीण भएर गयो । 


१५०2 १६० सित यहाँ तात्पर्य -१:०५ छ अर्थात्‌ ती क्राहरू जुन मनुष्यलाई 
प्राकृतिक रूपले प्रिय, छन्‌ । यसकारण उनीसित अभिलाषा र उनीसित प्रेम 
अनुचित छैन । तर यो प्रेम इस्लामी धार्मिक नियमहरूको परिधिमा तथा सन्तलित 
हुनुपर्छ । उनीहरूको सौन्दर्य पनि अल्लाह तआलाको तर्फबाट परीक्षा हो। 

: ४%१०4७:५):५ ८८८७) 
“हामीले धर्तीमा जेन्जति बनाएका छौं, यसलाई धर्तीको सुन्दरताको लागि बनाएका 
छौं, ताकि मानिसहरूको हामीले परीक्षा लिक ।”" (अल-कहफ-७) 


सर्वप्रथम स्त्रीको वर्णत छ किनभने प्रत्येक वयस्क परुषको सबभन्दा ढुलो आविश्यकता 

पनि हो र सबभन्दा अधिक प्रिय पनि । स्वयं नबी सल्लल्लाह अकषह वसल्लमको 
कथन छ (८११9: | -:४) (मुसनद अहमद) “स्त्री र सगन्ध मलाई प्रिय 
छ ।” यसैप्रकार नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले सुशील स्त्रीलाई “संसारको 
सर्वश्रेष्ठ क्रो ” भन्लुभएको छ (२152 2 “40 3512 छ “2-) यसकारण योसित 
धार्मिक नियमहरूको अर्न्तगत प्रेम गर्न, जुन धार्मिक नियमहरूको बाहिर नहोस्‌, 
त यो श्रेष्ठ जीवनसाथी पनि हो र आखिरतको सामान पनि 
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टङ हु 
०४६००।० ६८८ 


सूरतु ३इमरान-३ म -३ | १७७ 


हो, र फर्कनुको राम्रो ठाउँ त अल्लाह 


(१५) तपाईं भन्नुस्‌ कि के म तिमीलाई ४2,००५ /८न५ु5505 
यसभन्दा उत्तम क्रा भनुँ ? संयमी १6४3 ८६४1 ७९,४८५ 


मानिसहरूका लागि उनीहरूको प्रभुको 
पासमा स्वर्ग छन्‌, जसमा 


नत्र, यही स्त्री, पुरुषको लागि सबभन्दा ठूलो अशान्ति हो । रसूलै अल्लाह 
सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लमको कथन छ : ं 
८:40200202 न ठम लड पप) 
“म पश्चात जुन अशान्ति उत्पन्न हुनेछ, तिनीहरूमा पुरुषहरूका लागि 
सबभन्दा ठलो अशान्ति स्त्री छ ।” (सहीह बुखारी) 


क्न्टर छ्रै ड 200 ॥ 


४१:४४ ८२७, ७०४ 


॥ यसैप्रकार पत्रहरूको प्रेम छ । यदि यसबाट तात्पर्य मुससलमानहरूको शान्ति 


बढाउन र अस्तित्व तथा. वंशको बृद्धि हो, त प्रशंसनीय छ, अन्यथा 
अप्रशंसनीय । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको पवित्र कथन छ। 
पाए (2 2५1९, ५४८७) 5501 59321192332 


। (अत्याधिक प्रेम गर्ने र अधिक बच्चाहरू जन्मदिने स्त्रीहरूसित विवाह गर, | 


यसकारण कि म केयामतका दिन अरु उम्मतहरू (समुदाय) को सापेक्ष आफ्नो 
उम्मतको संख्यामा गर्व गर्नेछु) 
यस आयतबाट ब्रम्हाचारी रहने क्राको खण्डन र परिवार नियोजन अनुचित हुनु 


|सिदढ हन्छ, किनभने (2२ बहुवचन हो । धनबाट पनि आर्थिक व्यवस्था स्थापित | 


गर्नु, दया गर्नु, दान र पुण्य र पुण्यका कार्यहरूमा व्यय गर्नु र कसैको अगाडि हात 
फैलाउनबाट बच्नु हो ताकि अल्लाहको प्रसन्नता प्राप्त गर्न सकुन्‌, तसर्थ यसको पनि 
प्रेम परम आवश्यक छ, तथापि अप्रशंसनीय । घोडाहरूसित तात्पर्य धर्मयुद्धको | 
तयारी, अन्त्य पशृहरूबाट कृषि कार्य तथा यातयातको काम लिनु र धर्तीबाट 


॥ त्यसको उपज प्राप्त गर्न हो, त यो सब प्रिय छन्‌, र यदि उद्देश्य मात्र संसार 


कमाउनु र त्यसमा गर्व र घमण्ड व्यक्त गर्नु र अल्लाहको स्मरणबाट विमुख भई 
ऐश्वर्य जीवन व्यतीत गर्नु हो भने, सबभन्दा लाभकारी कुराहरू त्यसको निम्ति 
हानिकारक सिद्ध हनेछन्‌ । “कनातीर” किच्चतार (खजाना) को बहुवचन हो । 
तात्पर्य छ खजाना अर्थात्‌ सुन, चाँदी, धन-धान्यको अधिकता एवं परि मता पर्णता । 
वमा ला । ती घोडाहरू जुन गौचरमा चर्न छाडिएका हुन्छन्‌ अथवा है अनन 

। तयार गरिएका हुन्‌ अथवा चिन्ह लगाइएका जसभाथि विभेदको लागि कुनै 


|चिन्ह अथवा अंक लगाइएको. होस्‌ । (फतहुल कदीर एवं इब्ने कसीर) 


हे । 
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नहरहरू बगिराखेका छन्‌, जसमा उनीहरु ५१०4 ४19$:10:9,02002- 
१ २ 

सधैं निवास गर्नेछन्‌ र पवित्र पत्तीहरू 2.1$0901 ८) ८1:2)3 

अल्लाह (तआला) को प्रसन्तता छ र सबै € “11४2, 

भक्तहरू अल्लाह (तआला) को दृष्टिमा छन्‌। १ टपरी 


।। ६, "रै 2 र ती बा 


१६) जो भन्दछन्‌ कि हे प्रभु ! हामी निष्ठावान १६) ४2 
भयौँ अत: हाम्रो पाप क्षमा गरिदेउ र हामीलाई ८87 ४५६ 1:: 
अरगिनको यातनाबाट बचाउ ! 


। के तँ छै 2421 
(१७) जो धैर्यवान, र सत्यवादी र ४: 0७0221 00:92 
आज्ञाकारी, तथा अल्लाहको मार्गमा धन व्यय ८,241 0291: 
गर्ने छन्‌ र मिरमिरे बिहानीमा मोक्ष प्राप्त . [4420 
गर्नुको त पता पार्ड छन (9)८००८५%५ 
। कामच्ताको लागि प्रा [| म 
जनदुँन ( रौँ 


१५८) अल्लाह, त्यसका फरिश्ता ० ४)20|०४०14०५ 
(स्वर्गदूत) तथा ज्ञानीहरूले न्यायमा स्थिर ।21000011140111.5 0:0910 
।रही साक्ष्य दिएका छन्‌ कि.अल्लाहको 2119: । 
अतिरिक्त कोही आराध्य छैन छ 


१यस आयतमा निष्ठावानहरूलाई भनिंदैछ कि संसारका उपरोक्त वार्णत 
' कराहरूमा नै नहराउनु, बरु उनीभन्दा श्रेष्ठ त त्यो जीवन तथा त्यसको कपा 
जो प्रभको निकट छ, जसका अधिकारी अल्लाहको भयले भयभीत हनेवाला 
छन्‌ । यसकारण अल्लाहसित तर्स । यदि यो तिमी भित्र उत्पन्न भयो भने, निःसन्देह 
। संसार र परलोकका सार भलाईहरू (पुण्य) प्राप्त गर्नेछौ । 


सपवित्रको अर्थ हो कि त्यो सांसारिक अपवित्रता अर्थात्‌ मैलोफोहोर, मासिक धर्म, | 
र अन्य दृषणबाट पवित्र हुनेछन्‌ र सुशील एवं सुचरित्र हनेछुन । यसकारण आउँदा | 
| दुई आयतहरूमा अल्लाहको भयसित भयभीत हुनेहरूको विशेषताको वर्णन छु । 


रशहादतको अर्थ वर्णन गर्नु तथा सूचित गर्नु हो । अर्थात अल्लाह तआलाले जे- 
जति उत्पन्त्र तथा वा्णित गर्‌यो, त्यसद्वारा उसले आफ एक हने करातिर हाम्रो | 
_मार्ग-दर्शन गत्यो । (फतहुल कदीर) फरिश्ता तथा ज्ञानीहरू पनि त्यसको एक हने 
कंराको गवाही (साक्ष्य) दिनछन्‌ । यसमा ज्ञानीहरूको विशेषता तथा श्रेष्ठता छ 
कि अल्लाह तआलाले आफ्ना फरिश्ताहरूका नामका साथ उनीहरूको वर्णन 
|गरेको छ, तर यसबाट तात्पर्य मात्र ती नै ज्ञानी छन्‌ जो कर्‌आन तथा। 
हदीसबारे ज्ञान राख्दछन्‌ । (फतहल कदीर) 
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| दिनुभयो । (सहीहैन, माध्यम इब्ने कसीर) 


सर्त्‌ आले इमरान-३ भाग-३ 2341 ।" 01)2 01 5) १] 
त्यही सर्वशक्तिमान, निर्णयकर्ता छ, 42:11 
। त्यसबाहेक कोही आराधनाको योग्य छैन । 


(१९) निश्चय अल्लाह छेउ मनपर्दी 3942 910: (010) || 
धर्म, इस्लाम नै हो ।' (अल्लाहप्रति पूर्ण | ८11४ ८111 ८४:1८; 
आत्म समर्पण) । रि यौ 

'इस्लाम त्यही धर्म हो, जसको प्रचार एवं शिक्षा प्रत्येक ईशदूतले आफ्नो युगमा 


दिने गरे तथा अब यो त्यसको पूर्णस्वरुप हो जसलाई अन्तिम ईशदूत मुहम्मद 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम संसार समक्ष प्रस्तृत गरिराख्नु भएको छ । जसमा 


»1/50040 840 तथा परलोकप्रति यसप्रकार विश्वास :गर्नु हो जस्तो उहाँ 
' सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभएको छ, अब मात्र यो विश्वास गर्नु कि | 


अल्लाह (परमेश्वर) एक छ अथवा केही सत्कर्म गर्नु इस्लाम होइन, न यसबाट 
परलोकमा मोक्ष प्राप्त हुनेछ । विश्वास तथा धर्म यो हो कि अल्लाहलाई एक 
मानियौस मात्र त्यसै एक पूज्यको उपासत्ता गरियोस्‌, मुहम्मद रस्‌लुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम समेत सबै ईशदूतहरूप्रति विश्वास गरियोस्‌ तथा 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लममाथि दूतत्वंको समापन मानियोस्‌ तथा आस्थाको 
साथ ती विश्वास एवं कर्म ग्रहण गरियून्‌ जुन कुरआन तथा ईशदूतको कथन | 
(हदीस) मा वर्णित छन्‌ । अब यस धर्म इस्लाम बाहेक कुनै अन्य धर्म अल्लाहकहाँ | 


। स्वीकृत हने छैन । 


[॥०:००० ५] ९०,:5:::91192)1५/:६८४८,:८१०:८:३ 

“र जो व्यक्ति इस्लामका अतिरिक्त कुनै अरु धर्म रोज्छ, त्यसको धर्म मान्य 

हुनेछैन र परलोकमा त्यो क्षतिग्रस्तहरूमा हुनेछ ।" 

ण्टई पि 41 1920 7010 00 

“भनिदिनुस्‌ कि हे मानिसहरू ! म तिमी सबैतिर अल्लाहको दूत हुँ ।” 

( स्र आराफ-)१ १ ० ), ॥। न थ्यो ० 

2 54 0291: 42 5४90 050:12109 

“शुभ छ त्यो जसले आफ्नो भक्तमाथि फ्रकान्न (विवेकारी शास्त्र) 

अवतरित गन्यो ताकि त्यो जगतलाई सावधान गरोस्‌” (अल-फुरकान-१) 
उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो: त्यस अल्लाहको सौगन्ध जसको 
हाथमा मेरो प्राण छ जो यहूदी अथवा इसाई ममाथि विश्वास नगरीकनै मर्छ, 
त्यो नरकीय हुने छ । (सहीह मुस्लिम) यो पनि भन्नुभयो कि म रातो, कालो 
(सबै मानव) का लागि पठाइएको हुँ, यसैकारण उहाँले आफ्ना यगका सबै 
राजाहरूलाई पत्र लेखि उनीहरूलाई इस्लाम धर्म स्वीकार गर्ने आमन्त्रण 
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(स्रत्‌ आले इमरान-३ भाग-३ ।“ 9421." ०1)७2 छी 09५ 


तथा जुन धर्मशास्त्र पदान गरियो, &::21,॥ 49:५० ८ 
' उनीहरूले ज्ञान आए पश्चात त्यसमा 2219) ५०22 0५०२ ४८, 


| परस्पर द्रेषको कारण मतभेद गरे । तथा फ्रंँ।%४९११४८ ७25 ०02:२ | 
जो अल्लाहका आयतहरू (पवित्र कुर्‌, आन्न) ७ ८८५४ ४%०2100 
लाई मान्दैन'.:त (उनीसित) अल्लाहले 
शीघ्र हिसाब लिनेछ । 


(२0) यदि उनीहरू तपाईसित विवाद ४४५ १४८: 
गर्दछन्‌ भने तपाईं भनिदिनुस्‌ कि: मैले  थय) 2902 
तथा मेरा अनुयायीहरूले स्वयंलाई ४०७४०१७४० ५१०५ | 
अल्लाहप्रति समर्पित गस्यौं तथा तपाईं ८595 ८1,091 
त्रधारीहरू एवं अशिक्षित 4६1£1:16 ् यु 15:60, ०१ 
शास्त्रधा म 1200 22441£ 


मानिसहरूलाई भन्नुस्‌ कि के तिमी पनि 5195 01:54 | 
इस्लाम स्वीकार गप्यौ ? यदि उनीहरूले ५७ 112 0100 
इस्लाम स्वीकार गरे भने सोझो मार्ग 2195%101 020 | 
। प्राप्त गरे र यदि विमुख भए भने तपाईंको ७ & २८४%%। 
काम मात्र पुस्याउनु हो र अल्लाह स्वयं ट ॥ 
भक्तहरूलाई देखिराखेको छ । 


।१उनीहरूको यस आपसी मतभेदको तात्पर्य त्यो मतभेद हो, जुन एकै धर्मलाई 
 मान्नेवालाहरूले आपसमा उत्पन्न गरेका थिए । जस्तै यहृदीहरूका आपसी 
मतभेद तथा गुटबन्दी, यसैप्रकार इसाईहरूका आपसी मतभैद तथा गुटबन्दी । | 
अनि ती मतभेदहरूको अर्थ पनि छ जुन कितबवालाहरूबीच आपसमा थियो । 
जसको आधारमा यहुदी , इसाईहरूलाई र इसाई यहदीहरूलाई भन्ने गर्दथे कि 
“तिमी कनै धर्ममा छैनौं ।” नबूअत मोहम्मदी तथा नबूअत ईसा पनि यसै 

॥ अर्न्तगत आउँछ । परन्तु यी सबै मतभेद तर्कहीन थिए, मात्र द्वेष, ईर्ष्या तथा | 

॥| घणाका कारण थिए अथवा ती मानिसहरू सत्यता जान्दा-जान्दै पनि मात्र आफ्ना 
विचारहरू तथा सांसारिक लाभका कारण गलत क्रामा अडिग रहे, र यसलाई 
धर्म भन्दथे । ताकि उत्तको सम्मान उच्च रहोस्‌ र उनको जनतासितको आधार|:« 
पनि बनिरहोस्‌ । अफसोच्‌ आज मुसलमानहरूका आलिमहरूको एउटा धेरै ठलो 
संख्या ठीक तिनै गलत उद्देश्यका लागि त्यसै गलत मार्गमा हिडिराखेका छन्‌ । 


यहाँ आयतहरूसित तात्पर्य, ती प्रतीक हुन्‌ जुन इस्लामका ईश्वरीय धर्मलाई 
सिद्ध गर्दछन्‌ । 


अशिक्षित मानिसहरूसित तात्पर्य अरबका मूर्तिपूजक हुन्‌, जो किताबि प्रदान 
॥ गरिएका तुलनामा अशिक्षित थिए |: छ 


तुना नक 


9 ७1,७०2 01 0) १ 
(२) निःसन्देह जुन मानिसहरू अल्लाह ५५: ८४४८ ८४16) | 


स्रत इमरान-३ भाग-३ 


(तआला) का आयतहरुबाट इन्कार गर्दछन्‌, «कु ५9 001 094६ | 
र इशदूतहरू (अम्बिया) लाई अवैध हत्या नत तिटहीर हनन 
गर्दछन्‌, न त तथा जुन मनिसहरू न्यायका ४४०४०:५४ 0०८: 
“क्रा गर्दछन्‌, उनीहरूलाई पनि मार्दछन्‌ ॥ /०६0४७॥७२५०५ | 
त (हे नबी !) तपाईं उनीहरूलाई घोर ७,2८:४ | 
यतनाहरूबारे सूचित गरिदिनुस्‌ । “ 


(२२) उनैका (पुण्य) कर्मलोक तथा (१. /4015:0:1207 || 
परलोकमा व्यर्थ भएर गए तथा यिनीहरूको 3410 ४ ०७ 23; । 
|| कोही सहायक पनि छैन । 809४ ७१८ “2902 


| (२३) के तपाईले उनीहरूलाई देख्नुभएन, ४, 199 6201 7125: 


जसलाई किताबको एक भाग दिइएको _.. 9५:४2. 06:८५ ८४$102 || 

छ, उनीहरू आफ्ना निर्णयका लागि अल्लाह 41,5१५, ५४६५ /६ 

(तआला) को किताबतिर आमन्त्रित -गरि कमान हा ली 
|| न्छन्‌, तैपनि उनीहरूको एक समूह उपेक्षा १ 0०००००(००० १९५ 

गर्दै फर्कन्छ ।' 

(२४) यसको कारण उनीहरूको यो भनाइ ७॥६::४८71:£,८/६ 
॥ हो कि उनीहरूलाई गिन्तीका केही दिनमा १, 


पि 071 ८), ७ । हिन ॥ "1 ् (४) ४१ ॥ 
| मात्र आगोले स्पर्श गर्नेछ, यो उनका | 0 2002१014 ४७11 | 


मनगढन्त कराले उनीहरुलाई 


अर्थात्‌ उनीहरूको दुष्टता एवं विद्रोह यति बढिसकेको थियो कि उनीहरूले मात्र 
नबीहरूको हत्या अनुचित रूपले गर्दैनथे बरु तिनीहरूको पनि हत्या गर्दथे, जसले 
| न्यायका क्रा गर्दथे । अर्थात्‌ इनीहरू ईमानवाला, निःस्वार्थ सत्यतिर आमन्त्रण 
दिनेवालाहरूलाई जो सत्कर्म गर्न भन्थे र कुकर्मबाट रोक्दथे, हत्या गरिदिन्थै ।| 
| नबीहरूको साथमा उनीहरूको वर्णन गरी अल्लाह तआलाले उनीहरूको श्रेष्ठता 
तथा विशेषता पनि स्पष्ट गरिदियो । 

| थ्यी किताबवालाहरूसित तात्पर्य ती मदीनाका निवासी हुन्‌, जसका बहमत 
|| इस्लाम धर्म स्वीकार गर्ने योग्य थिएन र इस्लाम, मुसलमानहरू र नबी सल्लल्लाह 
॥| अलैहि वसल्लमका विरोधमा कुचक्रहरू उत्पन्त गर्नमा ब्यस्त रहे, यहाँसम्मकि 
॥ उनीहरूका दुई समूहहरूलाई देश निष्कासत्च तथा एक गिरोहको हत्या गरियो । 
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उनको धर्मको विषयमा जुन उनीहरू 
रच्दै आइरहेका छन्‌ धोकामा पारिदिएको 
छ: 
(२५) अनि के दशा हुनेछ जब उनीहरूलाई ८४: ४१); ५४४६४५: 
हामीले त्यस दिन एकत्रित गर्नेछौं, जसको तट 0) ” न 
आगमनमा कुनै शंका छैन र हक (“//४:$17949 
व्यक्तिलाई आफूले गरेको पूर्ण प्रतिफल 27०६) $/ ५ १:४/०८०।५ 
दिइनेछ, र उनीमाथि अत्याचार गरिने छैन ।' ४०१" ४ |" 2 ७५ 


(२६) तपाईं भन्नुस्‌, हे अल्लाह ! हे सम्पूर्ण 59 2110 1 


4०01०2:१०१" ं पिसी जसलाई चाहन्छौ :955 205 0521:7 
राज्य दिन्छौ र जसलाई चाहन्छौ, राज्यबाट : ४ 3 9945 ,49410/ 
बञ्चित गर्दछौ र तिमी जसलाई चाहन्छौ न कु दर] लिन 4642 
सम्मान ० ३) गहना चाहन्छौ ५१४६ ८,०(९६:१८४ ७० 
अपमानित गर्दछौ, तिम्रै हातमा सारा (४१४ ८:%४,५ 
भलाईहरू (कल्याण) छन्‌ ।' निःसन्देह तिमी त हक ा?। 


पन 
प्रत्येक क्रामाथि सामर्थ्य राख्दछौ । 8-:95%0“ 
अल्लाहको किताब (धर्मशास्त्र) लाई नमान्नु एवं त्यसबाट विमुखताको कारण 
उनीहरूको यो मिथ्यापूर्ण विचार थियो कि उनीहरू नरकमा जाँदै-जाँदैनन्‌ तथा 
यदि गएपनि केही दिनको लागि जानेछन्‌। र यिनै काल्पनिक कुराहरूले उनीहरूलाई 
धोका एवं भ्रान्तिमा पारेको छ । 


रप्रलयका“दिन उनीहरुको यो दाबी तथा भ्रम कुनै काम लाग्ने छैन र अल्लाह 
स्पष्टरुपले न्याय गर्नेछ तथा प्रत्येक प्राणीलाई पूरा-पूरा प्रतिफल प्रदान गर्नेछ, 
कसैमाथि अत्याचार गर्ने छैन । 


श्यस आयतमा अल्लाहको अपार सामर्थ्य तथा शक्तिको वर्णन छु । राजालाई रंक र रंकलाई 
राजा बनाइदिने अधिकार उसैलाई छ 1.0 ५८ को स्थानमा 222 1० ( सूचनाको 
प्रथमिकताका साथ) सित तात्पर्यको विशेषता देखाउनु हो, अर्थात भलाईहरू मात्र 
तिम्रै हातमा छन्‌, तिमी बाहेक अरु कोही भलाई दिन सक्दैन । शर (नराम्रोपना) 
को उत्पत्ति कर्ता पनि यद्यपि अल्लाहनै हो, परन्तु यहाँ मात्र खैर (भलाई) को वर्णन 
गरियो । शर (नराम्रो) को होइन, यसकारण कि भलाई मात्र अल्लाहको कृपा १, 
यसको विपरीत नराम्रोपन मानिसको आफ्नो कर्मको प्रतिफल हो जुन उसले 
पाउँछ अथवा यसकारण कि नराम्रो पनि उसको भाग्यलेख को एक अंश हो जसमा 
भलाई यसप्रकार छ कि अल्लाहका सबै कार्य राम्रा छन्‌ । (फतहल कदीर) 
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। हु 233: ॥ हु ८01 १५०० छी 9 १ १०० 
२७) तिमी नै रातलाई दिनमा प्रवेशित ४१७ 5 (5115 021£09 


गदछौो र दिनलाई रातमा प्रविष्ट 2,» 01,४४१: 35001 


| गर्दछो ।१ तिमी नै निर्जीवबाट जीव सृष्टि हदन ब््दँ 
_गर्दछो,' तिमी नै हौ कि जसलाई चाहन्छौ ८०५७१८५:०। / ट्टटरन 
अगणित जीविका प्रदान गर्दछौ । 


२८) मोमिनहरूलाई आवश्यक छ कि ८,201 ॥:५६:१५०५६४ | 


निष्ठावानहरूलाई छाडि अस्वीकार _ ८८:21055092013 
गर्नेहरूलाई आफ्ना मित्र नबनाञन्‌ । नटटट” ०१०७२ 


।१रातलाई दिनमा र दिनलाई रातमा प्रवेश दिन्‌को अर्थ मौसमको परिवर्तन | 


हो । एउटा मौसममा रात लामो हन्छ, त दिन छोटो हुन्छ र: अर्को मौसममा यसको 
विपरीत दिन लामो हन्छ र रात छोटो हन्छु । अर्थात कहिले रातकी भाग दिनमा र दिनको 
भाग रातमा प्रविष्ट गर्दछ, जसबाट रात र दिन सानो-ठलो हुन्छन्‌ । 


स्जस्तो वीर्य (निर्जीव) प्रथम जीवित व्यक्तिबाट निस्कन्छ र पछि त्यस निर्जीव 
(वीर्यबाट) मनष्य । यसैप्रकार निर्जीव अण्डाबाट जीवित पोथी कुखुरा र फेरि जीवित 
कुखुराबाट निर्जीव अण्डा अथवा काफिरबाट; मौमिन र मोमिनबाट काफिर पैदा 
। गर्दछ । केही कथनहरूमा छ कि आदरणीय -मुआज रजी अल्लाह अन्हुले नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमसित आफूमाथि क्रणको शिकायत गर्दा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले ल्लमले 
भन्नुभयो: कि तिमी आयत ( .2/9-4101 5 ) पढेर यो दुआ गर्ने गर । 
422-0_अनठ 21 ८०5 7. “009102£22702002 बट ! पल्ट) 9021 022) 
त्‌ ।॥ डी पछ १ हिक्दीटि कि हनन “६० “119.” 20 422-00706 (उ 

“एक अर्को कथनमा छकि “यो यस्तो प्रार्थना हो कि तिमीमाथि ओहद (पर्वत जुने 

मदीनाको उत्तर दिशामा पर्वतीय श्रृङ्खला छ) जति पनि क्रण भए अल्लाह तआला 

त्यसलाई तिर्ने प्रबन्ध तिम्रो लागि गर्नेछ ।” (मजमउज्जवायेद १०/१८५६) 
,औलिया, वलीको बहवचन हो । वली यस्तो मित्रलाई भन्छन्‌ जससित हार्दिक प्रेम एवं विशेष 
सम्बन्ध छ । जस्तै अल्लाह तआलाले आफूलाई ईमानवालाहरूको वली भनेको छ । 

पह 9:41 230 719 दा क्र 
“अल्लाह ईमात्तवालहरूका वली हो ।” (अल-बक्कर:-२५७) 

अर्थात्‌ ईमानवालाहरूको एक-अर्कासित प्रेम तथा विशेष सम्बन्ध छ र उनीहरु आपसमा 


एक-अर्काको वली (मित्र) हन्‌ । अल्लाह तआलाले यहाँ ईमानवालाहरूलाई यस कुरोबाट || 


कठोरताले मनाही गरेको छ कि उनीहरू काफिरहरूलाई आफ्ना मित्र नबनाउन्‌ । 


किनभने काफिरहरू अल्लाह तआलाका पनि शत्रु हुन्‌ र ईमानवालाहरूका पनि शत्रु || 


हन्‌ । तसर्थ उनीहरूलाई मित्र बनाउने प्रश्न पनि कसरी उठाउन सकिन्छ ? 


यसैकारण अल्लाह तआलाले यस विषयलाई 'क्रआन करीममा कैयौं स्थानमा स्पष्टरुपले | 


वर्णित गरेको छ, ताकि ईमानवालाहरूले काफिरहरूसित मित्रता र विशेष सम्बन्ध 
स्थापित नगरुन्‌ । परन्त्‌ आवश्यकता अनुसार उनीहरूसित सन्धि हुनसक्छ र व्यापारिक 
लेनदेन पनि । यसैप्रकार जो काफिर मुसलमानहरूका शत्रु होइनन्‌, उनीसित राम्री 
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८९८२ सुटर (छ 0900 । 


। सरत आले इमरान- ३ भाग-र 592) १७1 29 
यस्तो गर्नेछ, त्यो अल्लाहको कुनै शर । 22 (0915 2105 (1०४१ १०१९ 


र जसले य 


पक्षमा छैन, परन्तु यो कि उनका आतङ्खबाट ४०1४ ०,८४५ 
कनै प्रकारको रक्षाको लक्ष्य होस्‌। र अल्लाह %८:1421 135 २““८ 
विय तर्साउँछ “4००० [“59०55904 08 
(तआला) स्वयं तिमीलाई आफूबाट तस 6.2) 3 1? 
र अल्लाह (तआला) तिर नै फकिजानु छ । र्रा 4्॥(110 
| (२९) भनिदिनुस्‌ कि तिमी चाहे आफ्ना ४५८ ७०४ ७)/5 । 
हृदयका क्रा लुकाउ अथवा स्पष्ट गर, 1221 ५1: 902: | 
अल्लाह (तआला) सबै जान्दछ, आकाशहरु , (9०४1 8.८ ५१७१ गछ ॥ 
र धर्तीमा जे-जति छ सबै उसलाई थाहा ८४” ५0 ७४ । 9५ 
| छ अल्लाह (तआला) प्रत्येक वस्तुमाथि 82790६७:0८-०:१ || 


प्रभृत्वशाली छ । 


(३०) जुन दिन प्रत्येक प्राणी (व्यक्ति) .... ७५६ ८;,% £४४५:५% 
आफुद्वारा गरिएको सुकर्म तथा कुकर्मलाई ८१०८:५2११::४ ५५७१ 
उपस्थित पाउनेछ, त्यसबेला कामना गर्नेछ 02 ५4८ हट टो 0 
|कि काश ! उसको र पाप बीच धेरै दूरी “८:५-८::७।० २०६६०“७१ 
भइदिए हुन्थ्यो । अल्लाह (तआला) स्वयं ५५: 21/5५5५:/:2100 
आफूबाट तर्साइरहेछ र अल्लाह (तआला) 6२८, ९४:०४ 
आफ्ना भक्तहरूमाथि अत्याधिक कृपालु छ । ( 

ं (३१ ) भनिदिनुस्‌ यदि तिमी अल्लाह १० ०,0“0 ४2 7१३ 2 :4:$, ति । ($ 
(तआला) सित. प्रेम गर्दछौ भने मेरो ७२५४७०।७%१ १००७ 
अनुसरण “गर ।' 


व्यक्हार र शिष्टाचार उचित पनि छ (जसको सबिस्तार वर्णन सुर: मुमतहिन:मा 
छ) किनभने यी सबै कुरा मित्रता तथा प्रेमभन्दा भिन्दै छन्‌ । 


॥८३०५००१५/७- मुसलमानहरूका लागि हो, जो कनै काफिर राज्यमा हनकुननी 
उनीसित मित्रता व्यक्त नगरी उनको आतङ्खबाट बच्न असम्भव नहोस्‌, त उन 
तिनीहरूसित मौखिक मित्रता गर्न सक्छन्‌ । बले 


। रैयहृदी र इसाई दुबैको यो दाबी थियो कि हामी अल्लाह तआलासित र अल्लाह 
तआला हामीसित प्रेम गर्दछ । विशेषरुपले इसाईहरूले आदरणीय ईसा र मरियम 
अलैहिस्सलामको आदर तथा प्रेममा अति अतिश्योक्ति गरिदिए कि उनलाई पूज्य 
। देवको स्थानमा पदासीन गरिदिए । 
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स्‌रतु आले इमरान-३ भाग-३ रा णहराम्काहारर 


| र स्वयं अल्लाह (तआला) तिमीसित प्रेम ' ८८:93 201 ९०९१:५ 
गर्नेछ र तिम्रो पाप क्षमा गरिदिनेछ ।' र ककन 


॥। 
$ २ न ईनटुट ४। । म १८ त पल दु 


कै 


। कृपालु छ । 


॥ मुख फर्काउन्छन्‌ भने निःसन्देह अल्लाह 2, 
(तआला) अस्वीकार गर्नेहरुलाई मित्र ७८४१ 
बनाउदैन ।' 


यसको विषयमा पनि उत्तीहरुको विचार थियो कि यसद्वारा हामी अल्लाहको 
निकटता तथा प्रसन्तताका अधिकारी बन्न चाहन्छौं ।.अल्लाह (तआला) को आदिश 


अल्लाह (तआला) अत्याधिक क्षमाशील 8.%-४००००4००(०००० | 


| (३२) भनिदिनुस्‌ कि अल्लाह (तआला))र ६0;:£1:%५५५/७ | 
॥ रसूलको आज्ञाको पालन गर, यदि उनीहरु ८ ४ 2। (51:25 
वु ८९४४ 4०। ७,519/9 | 


भयो : कि उनीहरुका दाबी र स्वयंले रचिएका बिधिहरुबाट अल्लाहको प्रसन्नता । 
तथा प्रेम प्राप्त गर्न सकिंदैन । त्यसको मात्र:एक मार्ग यो छ कि मेरा अन्तिम | 


पैगम्बरमा विश्वास गर र त्यसको अनुसरण:गर । यस आयतले ती सबै प्रेमका 

दाबी गर्नेहरुका लागि एउटा कसी र:एउटा मापदण्ड उपलब्ध गराइदियो कि 

अल्लाहको प्रेमको अर्थ यदि मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लब्रको 

अनुसरणद्वारा यो फल प्राप्त गर्त चाहेको छ, त सफल छ र आफ दाबीको साँचो 

छ, अन्यथा त्यो झूठो पनि छ र आफ्नो लक्ष्यलाई प्राप्त गर्ने असफल पनि । चबी 
| सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमकमको कथन छ:' 


के बर 


०७७९ “3 २ नि? एन्ड ०५०£ हा ८०८ न" 
(50 289 ४7 4०0 एम 2०५ ०2 0”) 
“जसले यस्तो काम गस्यो जससित हाम्रो सम्बन्ध छैन, अर्थात्‌ हाम्रो मार्गबाट 
भिन्न छ, त त्यो रद्‌ गरिनेछ । (मुत्तकक अलैह) ' 


अर्थात्‌ रसूलुल्लहि सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको अनुकरण गर्नाको कारण 'केवल 
॥ तिम्रा पापलाई क्षमा गरिने छैन, बरु तिमी आफ्नो प्रेमीको प्रेमी बन्नेछौ। त यो 
कति श्रेष्ठ स्थान छु कि अल्लाह समक्ष एउटा मुनष्य अल्लाहको प्रेमीको स्थान 
प्राप्त गरोस्‌ । 


|यस आयतमा अल्लाहको आज्ञा पालनको साथ-साथ रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु 

अलैहि वसल्लमको अनुकरण गर्न फेरिबाट पुनरावृत्ति गरी यो स्पष्ट गरिएको छ 
| कि अब मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको अनुकरण नगरिकन मोक्ष प्राप्त | 
॥ हुनसक्दैन । र यसलाई नकार्नु कुफ्र हो । र यस्ता काफिरहरुलाई अल्लाह तैआला 
रुचाउँदैन । उनीहरु अल्लाहको प्रेम तथा निकटताको जति दावेदार भएपनि । यस 


। आयतमा हदीस अस्वीकार गर्नेहरु र रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका| 
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0010 की 


(३३) निःसन्देह अल्लाह (तआला) ले सबै ४.१ 9021 -०। ०101 
॥ मानिसहरूमध्ये आदम, नूह, इब्राहीमको (४५४५ ८:) 0६ 
। परिवार र इमरानको परिवारलाई रोज्यो । छ 0 155 । 


सुन्दछ र जान्दछ । 


॥ छु ॥ ५. । १० ८)। 2०७ ८1 ;) १.७ ं 


(३४) कि यी सबै आपसमा एक-अर्काको 219१०५ 02 ७::०4५:६ 
वंर २ हन ब्‌ अल्लाह आला टट्‌ 0१12 ० दु 
बाट हुन्‌ ।' र अल्लाह (तआला) 6212 ६६: 


अनुसरण नगर्नेहरूको कटु-आलोचना गरिएको छ किनभने दुबैले आ-आफ्नो 


रूपले यस्ता कर्म गर्दछन्‌, जसलाई यहाँ कुफ समान भनिएको छ । 


'नबीहरूको परिवारमा दुई इमरान छन्‌ । एक आदरणीय मूसा र हारूनका पिता 
र दोस्रो आदरणीय मरियमका पिता । यस आयतमा अधिकतर व्याख्याकारहरूका 
अनुसार दोस्रो इमरानसित तात्पर्य छ, र यस परिवारलाई यो सर्वश्रेष्ठ सम्मानित 


स्थान आदरणीय मरियम र उनका पुत्र आदरणीय ईसाको कारण प्राप्त भयो ।! 


र आदरणीय मरियमको माताको नाम व्याख्याकारहरूले “हन्ना पत्री फोक्‌ज” 


लेखेका छन्‌ । (तफसीर कुर्तबी तथा इब्ने कसीर) यस आयतमा अल्लाह ं 
| तआलालै) इमरानको परिवारका अतिरिक्त अन्य दुई परिवारहरूको वर्णन गरेको 
॥| छ, जसलाइ अल्लाह तआलाले उनीहरूको समयमा अन्य परिवारहरूभन्दा श्रेष्ठता | 


प्रदान गरेको छ । यिनीहरूमा सर्वप्रथम आदरणीय आदम छन्‌, जसलाई अल्लाहले | 


आफ्ना हातले सृष्टि गर्‌यो र उनमा आफ्नो तर्फबाट आत्मा फुक्यो, उन्ती समक्ष 


फरिश्ताहरूसित दण्डवत (सजदा) गरायो, विभिन्न क्राको ज्ञान उनलाई प्रदान | 


| गयो र उनको निवास स्वर्गमा बनायो, जहाँबाट उनलाई धर्तीमा पठाइयो, | 
| जसमा त्यसका धैरै बुद्धिमत्ताहरू थिए । द्वितीय आदरणीय नूह अलैहिस्सलाम हन्‌, 


उनलाई त्यसबेला रसूल बनाएर पठाइयो, जब मानिसहरू अल्लाहलाई छाडि 
मूर्तिपूजक बनेका थिए, उनलाई दीर्घ आयु प्रदान गरियो, उनले आफ्ना समाजका 


| मानिसहरूलाई साढे त्तौ सय वर्ष चेतावनी दिए तर केही मानिस छाडेर उहाँमाथि || 


कसैले विश्वास गरेन । अन्तत: उहाँको प्रार्थनोको कारण ईमानवालाहरूलाई 
छाडि शेष सबैलाई डुबाइयो । इब्राहीमका सन्तानलाई यो श्रेष्ठरता प्रदान गरियो | 
कि उनमा नै नै ता सबै नबीहरूको श्रृंखला स्थापित गस्यो र अधिकतर पैगम्बर 
(ईशदूत) उहाँको वशंबाट थिए । अन्तमा सर्वश्रेष्ठ र आदरणीय मुहम्मद 


| सूखुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम पनि आदरणीय इब्राहीमका पृत्र इस्माईलको 


वश श्रृंखलामा हुनुभयो । 


“अथवा अन्य अर्थ छन्‌, धर्ममा एक-अर्कीको सहायक । 


स्‌रतु आले इमरान-३ भएग-३ । १5७ । ।" 321 १" ७।,०2 0 0) १.२ 


(३५) जब इमरानकी पत्नीले भनिन्‌ कि हे /)| ८7 0५५ ८1:21८1 51 
मेरो पालनकर्ता ! मेरो गर्भमा जे-जति सकलन 


पनि छ, त्यसलाई तिम्रो नाममा स्वतन्त्र ५%४७०-० हने 
गर्नु भाकल गरेकी छु, तसर्थ तिमी । ८१४२: 


यसलाई स्वीकार गर, निःसन्देह तिमी ७021 ::५॥ 


राम्रो सर्वश्रोता तथा सर्वज्ञाता हौ । 
३२६) जब शिशुलाई जन्म दिइन्‌, तब --20 --10 ४५१ ६४ 
भनिन्‌ हे प्रभु ! मलाई पुत्री जन्मेको छ ४: 012०७०१०५ ७) 


अल्लाह (तआला) राम्ररी जान्दछ किके ६६ ८140८८5 

जन्म दिएकी छिन्‌, र पुत्र, पुत्री जस्तो 500 200018 वु 
हुन सक्दैन ।' मैले त्यसको नाम मरियम ११2 टि) हरी तम 
राखेको छु ।' म त्यसलाई र त्यसका ७४;,-० ८५७०: 
सन्तानलाई धिक्कृत शैतानबाट तिम्रो 6: 02:11 
शरणमा दिन्छु । १ 


१ 007 (तिम्रो नाममा स्वतन्त्र) को अर्थ तिम्रो धर्मस्थलीको सेवाको लागि अर्पित गर्दछु । 


स्यस वाक्यमा निराशाको स्पष्टीकरण छ र याचना पनि । निराशा यसप्रकार कि 
मेरो आशा विपरीत पुत्री जन्मेकी छ । र याचना यसप्रकार कि भाकल अनसार 
म तिम्रो प्रसन्तता प्राप्त गर्नको निम्ति एक सेवक अर्पण गर्न चाहेकि थिएँ, जन 
कार्यको लागि एउटा पुरुष नै उचित थियो, तर अब जे-जति छ, तिमीलाई त थाहा 
नै छ, त्यसलाई स्वीकार गर । (फतहल कदीर) 


हाफिज इब्ने कसीरले यसबाट र नब्वी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका हदीसहरूबाट 
यो भावार्थ निकाल्दै लेख्न भएको छ कि सन्तानको नाम जन्मको प्रथम दिनमै 
राख्नुपर्छ र सातौं दिन नाम राख्ने हदीसलाई जीर्ण सिद्ध गर्नुभएको छ । तर हाफिज 
इब्ने कैय्यिमले सबै हदीसहरूमा विवाद गर्दै अन्तमा लेख्न्‌ भएको छु कि पहिलो दिन 
तेस्रो दिन र सातौं दिनमा नाम राख्न सकिन्छ । यसमा गुंजाईश छ । (तोहफतुल मोद्‌्द) 


अल्लाह तआलाले यो प्रार्थना स्वीकार गस्यो जस्तो कि सहीह हदीसहरूमा छ कि 
जब बच्चा जन्म लिन्छ, तब शैतान्न त्यसलाई छुन्छ जसले त्यो कराउँछु। तर अल्लाह 
तआलाले आदरणीय मरियम तथा उनका पुत्र ईसालाई यसबाट सुरक्षित राखेको छ । 
८११; 272 ४] ८६ 42, 200 08:25 “1 22० ७५८०॥१४० ७] 1: 9 2). ७) 
(सहीह बुखारी, किताबुल तफसीर, मस्लिम किताबुल फजायल) 
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(३७) तिनलाई तिनको पभुले रामो 
' प्रकारले स्वीकार गस्यो र तिनको सर्वश्चेष्ठ 
पालन-पोषण गरायो । तिनको संरक्षक 
जकरियालाई नियुक्त गच्यो' जुनबेला 


। जकरिया तिनको कोठामा जान्थे त तिनको 


पासमा जौँविका राखिएको पाउँदथे ।१ उनी 


।सोध्ये कि हे मरियम ! तिम्रो पासमा यो 


जीविका कहाँबाट आयो ? उनी उत्तर दिन्थिन्‌ 


नि:सन्देह अल्लाह (तआला) जसलाई चाहन्छ, 
अनगिन्ती (बेहिसाब) जीविका प्रदान गर्दछ । 


कि यो अल्लाह (तआला) को तफबाट हो,.. 


७८:००, ७:०१७६६५ | 
४५०८०: ७६:, ४६ 
/॥७६ ४/,७८:६ १००७) ।॥॥ 
2 ७1610% ५0० 122 

(9११ 2401 6)7901५:५७२| 


।१आदरणीय जकरिया मरियंमंका मौसा (आमातिरको काका) पनि थिए 


यसकारण पनि । यसका अतिरिक्त आफ्नो समयमा पैगम्बर हुनुको कारण सर्वश्रेष्ठ | 


संरक्षक बन्नसक्ये जसले आदरणीय मरियमका आर्थिक आवश्यकताहरू, तथा 


शैक्षिक एवं नैतिक प्रशिक्षणको उचित प्रबन्ध गर्न सक्दथे । 


रमेहराबसित तात्पर्य त्यो कोठा हो जसमा आदरणीया मरियम बस्ने गर्थिन्‌ । 
रिजकबाट तात्पर्य फल आदि छन्‌ । यी फल बिना मौसम फल्ने गर्दथे अर्थात गर्मका | 
फल चिसो याममा र चिसो समेयका फल गर्मीहरूमा उनका कोठामा हने गर्दथे । दोस्रो | 
आवश्यक करो यी करालाई भौतिक रूपले आदरणीय जकरियाका अतिरिक्त कोही 
यसप्रकारका फल उनको कोठामा ल्याउन सक्दैनथ्यो, र उनी यी फलहरू ल्याएका 


। हुँदैनथे, यसकारण चकित भई यो सोच्दथे कि यी कहाँबाट आए ? अदरणीय मरियमले | 


उनलाई उत्तर दिइन अल्लाहको तफबाट अर्थात यो आदरणीय मरियमको चमत्कार 
थियो । मोजजः, र करामत अप्राकतिक अथवा असम्भव कार्य हने करोलाई भन्दछन्‌ । 


" | अर्थात जुन प्रत्यक्ष एवं सामान्य संसाधनका विपरीत छन्‌ । यो चमत्कार कन नबीको 


हातमा प्रकाशित हुन्छ भने मोजज: [वली (धर्मात्मा)] को हातबाट हुन्छ भने त्यसलाइ 
करामत भनिन्छ । यी दुबै सत्य हुन्‌, यसमा कुनै सन्देह छैन । तर यी दुबै अल्लाहका 
आदेश र त्यसका इच्छाबाट हन्छन्‌ । नबी अथवा महात्माको अधिकारमा छैन कि त्यो 
स्वयं आफ्नो इच्छाले कनै मोजजा अथवा करामत्त दैखाउन सकोस्‌ । यसकारण कि 
मोजज: तथा करामत यस क्रालाई सिद्ध गर्दछन्‌ कि यिनी आदरणीय व्यक्ति अल्लाह || 
समक्ष एउटा विशेष स्थान राख्दछन्‌ । परन्त्‌ यसबाट यो सिद्द हुँदैन कि यी महान 


॥| भावहरुलाई यो अधिकार छ कि आफ्ना इच्छा अनुसार संसारमा जे चाहन्छन्‌ गर्न 
_सकुन। जस्तो कि अहले बिदअत महात्माहरू (औजलिया) का करामतबाट जनतालाई 


धोका दिएर उनीहरूलाई शिर्कमा विश्वास गर्न बाध्य गरिराखेका छन्‌, यसक्नो अन्य | 
विस्तारपूर्वक विवरण अन्य स्थानहरूमा मोजेजातंको विषयमा आउनेछ । 
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स्रत्‌ आले इमरान-३ 0 वआयामगमममममम 


)" 9221 ७१०८ 05) 
(३८) त्यसै स्थानमा जकरिया (४६५९) ९,८०१ ७००८ 
(अलैहिस्सलाम) ले आफ्नो पालनकर्वासित. ' 1 


ही “दुर, " ३ त। क ट १ ० (५) न 
प्रार्थना गरे, भने कि हे मेरो पालनकर्ता ! कक तरनबिरकन टर 
|| मलाई आफ्नो पासबाट पवित्र सन्तात्त ८७4० ०५८० 
प्रदान गर, नि:सन्देह तिमी प्रार्थना सुन्दछौँ । 6412: 
(३९) अनि फरिश्ताहरूले आवाज ढदिंङे जबकि |:4 084545161:556. 
|| उनी कोठामा उभि नमाज पढिराखेका थिए “४ % १११८ को 2) 
| कि अल्लाह (तआला) तिमीलाई यहियाको ११-१२ 201 00:02) 2. 


| अवश्य सम्भावी शुभ-सूचना दिन्छ ॥ जो ४०१%%५०,७४५:०० ०४६ 


॥|'निना मोसम फल देखेर आदरणीय जकरीयाको हृदयमा (आफ बद्ध तथा आफ्नी 


।यसको अर्थ यो हो कि उनलाई पापबाट रोकिदिएको हो । अर्थात हसूर, महस्रको 


अल्लाह (तआला) का कलिमाको वाणी पुष्टि (1१४० 5 10409 
गर्ने, मुखिया (प्रमुख), परहेजगार र पूर्ण २५) 
सयंमी र सत्कर्मीहरूमध्ये एउटा नबी हनेछ। 


। (४0) उनले भने कि मेरा प्रभु ! मकहाँ “४४१७ ८१६५ 1८, ४४ 

पुत्र कसरी जन्मने छ, म अत्यन्त: बूढो १10 /५1[0; 290) 04: 
भइसकेको छु र मेरी पत्नी बाँझो छे, क ८ ८? पर्छु हट्न 
भन्यो, यस्तै अल्लाह (तआला) जे चाहन्छ ७७ 20120000 | 


गर्दछ । म 


पत्नी बाँझो भएपनि) यो आशा पलायो कि काश अल्लाह तआला उनलाई पनि 
यसैप्रकार सन्तान प्रदान गरोस्‌ । यसैकारण उनका हात प्रार्थनाका लागि उठिहाले,| 
जसलाई अल्लाह (तआला) ले स्वीकार पनि गस्यो र प्रदान पनि गय्यो । 


“अल्लाहका कलमाको पुष्टिसित तात्पर्य आदरणीय ईसाको अनुमोदन गर्नेछ । 
अर्थात आदरणीय यहिया आदरणीय ईसाभन्दा ठूला भए । दुबै आपसमा मौसेरे| 
भाई (दिदी-बहिनीका छोरा) थिए । दुबैले एक-अर्काको अन्नुमोदन गरे । 1... को 
अर्थ हो सरदार ।)१०००- को अर्थ हो पापबाट विशुद्ध अर्थात पापका निकट नगएका, 


अर्थमा लिइएको छ । केही विद्धवानहरूले यसको अर्थ नपुंसक गरेका छन्‌ । तर 
यो.ढ्धीक होइन किनभने यो एउटा त्रुटि हो, जबकि यहाँ उनको विशेषता, 
सम्मौत्तको रूपमा प्रयोग भएको छ । 


[स्‌रत्‌ आलै इमरान-३ भाग-३ क १" £$21 १“ ०1 )०£ 01 1) 9.2 


।(४१) उनले भने प्रभ ! मेरो निम्ति यसको (४8::0180०1-:० 06. 
कनै चिन्ह बनाइदेउ, भन्यो, चिन्ह योहोकि 24:15 (21 (८५ 1 ८८०| 
तीन दिनसम्म तिमी मानिसहरूसित कुरा ४::१८-599$: 3) ,७ | 
गर्ने छैनौं, मात्र संकेतले बझाउनेछौ, तिमी हा मड्र 


॥ आफ्नो प्रभको स्मरण अधिक गर र प्रात: र पकन 5125. 
| सन्ध्या उसैको महिमाको वर्णन गर ।१ ७,८-९३।७ 


(४२) र जब फरिश्ताहरूले भने, ७: 216)९४८: «पद ७185) 
मरियम ! अल्लाह (तआला) ले म ५,४४४ ५१६० ५५४० 
निर्वाचित (रोजेको) गरिसक्यो र तिमीलाई २०५ %४१४० ०३ न 
पवित्र गस्यो र सारा संसारका स्त्रीहरूमध्ये 0७५५०४%८५ ० ॥| 
| तिमीलाइ चुनिहाल्यो ।' म 


| (४२) हे मरियम ! तिमी आफ्ना पोषकका 22 ५५०५1191 ६५: 
आदेशहरूको पालन र दण्डवत्‌ (सजदा):: ४%१५५०००३१८ पी? रद 
गरिराख 


बृद्धा अवस्थामा चमत्कारी रूपले पुत्र जन्म लिने शुभ-सूचना सुनेर उनको 
उत्सकतामा बद्धिका कारण लंक्षणबारे ज्ञान गर्न चाहे । अल्लाह तआलाको | 
। आदेश भयो कि तीन दित्तको:लागि तिम्रो आवाज बन्द हनेछ जन मेरो तफबाट 
लक्षण हनेछ । परन्त तिमी यस मौनताको स्थितिमा अधिकभन्दा अधिक बिहान 
र साँझ अल्लाहको महिमागान्‌ गर, ताकि त्यो बरदान जुन तिमीलाई आफ्नो 
प्रभबाट प्राप्त हनेभएको छ, त्यसको कतज्ञता ब्यक्त गर्न सक । यसको अर्थ यो 
भयौ कि अल्लाह तआला तिम्रो आवश्यकता अनुसार कुरा प्रदान गर्दछ भने 
उसको कतवज्ञता व्यक्त गरिराख । 


 २आदरणीय मरयमको यो सम्मान र मान र उनको आफो विशेषता र उनको 
यगको दृष्टिकोणले छु किनभने हदीसहरुमा आदरणीय मरयमका साथ आदरणीय 
खदीजालाई पनि ५६५८.-७ ,?2- (सबै स्त्रीहरुमा श्रेष्ठ) भनिएको छ । र केही हदीसहरुमा 
चार स्त्रीहरुलाई पर्ण भनिएको छ । आदरणीय मरियम, आदरणीय आसिया 
(फिरऔनकी पत्नी) आदरणीय खदीजा तथा आदरणीय आयशा । आदरणीय 
आयशाको बारेमा भनिएको छ कि उनको श्रेष्ठता स्त्रहिरुमा त्यस्तो नै छ, जस्तो 
सरीद (हलवा अथवा खीर) को सबै खानाहरुमा श्रेष्ठता छ । (इब्ने कसीर) र | 
तिर्मिजीमा आदरणीय फातिमा पत्री महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई पनि 
श्रेष्ठ स्त्रीहरुम सम्मिलित गरिएको छ । (इब्ने कसीर) यसको यो पनि अर्थ हुनसक्छ 
कि उपरोक्त वर्णित स्त्रीहरुलाई अन्य स्त्रीहरुमा श्रेष्ठता तथा महानता प्रदान | 
गरिएको छु कि उनीहरु आ-आफ्ना युगमा श्रेष्ठता राख्दछन्‌ । 
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आले इमरान-३ भाग-३ 


र भदक्नेहरू (रूकअ गर्नेहरु) सँग 
नतमस्तक हुने गर । 


७८५८०॥ ००७४: 


(४४) यो परोक्षका सूचनाहरु मध्ये हो, जसलाई ६९:५५ ८६६५/०(८,२ ७१५ 


मी तपाईंलाई उपदेश गरिराखेका छौं, तपाईं $| ८५: ८८, ८:,01:1 
॥ त त्यसबेला उनीहरूको पासमा हुनुहुन्थ्यो, , 2 त 2५६ , 0707 24 कि 
जब उनी आफ्ना कलम फ्याँकिराखेका थिए ०४०००-०: रट 301 ११२० 
कि उनीहरूमध्ये मरियमको पालन-पोषण ७७%%६७) ५६:०८; 
[कसले गर्नेछ ? र न तपाईं उनीहरूको 
१फगडाको समय उनको पासमा हनहन्थ्यो ॥ 


ककन लौ तलाको 


(४५) र (स्मरण गर) जब फरिश्ताहरूले ८१०५,८। 210 5) 
भने, हे मरियम ! तिमीलाई अल्लाह 1४ १३१। ८) 3: 240] 
(तआला) आफ्ना एक शब्द' को शुभ-स्‌चना हक 00 रु 221 “2127. 
दिन्छ कि जसको नाम मसीह पिरो 0711042 टयक्री हला 


आजकल अहले बिदअतले (बिदअत गर्नेहरू) नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई 
मान-मर्यादामा अतिश्योक्ति गर्दै, उनलाई अल्लाह तआला समान परोक्षको ज्ञानी र 


सर्वव्यापी मान्ने विश्वास मनगढन्त- रुपले रचिहालेका छन्‌ । यस आयतमा यी दुनै॥ 


कुराहरूको स्पष्ट खण्डन भइराखेको छ । यदि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई परोक्षको 


ज्ञान भएको भए अल्लाह (तआला यो आदेश गर्दैनथ्यो कि हामीले परोक्षका सूचनाहरू | 
तपाईँलाई दिइराखेका छौं किनभने जसलाई अघिदेखिनै यो ज्ञान हुन्छ, उससित यस्तो 
भनिदैन, र यसैप्रकार सर्वब्यापी हुन्छ उससित यो भनिंदैन कि तपाईं त्यसबेला त्यहाँ | 


हनुहुन्नथ्यो । मानिसहरू नाम लाटरी (चिट्ठा) जस्तै निकालिराखेका थिए । लाटरीबाट नाम 


न्तिकाल्नुको आवश्यकता यसकारण झन पन्यो कि आदरणीय मरयमकै संरक्षक बन्न केही | 
अन्य मानिसहरू पनि इच्छुक थिए । ४ 21: ५१: -४०:८%। ०१ ८19%र बाट नबी। 


करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको रिसालत (ईशदूतत्व) तथा सत्यता प्रमाणित गर्नु पनि 
छ । किनभने ईशवाणी (वहयी) मात्र पैगम्बरमाथि आउँछ, कुनै अन्य व्यक्तिलाई आउँदैन । 
२आदरणीय ईसालाई कलमा अर्थात अल्लाहको कलमा यसकारण भनिएको छ कि 
उनको जन्म एक चमत्कारीरूपले सामान्य मानुव जन्म विधिको प्रतिकूल बिना पिता 
अल्लाहको विशेष सामर्थ्य र उसको कथन ४, (भइहाल) को उत्पत्ति हो । 


मसीह, “मसह” धातुले बनेको हो र ०2 २"९८” को अर्थ धर्तीमा अधिक भ्रमणकर्ता हो अथवा 


यसको अर्थ हात घुमाउनेवाला हो, किनभने तपाईं हात घुमाएर स्पर्श (गरेर) रोगीहरूलाई 
अल्लाहको आज्ञाले स्वस्थ गरिदिनु हुन्थ्यो । तथा प्रलयको (समीप) प्रकट हुनेवाला दज्जाललाई 
मसीह यसकारण भनिन्छ कि उसको एउटा आँखा कानो हुनेछ अथवा त्यो पनि जगतमा अधिक 
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१ £ )2?। ८) १००० छ|] 9) १०२ 


न्ल 


फा राररुलकाठाने 


पुत्र मरियम हनेछ । जो संसार र $:9212 (5301 5 ० हि. 
परलोकमा सम्मानित हुनेछ ॥ रत्यो र ८५,१६। । 0.) र 
मेरो । निकटवर्तीमध्ये छ । 002 2.१ 


।(४६) त्यो मानिसहरूसित पीङमा 0.321 4. (:0121025 
(बच्चामा) पनि कुरा गर्नेछ र अर्धबैंसमा 9 (५ २७:21 298 8 १५ 
ठूलो आयुमा पनि ।" र त्यो ७७०२५१० ७४१० 
सदाचारीहरूमध्ये हुनेछ । 


॥| ( ७504 2७ भनिन्‌. जने ॥/ ५५ 00 ८४ ९८५८-९ ७1 ५: ८58 
कसरी हुनेछ ? जबकि मलाई कने पुरूष ४/५/४%६६ ८८:४5 
स्पर्श पनि गरेको छैन।” फरिश्ताले भ्यो १००० ॥% ५1८ १४ कपन 
यस्तै अल्लाह (925 12०८ ८० ७८६ ०1 
भ्रमण गर्नेछ तथा मक्का-मदीना एवं बैतुल मोकहसका अतिरिक्त संसारको प्रत्येक 
स्थानमा जानेछ । यसकारण उसलाई मसीह दज्जाल भनिन्छ । (फतहुल कदीर)| 
| साञ्चान्य व्याख्याकारहरूले सामाच्यत: यही क्रा लेखेका छन्‌ । केही अन्त्य शोधकर्ताहरू | 
अनुसार मसीह यहदी तथा इसाईहरूका विचारले पैगम्बरलाई भन्दछन्‌ अर्थात्‌ उनको 
यो परिभाषा प्रथम युगका पैगम्बरहरूका लागि प्रयोग भएको हो । दज्जाललाई मसीह | 
| यसकारण भनिएको छ किनभने यहदीहरूलाई जुन अन्तिम क्रान्तिकारी मसीहको शुभ 
॥| सूचना दिइएको छ र जसको प्रतीक्षा अनुचित रूपले अहिले पनि गरिराखेका छन्‌, त्यो। 
दज्जाल यसै मसीहको नाममा आउने छ अर्थात्‌ आफूलाई त्यही मसीह सिद्ध 
गर्नेछ । परन्तु त्यो यस दाबीका अतिरिक्त अन्य दाबीहरूमा धोका-धडीको यति ठलो 
। नमूना हुनेछ कि आदि देखि अन्तसम्म त्यसको कुनै तुलना पाइने छैन । यसकारण 
दज्जाल भनिनेछ । ईसा अजमी भाषाको शब्द हो । केही विद्वानहरूका निकट यो 
अरबी र ० र 72 को विकृत रूप हो । जसको अर्थ राजनीतिक नेतृत्व 
हन्छ । (कुर्तुबी तथा फृतहुल कदीर) 
॥१आदरणीय ईसाको (पीङ) आमाको काखमा कुराकानी गर्नेको वर्णन स्वयं 
कर्‌आन करीमको सूरः मरियममा छ । यसका अतिरिक्त सहीह हदीसमा दुई अन्य 
| बच्चाहरूको आमाको काखीमा कुरा गर्नुको वर्णन छ । एक साहब जुरैज र अर्को 
इस्राईली स्त्रीको बच्चा । (संहीह बुखारी, किताबूल अम्बिया, बाबु मरियम) 
अर्धबैँसमः करा गर्नुको अभिप्रय केही ज्ञानीहरूले यो लिएका छन्‌ कि जब ठूलो भई 
प्रकाशना एवं दूतत्वबाट सुशोभित गरिनेछन्‌, तथा केहीले भनेका छन्‌ कि उहाँ 
प्रलयका निकट जब आकाशबाट ओर्लनु हुन्छ, जस्तो कि अहले सुन्नतको विश्वास 
छ, जुन सही निरन्तर हदीसहरूबाट तर्कसंगत छ त त्यसबेला जुन इस्लामको प्रचार 
गर्नुहुनेछ ती कुराहरूसित अभिप्राय छ। ( तफसीर इब्ने कसीर तथा करर्तुबी) 
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सूरतु आले इमरान-३ भाग-३ 


सूरतु आले इमरान-३ भाग-३ छ 


। तआला) जे चाहन्छ, उत्पन्न गर्दछ । १/,६: ७१७ ९० | 
जतिखेर पनि त्यो कनै कार्य गर्न चाहन्छ €///४४८८० ं 

| भने केवल भन्दछ “भइहाल”, त त्यो " 

|| भइहाल्छ ।”: 

१५07 र ४% छि हिनै। रम 
(४५) र अल्लाह (तआला) ले त्यसलाई नट क बु00 


(छ अथवा ईंजील एवं तौरातको अतिरिक्त अरु कुनै किताब छ, जसको ज्ञान अल्लाह ||. 


॥| "पन: अल्लाहको आदेशबाट भन्नाले यही अर्थ छ कि कने व्यक्ति यो ठानोस कि 
॥ म सष्टाको विशेषता एवं गुणहरूलाई प्राप्त गरिसकेको छु । कदापि यस्तो छैन 


।(मोजिजा) हो, जुन मात्र अल्लाहकै आदैशबाट भइराखेको छ । 


| लेख्न' र बद्धिमत्ता तथा तौरात एवं इंजील छ (४९४ 4213 


सिकाउने छ । 


| (४९) र त्यो इस्राईलको सन्तानको रसूल ४८५१9०१४४०। 
हुनेछ, त्यसले भन्ने छ कि म तिम्रो पासमा ०२५५ ४८०८/००५॥| 


कन हु 


तिम्रा प्रभुको निशावी (लक्षण) ल्याएको 010:7585181“ 
छु, म तिम्रो लागि माटोबाट पंक्षीको रप. की शोकको १७ ५४:४४ 
जस्तै आकृति बनाउँछु ।' अनि त्यसमा ४८9 9:3 70७9: 248. 


। फक्छ, त त्यो अल्लाह (्आला) को २३४: ४०५०। ७१९ ८० । 


आदेशले पंक्षी बन्दछ र म अल्लाहको ८901 ८५) 8:211/(72:99. 


॥ आदेशले जन्मेदेखि अन्धोलाई र कोरीलाई (८; ८१८, (5, सई « 


स्वस्थ पारिदिन्छु र म अल्लाहको आदेशले 290,215 9-750:$5 
मृतकलाई जीवित पारिदिन्छु र जे-जति ५४४५ '१-१००१५५०४ 


॥ तिमी खान्छो र जे-जति पनि 


॥१तिमी आश्चर्य चकित हुनु उचित छ, तर अल्लाह तआलाको सामर्थ्यको लागि यो 
॥ कनै कठिन कार्य होइन । त्यो त जतिखेर चाहेको खण्डमा स्वभाविक एवं प्रत्यक्ष 


साधन समाप्त गरी, मात्र ४, (कन) आदेशबाट एकछिनमै गर्नसक्छ ! हि 
रक्कितब (लेख) सित तात्पर्य किताबत (लेख्नु) हो, जस्तो कि अनुवादमा लिइएको 


तआलाले उनलाई दियो । 


३,450 ,_७ ) 9010 5059. (कुर्तुबी) यहाँ उत्पत्तिको अर्थ पैदा गर्नु होइन यसमा 
त सामर्थ्य मात्र अल्लाहलाई छ किनभनच्चे त्यही रचयिता हो । यहाँ यसको अर्थ 
वाह्य रूपरेखा बनाउनु हो । 


त उसको भक्त र रसूल हँ । यो जे-जति मेरो हातबाट भइराखेको छ, चमत्कार 


स्रतु आले इमरान-३ भाग-३ ६» ।” :$9.1 १“ 01,०८ छी 110. 


तिमी आफ्ना घरहरूमा एकत्रित गर्दछौं, )| १४4 ६८५५ ८५ 8८ 
% (|, ११५०) ७0) 


म तिमीलाई भनिदिन्छु कि यसमा तिम्रो न मी 
लागि ठूलो निशानी (लक्षण) छ यदि 6 0६:४६ ,०८८० 
तिमी बुझदछौ भने । 


(५0) र म तौरातको पुष्टि गर्दछु, जुन /५ ४ ४० ४४९१ ७५:०८; 
मेरो समक्ष छ र म यसकारण आएको हुँ 50 :0995329) 


कि तिम्रो निम्ति केही त्यसता कुराहरूलाई (:११:५९:८:५५५४५८: 


हलाल (बैध) गरुँ, जुन तिम्रालागि हराम ;241838 04: 
(अवैध) गरिएका छन्‌ ।॥ र म तिम्रो $20192७2 2६21: ट 
पासमा तिम्रो प्रभुको निशानी ल्याएको ७५०००२। 


छु, यसकारण तिमी अल्लाह (तआला) 
सित तर्स र मेरै अनुकरण गर । 
इमाम इब्ने कसीर भन्नुहुन्छ कि अल्लाह तंआलाले प्रत्येक नबीलाई त्यसको समय 
र परिस्थितिहरू अनुसार मोजेजाहरु प्रदान .गस्यो ताकि त्यसको सत्यता एव श्रेष्ठता 
स्पष्ट हुन सकोस्‌ । आदरणीय मूसाको समयमा जादूको निकै प्रचलन थियो, उनलाई 
यस्ता मोजेजा प्रदान गरिए, जसका अगाडि ठूला-ठूला जादूगर आफ्ना कार्यक्रम 
देखाउन असफल रहे, जसबाट उनीहरूमाथि आदरणीय मूसाको सत्यता स्पष्ट भयो 
र उनीहरू निष्ठावान (विश्वास गर्नथाले) । आदरणीय ईसा अलैहिस्सलामको समयमा 
औषधि र चिकित्साको अंधिक प्रचार भइराखेको थियो, अत: उनलाई मृतकलाई 
जीवित, जन्मजात अन्धा र कोरीहहरूलाई स्वस्थ गरिदिने मोजेजा (चमत्कार) प्रदान 
गरियो, जुन कुनै पनि ठूलो भन्दा ठूलो चिकित्सक आफ्नो कलाद्वारा गर्न शक्ति र 
ख्दैन्थ्यो । हाम्रो पैगम्बर नबी करीम सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमको समयमा कविता 
एवं साहित्य तथा भाषा र भाषणको ठलो प्रचार थियो, अत: उनलाई क्र्‌आन जस्तो 
। भाषा-भाष्य र सर्वश्रेष्ठ साहित्य प्रदान गरियो जसको तुलना संसारभरिका 
साहित्यकार, एवं कविहरु आजसम्म प्रस्तुत गर्न सकेनन्‌ र चुनौती दिंदा पनि प्रस्तुत 
गर्न सकेनन्‌ र केयामत (प्रलय) सम्म प्रस्तुत गर्न सक्ने छैनन्‌ । 


१'यसबाट तात्पर्य या त ती कुराहरू हुन्‌, जुन अल्लाह तआलाले दण्डस्वरुप 
उनीहरूका लागि निषेध (हराम) गरिदिएको थियो अथवा ती कुराहरू जुन उनका 
धर्म-ज्ञानीहरू (आलिमहरू) ले स्वयं आफूमाथि निषेध गरेका थिए, अल्लाहको 
आदेश थिएन । (कुर्तबी) अथवा यस्ता कुरा पनि हुन सक्छन्‌, जुन उनका धर्म- 
ज्ञानीहरूले आफ्ना सोच-विचारलै वर्जित गरेका थिए । र सोच-बिचारमा 
उनीहरूबाट त्रुटि भयो र आदरणीय ईसाले यी त्रुटिहरूलाई समाप्त गरी उनलाई 
हलाल (ग्रहणीय) गरिदिनु भयो । (इब्ने कसीर) 
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स्रतु आले इमरान-३ भाग-३ 6 | 9221 १" 01092 01 0)१ 


(५१) विश्वास गर ! मेरो र तिम्रो स्वामी ७६$४“८ ४ १८:४५ 85 ०८ 

१०:७० 29 ८, 1९) 
अल्लाह नै हो, तिमी सबै उसैको ०१:५८. 2, ४४ 
आराधना गर । यही सोझो मार्ग हो ॥' मै 2102 


(५२) परन्त्‌ जब (आदरणीय) ईसा (४0४4 ७५५७०१६४ 
2 ७५१1 
(अलैहिस्सलाम) लाई उनको इन्कारको 0४५४ हँ 


। ४ रट १ भई [2 ११ 
आभास भयो, तब भने कि अल्लाह 00:१0।८),"% ७" 
जै (2) ॥“ु ८ 9“० |02) 

(तआला) को मार्गमा मेरो सहायता गर्नेहरू ५१20“ 0%2192४1 


को-को छन्‌ ॥ हवारीहरूले उत्तर दिएकि ७५१४ ४६४५:४%५,४४। 
हामी अल्लाह (तआला) को मार्गमा - 

सहायक छौं ।" 
"अर्थात्‌ अल्लाहको आराधना (इबादत) गर्नुमा र त्यसको अगाडि तुक्षता एवं विनती 
गर्नुमा म र तिमी दुबै बराबर छौं । यसकारण सोझो मार्ग यो हो कि एक अल्लाहको 
इबादत (अर्चना) गरियोस्‌ र त्यसको प्रभुत्वमा कसैलाई पनि सम्मिलित नगरियोस्‌ । 


अर्थात्‌ यस्ता चाल र योजनाहरू एवं सशंकित कार्य जुन कुफ्न अर्थात आदरणीय 
मसीहको रिसालतको ईन्कारको द्यौतक थियो । 


श्वेरैजसो त्चबीहरूले आफ्ना कौमका मानिसहरूसित दिक्दार भई वाहय साधन 
स्वरुप आफ्ना कौमका शिष्ट व्यक्तिहरूबाट सहायता मागेका छन्‌ । जस्तो कि॥ 
स्वयं नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले प्रारम्भिक कालैमा, जब कुरैश उहाँको 
आमन्त्रण कार्यमा बाधा पुन्याइराखेका थिए, तब उहाँ हजको समयमा मानिसहरूलाई 
आफ्नो साथी तथा सहायक बनाउन प्रयत्ल गर्नु हुन्थ्यो, ताकि उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि वसंल्लम प्रभुका आदेश मानिसहरूसम्म पुन्याउन सकून्‌, जसमा 
अन्सारले अघिसरी साथ दिए र उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई उनीहरूले 
हिजरतभन्दा पूर्व तथा हिजरत पछि सहायता गरे । यसैप्रकार यहाँ आदरणीय 
ईसाले सहायता माँगे । यो त्यस प्रकारको सहायता थिएन, जुन मनुष्यको 
शक्तिभन्दा माथि होस्‌, किनभने यो शिर्क हो । र प्रत्येक नबी शिक उन्मूलन 
(जरैदेखि उखेलेर फाल्न) लाई नै आउँदै गरेका छन्‌, अनि उनी स्वयं कसरी शिर्क 
गर्नसक्थे ? परन्तु समाधि पूजकहरूको अन्तकरणको अन्धोपत्तामाथि खेद प्रकट 
गर्नुपर्छ कि उनीहरू मृत मानिसहरूसित सहायता माँग्ने कुराको औचित्य 


देखाउनलाई आदरणीय ईसाको कथन &27॥ ८; ७,८25 045 बाट तर्क 
निकाल्छन्‌ ? अल्लाह तआलाले उनीहरूलाई मार्गदर्शन प्रदत्ति गरोस्‌ । 


'हवारीयुन, हवारीको बहुवचन हो, जसको अर्थ )८0 । (अन्सार) सहायक । जुन 
प्रकार नबी सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लमको कथन छ। 
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हामी अल्लाह (तआला) मा ईमान 
राख्दछौं (अल्लाहप्रति निष्ठावातत भयौं) र तपाईं 
साक्षी रहनुस्‌ कि हामी मुसलमान हौं । 
हाम्रा पालनकर्ता ! हामीले तिमीले ४: ८1:12. % 
न पारेको वहयी (ईशवाणी) मा 0001 ८7 
निष्ठावान भयौं र हामीले तिम्रो रसूलको २%०:५६०/० ०७०: 
अनुसरण स्वीकारि गन्यौं । तसर्थ अब 
तिमी हामीलाई साक्षीहरूमा लेख । 


(५४) र कार्फिरहरूले चलि चले र अल्लाह % ५ 2142100::1:४4; 
(तअलि) लै पनि योजना बनायो र अल्लाह 6८:11 


(तआला) सबै योजनाकारहरूभन्दा श्रेष्ठ छ ॥ 


(५५) जब अल्लाह (तआला) ले भन्यो, हे ४४:०० १)४५:: ८ 0४4 
ईसा ! म तिमीलाई पूर्णरूपले लिनेछु ।' २१६०००१।| 0८१; 


(०41 6995 0919 0 2545]) “प्रत्येक नबीको कोही विशेष सहायक हन्छ र 
मेरो सहायक जुबैर हो ।” (सहीह बुखारी) 


।आदरणीय: ईसाको समयमा सीरियाको क्षेत्र रूमिहरुको अधीन थियो, यहाँ 
उनीहरूद्धारा जुन अधिकारी पदासीन थियो, त्यो काफिर थियो, यहूदीहरूले आदरणीय 
ईसाका विरूद्ध त्यस अधिकारीलाई उक्साए कि यो वर्ण शंकर £॥४ ०, र विद्रोही छ आदि- 
आदि । अधिकारीले उनीहरूका माग अनुसार उनलाई फाँसीमा झण्ड्याउने निर्णय 
गन्यो । तरअल्लाहले आदरणीय ईसालाई सुरक्षित आकाशमा उठायो र उनको समरूप 
एक मानिसलाई उनीहरूले फाँसी दिए र ठान्दै गरे कि हामीले ईसालाई फाँसी दिएका हौँ 


2 (मक्र) अरबी भाषामा सूक्ष्म तथा गुप्त उपायलाई भन्दछन्‌ । तथा यसै अर्थमा यहाँ 
अल्लाहलाई ७:० ५ | भनिएको छ, मानो यो उपाय नराम्रो पनि हुनसक्छ तथा राम्री 
पनि । यदि नराम्रो प्रायोजनका लागि छ भने नराम्रो, राम्रो प्रयोजनका लागि छ भने राम्रो छ 


सति नोट “2 बाट बनेको हो जसको धातु (४.१ हो यसको मूल अर्थ सम्पूर्ण रूपले लिउ 
हो, मानिसको मृत्यु पश्चात,“वफात” शब्द यसकारण भनिन्छ कि त्यसका शारीरिक 
अधिकार पूर्णत: खोसिएका हुन्छन्‌ । अत: यस शब्दार्थका विभिन्न रूपहरु मध्येबाट मृत्य 
मात्र एक रूप हो । निद्रामा पनि सामयिक रूपले मानवीय अधिकार निलम्बित 

हुन्छन्‌, यसकारण निद्राको लागि पनि पवित्र करआनले 'वफात' शब्द प्रयोग गरेको छ, 
जु जसबाट विदित भयो कि यसको मूल अर्थ पूर्णरूपसित लिनु न्नै हो । “12:“ ०2) मा यहीँ 
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क) को 
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स्‌रत्‌ आले इमरान-३ भाग-३ । १९७ । ।' :$9-1 १" ७1,०७८ 0 501 
तथा तिमीलाई आफूतिर उठाउने छु र 0६८५ १६६८, ८1८४ 
तिमीलाई अस्वीकार गर्नेहरूबाट पवित्र (20। 69 2,451 ८2: 


गर्नेछु ।१ र तिम्रा अनुयायीहरूलाई ८2431,2:5 0 ५४५८, 


। 0 


काफ्रिहरूभन्दा केयामतका दिनसम्म माथि १०६१ ::825 
राख्नेछु ।! अनि तिमी सबैलाई मतिरै ॥ 245 94:८, नन 440 
फर्कनु छ, म नै तिमीहरु बीच सबै बहिनि 
मत्‌भेदको निर्णय गर्नेछु । ८ 


१ ,/० १ ०: रि १० केक (१ “ई 
(५६) अनि काफ्रिहरूलाई त म यस लोक (४४५८ ४१४ 6291 00 
|| तथा परलोकमा कडा यातनाहरू दिनेछु। र ४४५. 10५९ 0100 


उनीहरूको कोही सहायक हुने छैन । 60:92 02 ८810:0:£9159 


(५७) तर ईमान भएका र सत्कर्म _८/,०॥५,४५।६:४।८२०।६ 
गर्नेहरूलाई अल्लाह (तआला) उनीहरूको 
व्रा-प्॒रा प्रत्यपकार दिनेछ र अल्लाह 0/4.107 
८० ८” पि । अत्याचारीहरूलाई गर्दैन पि । 
तआला अत्याचारीहरूलाई प्रेम गदन। पट्टी 


(५८) यो जुन हामी तिम्रो समक्ष ५१७। 0२ ७०:८० ९४ 
पढिराखेका छौँ, आयतहरू हुन्‌ र दृढ 80:01 505 


उपदेश हुन्‌ । 

आफ्नो मूल अर्थमा प्रयोग भएको छ । अर्थात्‌ हे ईसा ! म तिमीलाई यहूदी र 
इसाईहरूबाट बचाएर पूर्णतः आफूतिर उठाउनेछु । तथा यस्तै नै भयो । केही धर्म 
ज्ञानीहरूले अवएस्तविक अर्थ मृत्यु लिएका छन्‌ जुन साधारणत: प्रयोगमा आउँछ तर 
यस वाक्यमा (:/७। ) को पहिला तथा ४/.० १२५ को अर्थ पछि लिइएको छ अर्थात्‌ प्रथम 
तिमीलाई आकाशमा उठाउनेछु तथा पुन: संसारमा उत्रे पश्चात मृत्यु दिनेछु अर्थात्‌ 
यहदीहरूको हातबाट तिम्रो हत्या हुने छैन तिम्रो स्वभाविक मृत्यु नै हुनेछ । 


१यसबाट तात्पर्य ती आक्षेपबाट शुद्धता अथवा पवित्रता छ, जसबाट तपाईंलाई 
यहृदी कलंकित गर्दथे । नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमद्वारा उहाँको सफाइ 
संसार समक्ष प्रस्तुत गरियो । 


स्यसबाट तात्पर्य या त इसाईहरूको सांसारिक विजय यहृदीहरूमाथि छ, जो 
प्रलयसम्म रहने छ, यद्यपि कि उनीहरू आफ्ना गलत विश्वासका कारण अन्तिम 
मोक्ष प्राप्त गर्न असफल नै रहनेछन्‌ अथवा मुहम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका 
अनुयायीहरूको विजय हो । 


“7 7220 0 9 90 707 


०) 9 
५९ ४ ८019 ४०११" । [2222 
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(५९) अल्लाह (तआला) का निकट ईसाको (४४,०६६ ७४५ ९६: 8) 


दशा यथावत आदमका समान छ, /6 ५८४७: | 
जसलाई पेदा गरी भन्यो कि न ८०८ १020 
जसलाई माटोबाट पैद &463:0 


भईहाल अनि त्यो भइ हाल्यो । 


“ प्रभुको /,9 (/१/2, [9 2117,” ४41 
(६०) तिम्रो प्रभुको तर्फबाट सत्य यही हो,, 0१७० १० ०७२७ 
सावधान ! शंका गर्नेहरूमध्ये ुनु। / '_. ..  ' ,.' ७0:94 


(६१) यसकारण जसले तपाईं छेउ यो ८०५०७१::४८६८८: 
ज्ञान आइसके पश्चात पनि पत्‌ तपाईंसित । 0४ 1,102: ॥ 
रसमा झगडा गर्दछ, त तपाईं भनिदिनुस्‌ (४१८५; (02:95 ४१८: १५; 
_कि आउ हीँमी, तिमी आफ्ना छोराहरूलाई 4425[369[::205 | 
| र हामी तिमी आफ्ना स्त्रीहरूलाई बोलाऔं ४22019104 912025 


॥ आऔं त्र । १,१६७ श (१५५ “9८४ (४६६३ ं 

॥ र हामी तथा तिमी स्वयं आफ्‌ पनि ३ टर) ८५० ()“4 १० 
भएर । गरौं 2 01 

अनि बिलीन भएर प्रार्थना गरौं । २ 00,977 


, झूठाहरूमाथि अल्लाहको धिक्कार पठाऔं ॥ 


१'यसलाई मोबाहलाको आयत भनिन्छ, मोबाहलाको अर्थ हो दुई पक्षको एक- 
अर्कामाथि धिक्कार अर्थात्‌ श्राप दिनु, तात्पर्य यो हो कि जब दुई पक्षहरूबीच कुनै 
विषयमा विवाद तथा विभेद हन्छ एवं तर्क-वितर्कबाट त्यसको टुङ्गो लाग्दैन, त दुबै। 
अल्लाहसित प्रार्थना गरून्‌ कि हामीमा जो मित्थ्यावादी छ, त्यसमाथि धिक्कार 
गर । यसको संक्षिप्त भूमिका यो हो कि इसाईहरूको एउटा प्रतिनिधि मंडल नबी 
सललाहअलैहि वसल्लमको सेवामा उपस्थित भयो तथा आदरणीय ईसाको सन्दर्भमा 
॥ती जो अतियुक्ति मिश्रित आस्थाहरू राख्दथे त्यसमाथि: वाद-विवाद गर्नथाले ।॥ 
अन्ततः यो आयत उत्प्यो तथा उहाँले उनीहरूलाई मोबाहलालांई आमन्त्रित 
गर्नुभयो । आदरणीय अली व फातिमा तथा हसन तथा हुसैनलाई पनि साथमा। 
लिनुभयो तथा इसाईहरूसित भन्नुभयो कि तिमी पनि आफ्ना परिवारलाई बोलाउ। 
अनि हामी मिलेर झूठामाथि धिक्कारको प्रार्थना गरौं, इसाई परस्पर परामर्श 
पश्चात यसको लागि तयार भएनन्‌ तथा यो प्रस्ताव राखे कि उहाँ जे चाहिनुहुन्छ 
हामी दिन तयार छौं । उहाँले उनीहरूमाथि सरक्षाकर (जिजया) निर्धारित 
| गरिदिनुभयो जसलाई लिनका लागि उहाँले अब्‌ उबैदा बिन जर्राहलाई जसलाई 
उहाँले “अमीने उम्मत” को उपाधिबाट अलंकृत गर्नुभएको थियो, उनीहरूको साथ 

पठाउनु भयो । (तफसीर इब्ने कृसीर तथा फतहल कदीर आदिबाट संक्षिप्त) आगामी 
आयतमा अहलै किताब (यहूदी र इसाईहरू) लाई एकेश्वरवादतिर बोलाइँदैछ । 


20) 100) 


|| स्रत्‌ आले इमरान-३ भाग-३ ढक १" 9321 १" ०1,५०८ ८ 0) १ 


(६२) निःसन्देह केवल यही सत्य वर्णन हो (०:५:४02:2/1281000) 
र अल्लाह (तआला) का अतिरिक्त कोही 22 210) 2221 8 ६१) ७१ 
हुक 2010127401 ४) ६.7 ७2 
अन्य पूजा योग्य छैन, र निःसन्देह अल्लाह 92:03 5252 
नै प्रभुत्विशाली तथा तत्वदर्शी छ । हिल 


(६३) तैपनि यदि उनीहरू स्वीकार गर्दैनन्‌, £:216115 ७५ 
त अल्लाह (तआला) पनि विद्रोहीहरूलाई ८ /१०.,५1, 

७८८८०००% ५ 
राम्ररी जान्दछ । 


(६४) तपाईं भनिदिनुस्‌ कि हे किताब प्रदान /05८:51,1 ४४ (9 
गरिएका ! यस्ता न्यायपूर्ण कुरातिर आर 44४5 ४१7 :4/4 4512, 
जुन हामी र तिमीमा समान छ कि हामी 2119 ७4:50 £-262 


4] ०४ / “7 “1 ट,। 992 ९” 
अल्लाह (तआला) का अतिरिक्त कसैको ५,४०० 29 हुनका रे 
बन्दना (इबादत) नगरौं र न त्यससँग ४४ ८०४ ७५: ४४ ६५ 


गरौं १ ० 9 .। 220 २ ०७ श्द 
कसैलाई सम्मिलित गरौं ।। न अल्लाह, 1:$ (“५१७० 0१४८॥। 


(तआला) लाई छाडि आपसमा एक-अर्कालाई ४ "१8[,1;44811275 
स्वामी नै बना ।२ यदि उनीहरू_विमुख ७८१०५०० ० २ १०७५ ७9०7 


हुन्छन्‌ त भनिदेउ कि साक्षी रहनु कि हामी 
त मुसलमान हौं ।' 


"कुनै मूर्तिलाई न कुनै क्वसलाई, न अगिनलाई र कुनै अन्य वस्तुलाई, बरु मात्र एक 
अल्लाहको इबादत गरौं, जस्तो कि सबै नबीहरूले आमन्त्रण गरे । 


स्यो एक त-त्यस क्रातिर संकेत छ कि तिमीले आदरणीय मसीह र आदरणीय 
उजैरको आराध्य हुने (प्रभु हुनु) को जुन विश्वास रचेका छौ यो गलत हो । 
उत्तीहरू प्रभ्‌ होइनन्‌, उनीहरू मनुष्य नै हुन्‌, दोस्रो यसतिर संकेत छ कि तिमीले 
आफ्ना विद्वान धर्मात्माहरूलाई उचित-अनुचित गर्ने कुराको अधिकार दिइसकेका 
छौ, यो पनि उनलाई प्रभु बनाउनु हो, जस्तो कि आयत ,%)५2-119155] यसमा 
साक्षी छ, यो पनि उचित छैन, हलाल र हराम (वैध-अवैध) गर्नुको अधिकार पनि 
केवल अल्लाहलाई नै छु । (इब्ने क॒सीर एवं फतहल कदीर) 


'सहीह बुखारीमा छ किं क्र्‌आन करीमको यस आदेशानुसार उहाँ सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले हिरकल राजाधिराज रोमलाई पत्र पठाउनु भयो, त्यसमा यस 
आयतको सन्दर्भले इस्लाम धर्म स्वीकार गर्न आमन्त्रण दिनुभयो र उसित 
भन्नुभयो कि यदि तिमी मुसलमान हुन्छौ भने दुईगुना पुण्य पाउनेछौ, अन्यथा 
तिम्रो सम्पूर्ण प्रजाको पनि पाप तिम्रै टाउकोमा हुनेछ । 
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(६५) हे अहले किताब ! तिमी इब्राहीमको &०० :८ 4695 
विषयमा किन विवाद गर्दछौ ? जबकि “०३५। ५121 65:21) 
तौरात र इंजील त उनी पश्चात ००. ७१३) ४१५३; 
उतारियो ? के तिमी तैपनि बुभदैनौं ?१ ७ ०५७० 


(६६) सुन, तिमीहरू त्यसमा विवाद ४५५१/०४७%$४ ६५६ 
(झगडा) गरिसक्यौ, जसको तिमीलाई ज्ञान 4310562640 १, 
झगडा गर्दछो ० ८१, (०) १?" ने टर ६ 
थियो, अब यसमा किन झगडा गर्दछो, /4213:49 1, र 
जसको तिमीलाई ज्ञान नै छैन ।' २49 1“9 ११ 


(0::,01:5] ७102 $$८८09 ३: ८0८ 2102 4 ७092121125 २1०5) 

“इस्लाम स्वीकार गर, सुरक्षित रहने छौ । इस्लाम ल्याउ, अल्लाह तआला दुई 
गुना पुण्य दिनेछ, परन्तु यदि तिमीले इस्लाम धर्म स्वीकार गर्नबाट इन्कार 
गन्यौ भने प्रजाको पाप पनि तिमीमाथि _ हनेछ । किनभने प्रजाले इस्लाम धर्म 
स्वीकार नगर्नुको कारण पनि तिमी नै बन्नेछौ ।” (बुखारी, किताब बदउल बढह्दयी) 


यस आयतमा तीन वटा क्राको “वर्णन छ अर्थात (१)- मात्र अल्लाहको इबादत 
गर्नु । (२)- उससँग कसैको पत्ति मिश्रण नगर्नु । (३)- र कसैलाई पनि धार्मिक 
नियमावली बनाउन्न अल्लाहको अधिकार अथवा स्थान नदिनु, ती समानताका 
राब्द हुन्‌ जसमा अहले.किताबलाई एकताको आमन्त्रण दिइएको छ । अत: यस 
उम्मतका छरिएका क्रालाई एकत्रित गर्नुको पनि यी तीन विन्दुहरू र यस 
समानताको कुरोलाई सर्वप्रथम आधारशिला बनाउनु पर्दछ । 


आदरणीय इब्राहीमको विषयमा झगडाको अर्थ छ कि यहूदी र इसाई दुबै यो 
दाबी गर्दथे कि आदरणीय इव्राहीम उनीहरूका धर्म मान्नेवाला थिए, यद्यपि 
तौरात जसमा यहदी विश्वास गर्दछन्‌ र इंजील जसलाई इसाई पवित्र पुस्तक 
मान्दछन्‌, दुबै आदरणीय इब्राहीमको सयकडौं वर्षपछि अवतरित भए, अनि 
आदरणीय इब्राहीम यहूदी तथा इसाई कसरी हुन सक्थे ? भनिन्छ कि आदरणीय 
इत्राहीम र आदरणीय मूसा बीच एक हजार वर्षको अवधिको अन्तर छ र 
आदरणीय ईसा र आदरणीय मूसा बीच दुई हजार वर्षको अन्तर थियो । (कुर्तुबी) 


'तिम्रो ज्ञान र धर्मको त यो दशा छकि पन नन कुराको ज्ञान तिमीलाई छ अर्थात्‌ 
आफ्नो धर्म तथा आफ्नो किताबको, यसको विषयमा तिम्रा विवादहरू (जसको 
वर्णन पछिल्लो आयतमा आइसकेको छ) सत्यतामा छैन तथा अज्ञानताको “छक 
पनि । अनि तिमी त्यस कुरामा किन वाद-विवाद गर्दछौ जसबारे 

अलिकति पनि ज्ञान छैन ? अर्थात्‌ आदरणीय इब्राहीमको श्रेष्ठता एवं विशैषता 


र्‌ अल्लाह (तआजला) जान्दछ, तिमी ”” १०३१ 0? ॥। 9०१,००० )” 
जान्दैनौ , 11८, ॥1 १०” । १ 


(६७) इब्राहीम न त यहूदी थिए न इसाई, ४5 ७9:६४: /:::) ०४८ 


बरु उनी शुद्वरूपले मात्र मुसलमान ८४20 1223 

पे मर्तिपजक छ ँा 9० ०” ७, छ ०” रै )।)_ 27 
थिए ।' उनी मूर्तिपूजक (मिश्रणवादी) पनि ४४। ८, ८४४:१४:३ 
थिएनन्‌ । ७७४,:०। ७२ ०४१०८/१& 


(६८) सबैभन्दा अधिक इब्राहीमका 741114: 21: [९ छ] ८४ 
निकटतम्‌ ती मानिसहरू हुन्‌, जसले 0912 0, 04 
उन्नको भनाई माने र यो नबी, र जसले 0:9029 027 ५०३ ४१०० 
निष्ठा स्थापित गरे ।२ निष्ठावानहरूको ७८:१० 4:/201691,£21 
संरक्षक तथा सहायक अल्लाह छ। 


र उनको मिल्लत हनीफा (सोझो मार्गमा हिंड्ने कौम), जसको आधार | 
एकेश्वरवाद तथा मात्र 'एक अल्लाहको इबादतमा छ । 


११० (९:०- (शुद्ध रूप मात्र मुसलमान) अर्थात मिश्रणसित घृणा गर्ने र मात्र 
एक अल्लाहको उपासना गर्नेवाला । 


स्तात्पर्य नबी करीम सल्लल्लाह्‌ अलैहि वसल्लम अझ साँचो मुसलमान हुन्‌ | 

किनभने इस्लाम धर्मका नियम मिल्लत हनीफासित सबैभन्दा निकटतम्‌ छ, 
| यसेकारण कुर्‌आन करीममा नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई मिल्लते 
इब्राहीमको पालन गर्नका लागि आदेश दिइएको छ & ८:६:१०००८/०३ै 
(अन-नम्ल-१२३) यसको अतिरिक्त हदीसमा छ । रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि 
॥ वसल्लमले भन्नुभयो: 


॥ 
० ७ १” टि छर 1. छ दै 0012 हुक] हु" क कानु न || 


“(प्रत्येक नबीहरूमध्ये केही मित्र हुन्छन्‌, ती मध्ये मेरा मित्र मेरो पिता र 
मेरो प्रभुका मित्र (इब्राहीम) हुन्‌, त्यसपछि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले 
यही आय्नत पढ्नुभयो ।” (तिर्मिजी उधृत इब्ने कृसीर) 


० | | 7.) री 


।” 021 १ ०01)०2 05) 


॥(६२) अहले किताबको (किताब प्रदान ८०७४ ५६१६ 252 
गरिएको) एउटा समूह चाहन्छ कि ९४५५ ५१०: 0, १८0 
तिमीलाई मार्गविचलित गरिदेओस, तीन 
वास्तवमा उनीहरू स्वयं आफूलाई 0००2“. ०९१ ७००७) 
विचलित पारिराखेका छन्‌ र बुभ्दैनन्‌ ।' ं 
(७0) हे अहले किताब ! तिमी स्वयं साक्षी 0905 0) 1 ४०६ 
भए उपरान्त पनि अल्लाहका आयतहरूलाई 0020 0015 ५५९५ 
किन मान्दैनौं । १ 


(७१) हे अहले किताब ! जानीसकेपछि पत्ति ०0:५४ ५410 
सत्य र असत्यलाई किन मिसाईराखेका ४08 ७41 0£240901, 
॥ छौ ? र सत्यतालाई किन लुकाईराखेका छौ? 005 | 


॥ यो यहदीहरूको द्वेष र ईर्ष्याको स्पष्टीकरण हो, जुन उनी निष्ठावानहरूसित 
| गर्दथे र यसै द्वेषका कारण मुसलमातहरूलाई मार्ग-विचलित गर्ने प्रयास 
॥ गर्दथे । अल्लाह तआलाको आदेश भयो कि.यसप्रकार उनीहरू स्वयंलाई अज्ञानतामा 
| विचलित पारिराखेका छन्‌ । 
ससाक्षीहीनको अर्थ हो कि तिमीलाई नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि बसल्लमको | 
। सत्यता एवं वास्तविकताको ज्ञान छु। 


'यसमा यहदीहरूका दुईटा ठला अपराधीतिर संकेत गरी उनलाई छाडिदिन 
| भनिंदैछ । प्रथम अपराधं;यो कि सत्य र झटलाई मिसाउनु, जसले गर्दा मानिसहरू | 
सत्य र असत्य बीचको अन्तर जान्न नसकून्‌ अर्थात सत्यलाई लुकाउनु । अर्थात्‌ 
नबी करीम सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका जुन गुण र विशेषताहरू तौरातमा 
लेखिएका थिए, तिनलाई मानिसहरूबाट लुकाउनु ताकि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लमको सत्यता कम्सेकम यस रूपमा स्पष्ट हुन नसकोस्‌ । र यी दुबै 
अपराध जानी-जानी गर्दथे जसबाट तिनलाई बुभ्न असम्भव भएको थियो । 
उनीहरूका अपराधतिर सूर; अल-बक्र:मा पनि संकेत गरियो । । 
[६1:21] ९८०१: 011::345,)940 11,545) 
अह “साँचोलाई झूठसित न मिसाउ र सत्य नलकाउ र तिमी जान्दछौ ।” 
अहले किताबको शब्दलाई केही व्याख्याकारहरूले सामान्य राखेका छन्‌, जसमा 
यहूदी चहुदीर नपन दुबै सम्मिलित छन्‌ । अर्थात्‌ दुबैलाई यी अपराधहरूबाट रोकिन 
पनि १110 र वयाला निकट यसबाट तात्पर्य केवल ती यहुदी कबीला| 
, | (समुद ना बास गर्दथे, बन्‌ करै नजीर, तथा बनू | 
कैनूकाअ । धेरै उचित करो यही लाग”, चू क्रजा, बनू , तथा बनू 


॥ कामा... 
ह्ट्ठ 
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पा जकामकाछने £$2। १" ७1 ०९ 9 ) १०० 


(७२) र अहले किताबको एउटा समूहले ४० ८, ६५,८१४: 
भन्यो कि जे-जति पनि निष्ठावानहरूमाथि क्त 2, र विनु ह्् 
उतारिएको छ, त्यसमा सूर्योदय भएपछि 2५८० 110152118 21 
निष्ठा व्यक्त गर र सन्ध्याको समय ४::11$$15 (0 4 १. 1:£2। 
अस्वीकार गरि देक ताकि यिनीहरू पनि &८:५:::५७ 
बिमुख भएर जाञन्‌ हु 


(७३) र र तिम्रा धर्ममा हिंड्नेहरूमा बाहेक 2४७3 2259 
अरु कसंमा विश्वास नगर ।२ तपाईं | «02० 1017 
भनिदिनुस्‌ ( ८ दन ८) (/9 
भनिदिनुस्‌ ! निःसन्देह मार्ग-दर्शन त ५79 %1£:8215 / ४ 
5 मार्गद ३ 229 2७७-।2-:१२८)। 
शन हो ॥ (र यो पनि (4: :८०५८५३ 
भन्दछन्‌ कि यस कुरामा पनि विश्वास राष्ट्र) ५ हिलछड पद? 
नगर) १७०. केही त्यस जस्तो दिइयोस्‌ -५:०४०५।५%७४::६)/ 
जस्तो दिइएको छ।' अथवा यो 6८:१2 ४५ ५१:४६ ८: 
१2 21१ 4001902-८:2 (९9 

कि यिनी तिमीसित ७722 2“ 


किनभने मुसलमानहरूको सोझै सम्बन्ध उनीहरूसित थियो र यी नै नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको विरोधमा धेरै भाग लिन्थे । 


'यो यहूदीहरूको एउटा अर्को 'चालको वर्णन हो, जसबाट उनी मुसलमानहरूलाई 
विचलित गर्न चाहन्थे कि उनीहरूले आषसमा यो विचार गरे कि प्रात: मुसलमान 
होरन्‌ र सन्ध्याको संमय अस्वीकार गरिदिकन्‌ ताकि मुसलमानहरूलाई पनि 
आफ्नो इस्लामकी विषयमा शंका उत्पन्न होस्‌ कि यी मानिसहरू इस्लाम 
स्वीकार गरे उपरान्त आफ्नो धर्ममा पुन: फर्किहालेका छन्‌, त सम्भव छुकि 
इस्लाममा यस्ता अवगुण र त्रुटिहरू छन्‌, जुन्न उनको ज्ञानमा आएका हन्‌ । 


“यिनीहरूले आपसमा निर्णय गरे कि आडम्बरको लागि मुसलमात्त होङ, परन्तु 
आफ्नो धर्म (यहूदी) बाहेक कुनै कुरामा विश्वास नगर्नु । 


'यो स्वयं एउटा वाक्य हो जसको (न त प्रारम्भिकसित न पछिका वाक्यसित) कुनै 
सम्बन्ध छ । केवल उनका चालहरूबाट वास्तविक कुरो यसबाट स्पष्ट गर्नु थियो, 
कि उनका चालहरूबाट केही हुनेछैन किनभने -मार्ग-दर्शन दिनु त अल्लाहकै 
हातमा छ, त्यो जसलाई मार्गदर्शन प्रदान गर्दछ, त तिम्रा चालहरू त्यसमा बाधक 
बन्न सक्दैनव्‌ । द्वयो पनि यहदीहरूको कथन हो यसको पक्ष '“% ५, मा छ। 
अर्थात्‌ यो पनि स्वीकार नगर कि जस्तो तिमीकहाँ नबूअत आदि रहेको छ, यो अरु 


कसैलाई पनि प्राप्त हुनसक्छ र यसप्रकार यहृदीयत बाहेक कुनै अन्य धर्म पनि 
सत्य हुन सक्दछ । 
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तिम्रो मम कि १फगडा गर्नेछन्‌, 
तपाई कि कृपा त अल्लाह 
(तआला) को हातमा छ । त्यो जसलाई 
चाहन्छ, त्यसलाई प्रदान गर्दछ, अल्लाह 
(तआला) महान र सर्वज्ञ छ। 


त चाहन्छ १५ ४११६ १” १९० ३९ ८ 
(७४) त्यो आफ्नो कृपाले जसलाइ चाहन्छ ०७४६, ९० १४:०३ 
विशेष गर्दछ, र अल्लाह (तआला) परम 40521(150155 
कृपालु छ। 


(७५) र केही अहले किताब यस्ता पनि 4:०४८)७० ५५४४ 
छन्‌ कि तिमीले तिनीहरूलाई कोषको ,९,, 5015. हा 
न्यासधारी बनाइदिए पनि तिमीलाई ७६ नहि दि । ४553, 
फकइदिन्छन्‌, र उनीहरूमध्ये यस्ता पनि ४:१११४५,६,,५:०४८) 
छन्‌ कि यदि तिमी उनीहरूलाई एक दिनार )४५४५०४ ८.५ ४ ३) 
पनि अभानत (नासो) है 


'यस आयतको दुईटा अर्थ वर्णित गरिएको छ। एउटा योकि यहदीहरूका ठूला-ठूला विद्वान 

आफ्ना शिष्यहरूसित भन्दछन्‌ कि सूर्योदय पश्चात ईंमान स्थापित गर सूर्यास्ततिर काफिर 

भइहाल ताकि यस समय जो मुसलमान पनि छन्‌, उनीहरू भ्रममा परि मूर्तद हुनपुगन्‌ । 

आ-आफ्ना शिष्यहरूलाई यो पनि शिक्षा दिन्छन्‌ कि केवल देखावटीपनाको लागि मुसलमान 

छ । वास्तवमा मुसलमान नहुनु, बरु यहूदी नै रहनु । र यो नभन्ठान्नु कि जस्तो धर्म, जस्तो 

ईंशवागी ( वह्यी), धार्मिक नियम र जस्तो ज्ञान र कृपा तिमीलाई दिइएको छ त्यस्तो अरु 

कसैलाई पनि दिन_सकिन्छ । अथवा तिमीबाहेक अरु कोही पनि सत्यतामा छ, जो तिम्रो 

विरुद्ध अल्लाह-समक्ष तर्क प्रस्तुत गर्न सक्दछ । र तिमीलाई गलत ठहराउन सक्दछ। यस 

अर्थको आधारमा अल्लाह तआलाका विशेषताहरूको वर्णन भएको वाक्यलाई छाडि अन्य| 
सम्पूर्ण वाक्य यहूदीहरूको कथन हो । दोस्रो अर्थ योहो कि हे यहदीहरू ! तिमी सत्यलाई | 
दबाउन यी जुन चाल तथा योजनाहरू यसकारण बनाइरखिका छौ कि तिमीलाई दुख तथा | 
इर्ष्या छ कि जस्तो ज्ञान, कृपा, ईशवाणी (वहृयी) धार्मिक नियम तथा धर्म तिमीलाई 

दिइएको थियो, अब त्यस्तै ज्ञान कृपा र धर्म कुनै अच्यलाई किन प्रदात्त गरियो ? अर्को 

तिमीलाई यो शंका तथा भय छ कि यदि सत्यको यो आमन्त्रण अगाडी बढ्यो र उनीहरूले 

आफ्नो जरा सुदृढ गरे, भने न केवल संसारमा जुन मान-सम्मान तिमीलाई प्राप्त छु त्यो 

समाप्त हुनेछ । बरु तिमीले जुन मान सम्मान लुकाएका छौँ, त्यसको रहस्य पनि तिम्रो सामु 

स्पष्ट हुन्छ। र यस आधारमा यी मानिसहरू अल्लाहको निकट पनि तिम्रो विरुद्धमा तक 

स्थापित गर्नेछन्‌ तर तिमीलाई ज्ञात हुनुपर्छ कि धार्मिक नियम अल्लाहको कृपा हो।रयो 

कसैको उत्तराधिकार होइन । बरु त्यो आफ्नो कृपा जसलाई चाहन्छ प्रदात्न गर्दछ । र 

[त्यसलाई थाहा छ कि यो कृपा कसलाई प्रदान गर्नुछ । 
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सरत आले इमरान-३ भाग-३ (779 


जबसम्म तिमी उनी छेक उभि कडाइका ॥॥ 5 09:4/9%1५4 7५ छ 
साथ माँग्दैनौं यो यसकारण कि उनीहरूले : कफ 0000 र भिन 
भनिसकेका छन्‌ कि हामीमाथि यी ७८११५०६ ५२१ ८ 
अशिक्षितहरूको अधिकारको कुनै पाप छैन, 
यिनीहरू जानिसके उपरान्त पत्ति 
अल्लाहप्रति झूठो कुरा बोल्दछन्‌ । 


जुन ८ 002 ०” ६०७ "१21 
(७६) किन (पकड हुने छैन), तर जुन ६४४1: ३५३४१;//: 
व्यक्ति आफ्नो वचन पूरा गर्दछन्‌ र अल्लाह ७:५४।८% 21 
तआलासित तर्सन्छन्‌, त अल्लाह तआला 10 
पनि यस्ता तर्सनेहरूलाई आफ्नो मित्र 
बनाउँछ ।' 
(७७) निःसन्देह जो अल्लाह (तऔला) को 401 ७७०५ ०१%५:४ 0८:10) 
वचन र आफ्ना शपथहरूलाई अलिकति १४:६४ ८401 


मूल्यमा बेच्दछन्‌, उनीहरूका लागि 
आखिरतमा 


७० (अशिक्षित अनपढ) सित तात्पर्य अरबका मूर्तिपूजक हुन्‌ । यह्दीहरूका 
अपभोगी मानिसहरू यो दाबी गर्दथे कि यिनी मूर्तिपूजक हुन्‌, यसकारण यिनको माल 
हेडप गर्नु उचित छ॥ यसमा कुनै पाप छैन । अल्लाह तआलाको आदेश भयो कि 

यिनीहरू अल्लाहबारे झूठो कुरा बोल्दछन्‌ । अल्लाह तआला कसरी अरुहरूको माल 
हडप गर्ने आज्ञा प्रदान गर्वसक्छ ? र केही व्याख्याहरूमा वर्णन छ कि नबी सल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लमले पनि यो सुनेर भन्नुभयो “अल्लाहका शत्रुहरूले असत्य भने, 
अज्ञानता कालका सबै कुराहरू म आफ्नो खुट्टामुनि कुल्चन्छु, अमानत (नासो) बाहेक 
कि त्यो प्रत्येक परिस्थितिमा फर्काउनु छ, चाहे त्यो कुनै सत्कर्मीको होस्‌ अथवा 
कुकर्मीको होस्‌ ।” (इब्ने क॒सीर तथा फतहल कदीर) अफसोचको करा छ कि 
यहूदीहरू जस्तै आज केही मुसलमानहरू पनि मूर्तिपूजकहरूको माल हडप गर्ने 
कुरा गर्दछन्‌ कि युद्ध स्थलीको ब्याज उचित छ, र योद्वाको मालको कुनै आदर छैन। 


वचन पूरा गरुन्‌ ।” को अर्थ हो त्यो वचन पूरा गरुन्‌ जुन अहले किताबबाट अथवा 
प्रत्येक नबीको सन्दर्भले उनका उम्मतहरूबाट नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लममा | 
निष्ठा स्थापित गर्ने विषयमा लिइएको छ । “र अल्लाहसित तर्सनु” अल्लाहद्वारा 
मनाही गरिएका कर्महरूबाट रोकियुन्‌ र ती क्राहरूका अनुसार कर्म गरुन्‌ जुन नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम वर्णित गर्नुहुन्छ । यस्ता मानिसहरू निःसन्देह अल्लाहको | 
नकडबाट मुक्त रहनेछन्‌, बरु अल्लाहलाई प्यारो हुनेछन्‌ । 


१५ ४:५०। ५. ०2 ९५5. 
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कनै भाग छैन । अल्लाह (तआला) उनीसित ::४५£)2४55201:59££. 
4827:5£4: 28 205 


न त कुरा गर्नेछ, र न केयामतका दिन उनीतिर “9 
हेर्नेछ, न उनीहरूलाई पवित्र गर्नेछ, र छ ४) 
उनीहरूका निम्ति दुखद यातनाहरू छन्‌ । हन २ 
(७८) अवश्य उनीहरूमध्ये यस्तो समूह पनि छ ७४ ०४९२ ७); 
छ, जो किताब पढ्दाखेरि आफ्नो जिभ्रो ४८:६८ ४००८ ८५ 
बटार्दछ, ताकि तिमी त्यसलाई किताबकै ८,११० ७११६४५५:%।७१% | 
लेख ठान, जबकि वास्तवमा त्यो किताबबाट अन तह कुल नसा 


| हदन ६।०:६४,२%० ४५५०: 
हुँदैन र यो भन्दछन्‌ पनि कि त्यो अल्लाह 2० 2940, छठ, क 
(तआला) को तर्फबाट हो, हाँलाकि वास्तवमा २ 9191 020904: 


त्यो अल्लाह तआलाको तर्फबाट होइन, उनी ७024 
त जानी-जानी अल्लाह (तआला) माथि झूठो म 
आरोप लगाउँछन्‌ ।' ओ।। __। 
उपशोक्त वर्णित मानिसहरूका विपरीत-अन्य मानिसहरूको वर्णन गरियो र यी दुई 
॥ प्रकारका मानिसहरू जसमध्ये एक त.ती मानिसहरू हुन्‌ जो अल्लाह त आलासित 
गरिएका वचन तथा सपथलाई पछाडि छाडि अलिकति आर्थिक लाभका लीगि नबी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमप्रति निष्ठावान हुँदैनन्‌ । अर्का ती मानिस हुन्‌, जो भ्ठा 
शपथ ग्रहण गरी आफ्नो माल बेच्दछन्‌ अथवा अरुको माल हडप गर्दछन्‌ । जस्तो कि 
हदीसमा उहाँले भन्नुभयो: 

“जुन व्यक्ति कसैको माल (सम्पत्ति) हडप गर्नलाई झूठो कसम खान्छ, त्यो अल्लाहसित 
यस दशामा भेटछ कि अल्लाह त्यसमाथि साह्रै क्रोधित हुनेछु ।” (सहीह बुखारी र मुस्लिम 
| आदि) र यो पनि भन्नुभयो: “तीन व्यक्तिहरूसित अल्लाह तआला कुरा गर्ने छैनः न ं 
उनीतिर हेर्नेछ र न पवित्र गर्नेछ र उनीहरूको निम्ति दुखद यातना हुनेछ, उनीहरूमध्ये 
एउटा त्यो व्यक्ति हो, जो झूठो शपथद्वारा आफ्नो माल बेच्दछ ।” (सहीह मुस्लिम) | 
धेरैजसो हदीसहरूमा यी कुराहरूको वर्णन छ । (इब्ने कृसीर र फतहुल कदीर) 


॥ रयो ती यहदीहरूको वर्णन हो जसलै अल्लाहको किताब (तौरात) मा न केवल॥ 
परिवर्तन गरे बरु दुई अपराध अरु गरे, एक त जिश्चो बटारी किताबका शब्द पढ्दथे, 
जसबाट जनतालाई कथानकको विपरीत प्रभाव दिन उनी सफल हुन्थ्यो । दोस्रो 
आफ्ना मनगढन्त कुराहरूलाई अल्लाहका कुरा भन्दथे । दुर्भाग्यले मुसलमानका 
धार्मिक मार्ग-दर्शकमा पनि, नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको भविष्यवाणी 
2८0 बठ हब हद । तिमी आफ भन्दा पहिलाका उम्मतहरूको पग-पग॥ 

। अनुसरण गर्नेछौ) को अनुरुप यस्ता धेरै मानिसहरू छन्‌, जो भौतिक स्वार्थ अथवा | 
महगत संकीर्णता अथवा वैचारिक अवरोधको कारणले करीमसित पनि यही 


(७९) कनै मानिसको लागि उचित छैन कि 
|| अल्लाह (तआला) ले किताब विज्ञान र 
नब्‌अत प्रदान गरोस्‌, अनि त्यो तै पनि 
मानिसहरूसित भनोस्‌ कि अल्लाह (तआला) 
लाई छाडि मेरो भक्त बनिदेक बरु त्योत 
भन्नेछ कि तिमी सबै मानिसहरू प्रभुको 
उपासक बन ॥ यसकारण कि तिमी किताबको 
| शिक्षा दिन्छौ र यसकारण कि तिमी स्वयं 
।पनि पढ्दछौ ।' 


(5०) र त्यसले तिमीलाई यो आज्ञा दिने 
छैन कि फरिश्ता (स्वर्गदूतहरू) तथा 
॥ नबीहरू (ईशदूत) लाई आराध्य बनाउ । 
के आज्ञाकारी भएपश्चात 


|| सकियोस्‌ कि यो अल्लाहको तर्फबाट छ । 
लागि छु । 


अधिकार कनै 
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स्रतु आले इमरान-३ भाग-३ ढ|ुदु, 


यही व्यवहार गर्दछन्‌ । पढ्दछन्‌ क्र्‌आनका आयत र विषय स्वयं रच्दछन्‌ ।| 
| जनता ठान्दछन्‌ कि मोलवी साहबले समस्याको समाधान क्र्‌आनबाट निकाल्नु 
भएको छ । वास्तवमा यस समाधानको क्रआनसित कनै सम्बन्ध हुँदैन अथवा 
आयतका अर्थहरूमा परिवर्तन अथवा कृत्रिमताले काम लिन्छ ताकि सिद्व गर्च| 


"यो इसाईहरूको_ विषयमा भनिँदैछ कि उनीहरूले आदरणीय ईसालाई पृज्य 
बनाइदिएका छन्‌, यद्यपि उनी एउटा मनुष्य थिए जसलाई किताब प्रवोध र 
नबूअतबाट सुशोभित गरिएको थियो । र यस्तो कोही व्यक्ति यो दाबी गर्न सक्दैन 
कि अल्लाहलाई छाडि मेरो पूजारी र भक्त बन, बरु त्यो यो भन्दछ कि प्रभुवाला 
भन। 2 :» अल्लाहसित सम्बन्धित छ “नूत र अलिफ” को अधिकता अतिश्योक्तिको | 


अर्थात्‌ अल्लाहको किताबको शिक्षा-दीक्षाको परिणामस्वरुप प्रभुको पहिचान र 
प्रभुसित विशेष सम्बन्ध स्थापित हुनपर्छ । यसैप्रकार अल्लाहको किताबको ज्ञान 

यो आवश्यक छ कि मानिसहरूलाई पनि क्रआनको शिक्षा देओस्‌ । 
| नस आयतबाट यो स्पष्ट छ कि जब अल्लाहका पैगम्बरहरूलाई यो अधिकार छैन 
उनी मानिसहरूलाई आफ्नो बन्दना (इबादत) गर्न आदेश देउन्‌, भने यो 
अन्यलाई कसरी प्राप्त हुनसक्दछ ? 


921 १" ॥। 


2० 1 5) १. 
2०। ५५०४ ७। ६१०४ 
८०४१४४£५ ००; ८531 | 
%५००७२१७९८%१५, ९) 
१५८५, ७:2719205:॥ 
“४ ८:८:५।७:12 


रङ ) 0) 72” 


&6::406 | 


£५ ७५ पा ११ ५ [7 
“0 ११५७४/१०/०, 
3800 ७१० "४८१८ | 


)/ 9921 १ ०1,०2२ 01 51१ 
तिमीलाई अवज्ञाकारी बन्ने आदेश दिनेछ । &0१%-42७15१०४ 


(५१) र जब अल्लाह तआला नबीहरूबाट (1 ७४:,: 6£1%। ८ 
रद १" ४ 4 ४७ ७७ 

वचन लियो कि जे-जति म तिमीलाई किताब ५४०८१0. ८ ८ 304 $५७ 

तथा विज्ञान प्रदान गर्दछु, त्यसपछि तिम्रो / 9120 ५०00 


७० १040 ०० ९] रै, ॥ 00 टु बी न ५5; ४” 
पासमा त्यो रसूल आउँछ, जो तिम्रा पासमा “०० ८,७५:०८;:/:%: 
वस्तुलाइ सत्य बताउँछ भने तिम्रो लागि १4४१४०४ १,८६४ 
त्यसमाथि विश्वास गर्नु तथा उसको सहायता “05:0215 :451:05 
गनु आवश्यक छ ।र आदेश गत्यो कि के कर आह टि 2 0 
तिमी यसलाई स्वीकार “७105120५८22] 


अर्थात्‌ नबीहरू, फरिश्ताहरू (अथवा कूनै अन्यलाई) प्रभुका विशेषताहरूले युक्त ठान्नु 
अधर्म हो । तिमी मुसलमान भए पश्चात एउटा तबीले यसप्रकारको काम 
कसरी गर्न सक्दछ ? किनभने उनको काम त ईमानको आमन्त्रण दिनु हो जुन एउटा 
अल्लाह जसको कोही साभझीदार छैन, त्यसको बन्दना (इबादत) कै नाम हो । केही 
ब्याख्याकारहरूले यस आयतको अवतरणको कारणका सम्बन्धमा भनेका छन्‌ कि केही 
मुसलमानहरूले नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसेल्लमसित यो आज्ञा प्राप्त गर्न चाहे कि॥ 
सम्मान स्वरूप उनीहरू उनको दण्डवत (सजदा) गरून्‌ । जस पश्चात यो आयत 
उत्र्यो । (फतहुल कदीर) र केहीले यसको अवतरणबारे यो भनेका छन्‌ कि यहृदीहरू 
र इसाईहरूले नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसित भने कि के तपाईं यो चाहन्‌ हुन्छ 
कि हामी तपाईंको त्यसप्रकार आराधना गरौं जुन प्रकारले इसाई आदरणीय ईंसाको 
गर्दछन्‌ ? उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो: “अल्लाहले यस क्‌राबाट हाम्रो 
रक्षा गरोस्‌ कि हामीले अल्लाहलाई छाडि कुनै अन्यको बन्दना गरौं अथवा कसैलाई 
यसको आदेश देऔं । अल्लाहले मलाई न यसकारण पठाएको छु र न यसको आदेश 
नै दिएको छ।”- यसमाथि यो आयत उत्र्‌यो । (इब्ने कृसीर उधृत सीरत इब्ने हिशाम) 


अर्थात्‌ प्रत्येक नबीबाट यो वचन लिइएको छ कि यदि त्यसको समयमा कुनै अन्य 
नबी आयो भने त्यसमा विश्वास गर्नु र त्यसको सहायता गर्नु आवश्यक 
छ। जब नबीको उपस्थितिमा आउनेवाला नयाँ नबीमाथि स्वयं त्यस नबीलाई ईमान 
ल्याउन आवश्यक छ भने त्यसका अनुयायीहरूलाई त यस नयाँ नबीमा यस 
आदेशानुसार ईमान स्थापित गर्नु अति आवश्यक छ, केही ब्याख्याकारहरूले 
&52241::29 बाट | दह । को भावार्थ लिएका छन्‌ अर्थात आदरणीय मृहम्मद 
रस्‌लुल्लाह सल्लल्लाहु वसल्लमकी विषयमा सबै नबीहरूसित वचन लिइयो 
कि उनको समयमा उनीहरू आउँछन्‌ भने आफ्नो दूतत्व (नबृअत) समाप्त गरी || 
उनीमाथि ईमान ल्याउनु पर्नेछ । परन्तु वास्तविकता यो छु कि पहिलो अर्थमा यो 
भावार्थ स्वयं आउँछ । यसकारण कुर्‌आनका शब्दहरूका अनुसार पहिलो अर्थ नै 
अधिक उचित छ र यंस भावार्थबाट यो क्रो स्पष्ट हुन्छ कि नबअत मोहम्मदी 
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गर्दछौ र त्यसमाथि मेरो संकल्प लिइराखेका 
छौ त सबैले भने हामीलाई स्वीकार छ, 
हुक्‌म भयो, त्यसोभए साक्षी बस र म स्वय 
पनि तिमीसित साक्षी छु। 


(५२) अब यस पश्चात पनि जो विमुख हुन्छन्‌ ४ 19 ४८४ १5५: 
तिनीहरू अवश्य अबज्ञाकासै हुन्‌ । 60949£1:9 


/१/४१०० ००।३०५४ ४४ 


(५३) के उनीहरू अल्लाह (तआला) को 1042: 291 92 424 
धर्मको अतिरिक्त कुनै अन्य धर्मको खोजीमा दू४८१८: ५१10:22001 
छन्‌ । 


(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) को ज्वलन्त सूर्य उपरान्त कुनै पनि नबीको दियो। 
बल्न सक्दैन । जस्तो कि हदीसमा आउँछ कि एकपटक आदरणीय उमर तौरातको 
एक पन्ना पढिराखेका थिए, त नबी .संल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम यौ देखेर साह्रै 
क्रोधित भएर भन्नुभयो : 

५441 (3225 20 2 ०१००? 001 42 3020 005 त 9 ००५: फा 2037 


“कसम छ त्यस अस्तित्वको जसको हातमा मुहम्मदको प्राण छ कि यदि 
मूसा अलैहिस्सलाम पनि जीवित भएर आउँछन्‌ र तिमी मलाई छाडि 
उनको अनुयायी बन्दछौ भने अवश्य नै मार्ग-विचलित हुनेछौ ।” (मुसनद 
अहमद उघुह इब्ने क्‌सीर) 


जे होस्‌ अब प्रलय (केयामत) सम्म अनुसरणीय केवल मुहम्मद रस्‌लुल्लल्लाह 
अलैहि वसल्लम हुनुहुन्छ र मोक्ष उनैको अनुसरणमा निर्धारित छ न कि कुनै 
इमामको अनुयायी अथवा कुनै महात्माको वचनमा । जब अहिलै कनै पैगम्बरको 
सिक्का चल्न सक्दैन भने कुनै अन्यको अनुकरण कुन प्रकारले हुन सक्दछ ? 


१'यो अहले किताब (यहृदी र इसाई) तथा अन्य धर्मावलम्बीहरूलाई चेतावनी हो 
[कि मुहम्मद सल्लल्लगहु अलैहि वसल्लमको आगमन पश्चात पनि उनमा ईमानको 
साटो आ-आफ्नो धर्मको पालन गर्नु यस वचनको विरुद्ध छ । जुन अल्लाह | 
तआलाले प्रत्येक ,नबीद्वारा प्रत्येक उम्मत (समुदायहरू) बाट लिएको छ र यस 
वचनलाई भङ्ग गर्नु अधर्म हो । फिसक यहाँ कुफ्रको अर्थमा छ किनभने नबृअते 
मोहम्मदी (सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम) बाट इन्कार केवल फिसक होइन कफ्र 
हो । 
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जबकि आकाश र धर्तीमा जो कोही छन्‌ 
सबै अल्लाह (तआला) कै आज्ञाकारी 
छन्‌। स्वेच्छाले भएपनि र दबाबले भएपनि 
सबैलाई उसतिर फर्काइने छ । 


(८४) तपाईं भन्नुस्‌ कि हामीले अल्लाह १0:८५ ५१८ &॥:& 
(तआला) मा र जे-जति हामीमाथि ॥:५०१४:११:।: 0£1६; 
उतारिएको छ र जुन इबाहीम ४४1८५३ %,००३१८ ०१०" ६? |; 
(अलैहिस्सलाम) र इस्माईल (अलैहिस्सलाम) »०११५०७ हनी 

र याक्‌ब (अलैहिस्सलाम) र उनका %॥४०४६० ०.२ १७ 
सन्तानमाथि उतारिए, र जे-जति मूसा (01:४०: ७५ 
(अलैहिस्सलाम) र ईसा (अलैहिस्सलाम) र .. .,, ,) “ 
अन्यनबीहरूलाई अल्लाह (तआला) को ७००५ 
तर्फबाट प्रदान गरिए ती सबै प्रति निष्ठा 

स्थापित गस्यौं ।१ हामी उनीमध्ये कसै प्रति 

भेदभाव गर्दैनौ र हामी अल्लाह (तआला) 

का आज्ञाकारी हौं ! 


४005 ५4 ५८०५ 


७७०८: 951) ७४६ ४,४ 


१] 0२0० ७ 


थे) 0092 १८०८ 


१जब आकाश र धर्तीको कुनै वस्तु अल्लाह तआलाको सामर्थ्य तथा शक्तिभन्दा 
बाहिर छैन, चाहे त्यो प्रसन्नताले होस्‌ वा अप्रसन्नताले, त तिमी त्यस समक्ष शिर 
निहराउन (अर्थात: इस्लाम स्वीकार गर्नबाट) कहाँ भागिराखेका छौ ? आउने 
आयतमा ईमान स्थापित गर्नु विधि भनेर पुनः भनिंदैछ कि प्रत्येक नबीको 
आकाशबाट उतारिएको प्रत्येक किताबमा बिना कुनै विभेद गरी ईमान राख्नु 
आवश्यक छ । पुनः भनिंदैछ कि इस्लाम धर्म बाहेक अन्य धर्म स्वीकृत 
हुनेछैन । कनै अन्य धर्मका अनूयायीहरूको भाग्यमा केवल हानि बाहेक अरु केही 
। 


पक | 


अर्थात्‌ सबै नबीहरूमा ईमान राख्नु (पूर्ण विश्वास गर्नु) कि उनीहरू आ-आफ्ना 
समयमा अल्लाहको तर्फबाट पठाइएका थिए । तथा उनीहरूलाई जुन किताबहरू 
र सूचनात्मक पृष्ठ धार्मिक नियमहरूका लागि उतारिए, तिनको विषयमा यो 
विश्वास राख्नु कि ती आकाशीय किताबहरू थिए, जुन वास्तवमा अल्लाहको 
तर्फबाट उतारिएका थिए, आवश्यक छ, परन्तु अब पालन केवल कुर्‌आनको 
आदेशानुसार हुनेछ किनभने कुर्‌आनले त्यसभन्दा अघिका किताबहरूलाई 

निरस्त गरिदिएको छ । 
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स्रतु आले इमरान-३ भाग-३ & ।” 3921. ७1)02 01 0) १. 


( पे ) र जुन व्यक्ति इस्लामको अतिरिक्क ४,५५2 ९५:७० 
कुन अन्य धर्मको खोजी गर्दछ, त्यसको धर्म ६१,१३-:५:०१:,/::८/६ 
७ ! आखिरत $:22012-१२१ ६५,०२८ 
मान्य हुने छैन र त्यो परलोक (आखिरेत) मा ”” 0 2,90८ 

क्षतिग्रस्तहरूमा हुनेछ । ७८:%०७१ 


( क सलाह 441 त्यस्ता आतिलकला ।१४% ४५६८ 
कसरी मार्गदर्शन गर्नेछ, जसले आफनो ईमान 21:41 6145 :24214 
पश्चात इन्कारको नीति अपूनाए, जबकि 7 & ४५५ “शु हक 
उनीहरू स्वयं यस कुराको साक्ष्य दीसके 400“८:21 2 दो“ त 
छन्‌ कि यो रसूल साँचो छ, र उनको 004४10:11492४ 
पासमा स्पष्ठ निशानीहरू पनि आइसकेका 
छन्‌ ? अल्लाह अत्याचारीहरूलाई मार्गदर्शन 


रौँ 


गर्दैन 
॥६८ ११2 ८4 १४,०,०४%' ” ४ भन 2 
(5५७) उनीहरूको दण्ड यही हो कि उनीमाथि | १८५८) 2 15 244391 
अल्लाह र फरिश्ताहरू (स्वर्गदूतहरू तथा ८४८५ १८२८; ५५ 
सबै मानिसहरूको धिक्कार छ! ढट 
०७०१: ) तिनीहरू यसैमा 95 को छ्न्‌, न ८८८०४६०४५::,% 
९ पा छ, ५४ “2 41:11 2 १, (१ “0 2” 
हरूबाट यातना हलुको गरिने छ तथा टी 211017101 06] 


न अवकाश दिइनेछ 


(5५९) परन्तु जो यस पश्चात क्षमा-याचना ४३५: ८२1४ ८)11$। 


एवं सुधार गर्दछन्‌ त, निश्चय अल्लाह ४१ ५५,१६ ८१।८।३ 2125 
बिलिङ" (७००2: /१०००/।८) ७८७। 
क्षमावान्‌, दयावान्‌ छ ।' ठटाल लिलका २ 


'अन्सारमध्ये एउटा मुसलमान धर्मभ्रष्ट भई मूर्तिपूजकहरूमा सम्मिलित भयो, 
तर शीघ्र नै त्यसलाई पश्चाताप भयो र उसले केही व्यक्तिहरूद्वारा रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमसम्म सूचना पठायो कि १:%“.» . 5.5 (के मेरो क्षमा 
स्वीकार हुनसक्दछ ?) त्यसमाथि यो आयत उत्प्यौ । यसबाट ज्ञात भयो कि 
मूर्तदको दण्ड यद्यपि कठोर छ, किनभने त्यसले सत्यलाई जानिसके पश्चात 
इर्ष्या, द्वेष एवं द्रोहको कारणले सत्यताबाट मुख फर्कायो र इन्कार गन्यो । 
परन्तु यदि कोही स्वच्छ हृदयले क्षमा माँग्दछ र आफ्नो सुधार गर्दछ भने अल्लाह 
तआला क्षमादाता तथा क्‌पालु छ, त्यसको पश्चाताप मान्य छ। 
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(९०) नि:सन्देह जसले आफ्नो ईमान 
(विश्वास) पश्चात कुफ्र (अविश्वास) 
गरे । अनि अविश्वासमा अगाडी बढ्दै 
गए, उनको क्षमा-याचना कदापि स्वीकार 
गरिने छैन तथा तिनीहरू नै पथ-श्रष्ट 


हुन्‌ । 


(९१) निःसन्दैह जसले अस्वीकार (कफ) 
गरे र अस्वीकार कै दशामा मरे त उनीहरू 
मध्ये कसैले धर्ती बराबर सुन यदि प्राण« 
मुक्तिको लागि दिन्छन्‌ भने तैपनि, कदापि 
स्वीकार गरिने छैन । 


यस आयतमा उनीहरूको दण्डको वर्णन 


भइराखेको छ, जो मूर्तद भएपश्चात 


छ 0401429050:01 6) 
१ 0807 ५09403 1 
७0%1॥ (० 019:। 


१४/:1:४८)1७] 
४::2००। ७: ४४७४ 


१, “-०८०। 9४ ४592: 


क्षमा माँग्दैनन्‌ तथा इन्कारको स्थितिमा मर्दछन्‌ । 


्यसबाट त्यो क्षमाको तात्पर्य छ, जुन मृत्युको समय मौगिन्छ । अन्यथा क्षमाक्को 
ढोका प्रत्येक व्यक्तिको लागि हर समय खुला रहन्छ । यसबाट पहिलो आयतमा 
क्षमाको स्वीकृतिको वर्णन छ । यसको अतिरिक्त कर्‌आनमा अल्लाह तआलाले 
पटक-पटक क्षमाको महत्व तथा स्वीकार गरिनुको सम्बन्धमा वर्णन गरेको छ : 


200 छी 241 22 (5401 १०१ 
“त्यो (अल्लाह) नै हो जो आफ्ना भक्तहरूको क्षमा स्वीकार गर्दछ ।” 


(अशशूरा-२५) 


००८८ (22 1222) |: )० 41०1 हल क ( || 


“के उनीहरूले जानेनन्‌ कि अल्लाह नै आफ्ना भक्तहरूको क्षमा स्वीकार 


गर्दछ ?” (अत्तौबा-१०४) 


4. तन रै. यो जहा 


स्‌रतु आले इमरान-३ भाग-३ बहु 9421 १” 01)02 01 5)1 


यस्ताका लागि दुखद यातना छ र 010:102110100071011 
उनीहरूको कोही सहायक हुने छैन ।' पपतक ८“ 9 ७ ' 


'हदीसमा वर्णित छ कि अल्लाह तआला केयामतका दिन एक नरकवासीसित 

भन्नेछ कि यदि तिम्रो पासमा संसारभरिको सामान (सामग्री) भयो भने के 

तिमी यस आगोको सट्टा दिन रुचाउने छौ ? त्यसले भन्नेछ, 'हो' । अल्लाह' 
तआलाको आदेश हुनेछ कि संसारमा मैले त यसभन्दा-सरल कुरोको माँग 

गरेको थिएँ कि मसँग कसैलाई सम्मिलित नगर्नु,“तर तिमी सम्मिलित 

गर्नबाट रोकिएनौं । (मुसनद अहमद, अल-बुखारी र मुस्लिम तथा इब्ने 

कसीर) यसबाट ज्ञात भयो कि काफिरको लागि नरक्‌को स्थाई यातना | 
छ । संसारमा यदि उसले कुनै पुण्य काम गर्‌यो भने अविश्वासको कारण 

त्यो पनि ब्यर्थ भयो । जँस्तो कि हेदीसमा छकि 2 1 बिन जदआनको 

विषयमा सोधियो कि त्यसले अलिथिहरुको स्वागत गर्दथ्यीँ,. तहको ॥[ 

सहायता गर्दथ्यो र बन्धुगा- (दास) मानिसहरुलाई स्वर्तख्छु गर्दथ्यो, के 

त्यसका यी कर्म त्यसका लागि हितकारी हुनेछन्‌ । नबी सक्लल्लाह अलैहि 

वसल्लमले भन्नुभयो, 'होइन' किनभने उसले एकै दिन पनि आफ्नो प्रभुसित 

आफ्ना पापहरुका लागि क्षमा मागेन । (सहीह मुस्लिम, किताबुल ईमान) | 
यसैप्रकार यदि कोही ब्यक्ति त्यहाँ धर्तीभरी सुन कुनै बन्दीलाई मुक्त 

गराउनको लागि मूल्य स्वरुप (फिदया भन्दछन्‌) दिन्छ र चाहन्छ कि त्यो 

नरकको यातनाबाट मुक्त होस्‌, त यो सम्भव हुने छैन, प्रथम त त्यहाँ 

कसैको पासमा के हुने छ र ? र यदि मानिहाले पनि कि उसको पासमा 

संसारभरीका कोषहरुको धन उपलब्ध छ र त्यो तिनलाई दिई यातनाबाट 

मुक्त होस्‌, त यो पनि हुनेछैन किनभने त्यसबाट त्यो प्रतिशोध अथवा 

फिदया स्वीकार गरिने छैन । जसरी अर्को स्थानमा आदेश गध्यो : 


र प 3901 पट 0/48059 
“त्यसबाट कुनै बदला (साटो) स्वीकार गरिने छैन र न कनै 
सिफारिश उसलाई: लाभ पुप्याउने छ ।”. (अल-बक्र:-१२३) 
१)“ ४9:5020 5 
“त्यहाँ न क्रय-विक्रय हुनेछ न कुनै मित्रता ।” (सूर: इब्राहीम-३१) 


नै 


ट्फलयााना नो 2 


